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A Bertalan kigyója.
A franczia kormány némi habozás

után tegnap átvette a nemezis szerepét
és megkinálta a vezérkart azzal a borot-
vával, melyet ez a derék testület utól-
jára. Henry alezredessel szemben alkal-
mazott kitünö sikerrel. A Dreyfus-pör
megujitásának elhatározása - csak ez a
borotva volt, mert egyébként a franczia
vezérkar már hetek óta ült a vádlottak
padján. Odaültette az egész világ, amely
eltudja nézni, hogy az algaui parasztok,
a nagy keresletre való tekintettel, több
algaui marhát hozzanak forgalomba, mint
amennyivel öket a jótékony természet
megajándékozta, de egy vezérkartól mégis
el szereti várni, hogy a dokumentumokat
ne a kereslet nagysága szerint gyártsa.
A franczia vezérkar tehát épen ugy vizs-
gálati fogságban ült, mint az áldozatai,
csak azok a tisztességtudó urak hiányoz-
tak, akik neki a mentö borotvát czellá-
jába csempészszék. Most ezek az urak is
megjöttek és miután tisztázták a dolgot
lelkiismeretükkel, elövették a borotvát.
Tessék, uraim, méltóztassanak elmetszeni
a nyakukat, nehogy az igazságszolgálta-
tás legyen kénytelen erre a kellemetlen
feladatra vállalkozni. Igy szólt a vezér-
karhoz a franczia kormány figyelmezte-
tése, mikor tegnap a reviziót elrendelte.

Ha most a5 franczia vezérkar meg-
embereli magát és belenyugszik a fordu-
latba, melyet megakasztani ugy sem
tud, talán még tisztességgel kivergödhe-
tik a cloaca maximából. Egy kicsit meg-
tépve és egy kicsit sárosan, de más-
különben eléggé egészségesen. S a kor-
mány két kézzel siet segitségére ebben

az irányban, söt egyenesen utasitja az
állam ügyészét, hogy ezentul a hadse-
regnek megsértését a legnagyobb szigor-
ral üldözze. Minden jogos és minden
jogtalan inzultus ellen födni akarja tehát
a vezérkar néma visszavonulását, mely
annál könnyebb volna, mert a hadsereg
nyilván nem félti jobban a köztársaság
biztonságát, mint a kormány. S ha ez
a titkos bizonyitékok ismeretével sem
tart háborus bonyodalmaktól, söt még a
hadsereg ellenére is hajlandó a bizonyi-
tékokat nyilvánosságra hozni, akkor a
vezérkar is elaltathatja aggodalmait. Kü-
lönben is arra a kormányra hárithatja
a felelösséget, amelynek rendelete nél-
kül a katonaság ugy sem igen ragadhat
fegyvert háborura.

De a vezérkar ilyen meggondolására
kevés a kilátás. Sok mindan lappangó
törekvés támogatja makacsságában a had-
sereg vezérkarát. Azonfelül pedig a saját
hatalmi vágya. Mert ez forog most kocz-
kán és a Dreyfus kapitány sorsa régen
mellékessé törpült. Ha Dreyfus él vagy
meghal: ennek a nagy párbajnak min-
denképen el kell dölnie és az a franczia
hadsereg tragikuma, hogy neki a párbaj
elöl nem is szabad kitérnie. Még ha
máskülönben meg is volna gyözödve,
hogy a köztársaságot koczkáztatja és ma-
gát még sem menti meg. Neki sarkára
kell állama. És ezért gyönyörködhetik
most Francziaország minden ellensége
abban a szomoru látványosságban, hogy
a franczia vezérkar egyenesen fut a
veszte után, mint a Bertalan kigyója.
Ahogy a kigyóról tartja a néphit, hogy
amelyik egyszer megmart valakit, nem
talál többé nyugtot és ösztön szerint rej-

tözik a szekérutra, ahol az elsö kocsi
eltaposhatja a fejét, ugy áll most a
franczia vezérkar is az igazság utjába.
Megmarta a világ jogérzékét s most
önkényt keresi a legveszedelmesebb uta-
kat, csakhogy mielöbb elpusztuljon.

Nagyon mindegy ilyen körülmények
közt, hogy az igazság bajnokának mond-
ják-e Brissont, vagy elnök-aspiránsnak,

S aki a revizió elrendelésével a féllábát
már odatette az ingatag Faure helyébe.
Brisson ezt a lépést sem Dreyfus, sem
az elnöki állás kedvéért nem tette ; öt
a kényszerüség vitte. Az okosságát leg-
följabb az dicséri, hogy ezen a ponton
eröszakolta ki az összeütközést, ahol a
franczia militarizmus saját hibájából
gyönge. Minden más ponton föltétlenül
a hadseregnek kellett volna gyöznie, mert
a franczia nemzet még a hadsereg gyön-
géibe is szerelmes; de a revizió kér-
dése körül a viaskodás eredménye leg-
alább kétes. Ha valahol, itten lehet
némi reménysége a kormánynak, hogy a
militarizmus erejét megtörje s azért ma-
gát a hadsereget még se tegye tönkre.
Ha ki tudja vinni, hogy a revizióval
kapcsolatosan fölfrissitse a hadsereget és
a férges részeket egészséges anyaggal
pótolja, akkor ez a restaurált hadsereg
hálás lesz a kormánynak, a nemzet sze-
mében pedig sokkal különb. ideállá lehet,
mint az a régi, eröszakos és mégis rot-
hadt testület volt. Ez a reménység sar-
kalta Brissont és társait, az a szegény
fogoly kapitány aligha.

Ám hadd örüljön a világ, hogy a
megsértett jogérzet még egy eröszakos
vezérkar testén keresztül is elégtételt
talál. Ám hadd örüljenek az érzékeny

Rossz cselédek jó gazdái.
— Maurice Montegut-tól. —

Toulardék derék emberek voltak, igazán
derék emberek voltak. Becsületes, rendes há-
zaspár. Sok szép permik volt és magok sze-
rezték, tisztességes uton, lelkiismeretes keres-
kedéssel: — de azért nem bizták el magokat,
csöppet sem voltak büszkék.

Ellenkezöleg, mindig meghatottan emlé-
keztek vissza a nehéz kezdetre: még mindig
tisztelték a munkát, a balszerencsével, a hát-
rányos véletlenekkel küzködö megfeszitett
munkát. Azért hát, amikor végre megvalósitot-
ták azt az ábrándjukat, hogy kiköltöznek a
város végére. mely nekik ahhoz az utczához
viszonyitva, ahol megöregedtek. a falut képvi-
selte ; amikor, mondjuk megvásárolták a zöld-
zsalugáteres fehér házat, a kert közepén álló
házat, ahol a kertben hurom szál fa is volt:
akkor Toulardék elhatároztak, hogy a lehetö
legtöbb jót fogják cselekedni a környezetükkel.

Elöször is nagy luxust engedtek meg
maguknak: cselédet fogadtak. Nagyon fiatal
leányt akartak fogadni, hogy a hála kötelékei-
vel ösökre magukhoz füzzék: mert hiszen vi-
lágos, hogy ugy bánnak majd. vele, hogy bol-
dog lesz náluk.

Választásuk egy tizenhatéves árvaleányra
esett, aki szöke volt, piszeorru, szépszemü,

Julienek hivták és Julie beszegödött hozzájuk.
Minthogy semmit se tudott, mindenre Toulard-
nénak kellett öt megtanitania; de mert a lány
gyönge egészségü volt, a tanórák nem
tartottak sokáig. A vasaló köszénszagától Julie-
nek megfájdult a feje és szegényke ájulásba
esett a nagyon is forró vizbe dugott tengeri
rák láttára.

— Tulfinom természet, szerfölött érzé-
keny — mondta ilyenkor Toulard — ne eröl-
tessük meg nagyon.

És Toulardéknak volt ugyan cselédjük,
de azért Toulardné csakugy mint a nyomoru-
ság napjaiban, továbbra is maga surolta a
fazekak fenekét és maga fogta kezébe a seprü
nyelét. Julie olykor megtörülgette a butorokat,
de unott arczczal, fáradt mozdulatokkal tette
ezt is.

— Nagyobb dolgokra való — jegyezte
meg ilyenkor ujra Toulard.

Valóban, a folytonos pihenés közben, az
elötte eddig ismeretien jólétben, Julie, az árva-
házban fölcseperedett leány, megfinomodott, a
keze megfehéredett, kisasszonyos formáju lett.
De Julien azért sovány volt, sápadt és vérsze-
gény: ugy látszott, hogy iszákos szülök gyer-
meke, örökletesen rossz gyomra. Különben
makacsul vonakodott enni még a más föztjét
is : és ez nagyon elszomoritotta a derék Tou-
lardékat.

Azért hát csakhamar elhatározták, hogy
Julie velük egy asztalnál fog ülni; igy majd
ügyelhetnek reá, szeliden bátorithatják, hogy
ne duzzogjon az éleiért".

Megható látvány volt ez.
Toulard vén bordeauxit töltögetett a cse-

lédjének, Toulardné pedig egy-egy szalagot
igért neki, ha megeszi a cotelettejét.

És gyakran a jó emberek esténkint, mikor
egyedül voltak a szobájukban, lefekvés közben
igy szóltak:

—• Igazán, kivánatos volna, hogy min-
den gazda olyan legyen, a milyenek mi va-
gyunk.

Ebben tán tévedtek egy kissé és a büsz-
keségük mindenesetre bünös büszkeség volt
A jó gondozás különben nagyon hamar figye-
lemreméltó eredményeket nyujtott. Julie meg'
nött, meghizott, arcza kipirult, a kis penész-
virág most már szépnek találta az életet és
kegyeskedett mosolyogni, fehér fogait muto-
gatván. Talán hálával is el volt telve, de bi-
zonyos, hogy ezt az érzését nem igen fitog-
tatta.

Sohasem árult el egy mákszemnyi meg-
hatottságot sem az öt környezö gondozásért.
Toulardék jóságát most már tartozó hódolat-
ként fogadta a piczi.

— Tartózkodó, zárkózott természetü —
mondotta Toulardné.
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szivek, hogy annyi véres és izgató bo-
nyodalom multán a szenvedö hös vissza-
térhet nejéhez és gyermekéhez.Ám hadd
kéjelegjen Európa minden romantikus
lelke azon. a csodás képen, mikor oda-
künn a tengeren, a hajnali ködben
elöször ölelkezik szabadon egy le-
soványodott fogoly, aki megint ma-
gára veheti az imádott egyenruhát, és
egy elgyötört asszony, aki hosszu eszten-
dökön át talpig járt a gyászban és most
Ujjongva bujt elöször világos ruhába.
Am hadd permetezzen millió ismeretlen
ember szeméböl a megindulás könyje.
Francziaország ehhez a szép játékhoz
csak a diszleteit kölcsönzi, mert Franczia-
ország a maga menekülésével van elfog-
lalva. Neki az eljövendö napok nagyobb
örömet is hozhatnak, mint az érzékeny
Sziveknek. Maga Francziaország lesz az,
mely ujjongva öltözhetik megint világos
ruhákba és lesz ujra szabad és erös. Ez
pedig mégis csak a szebbik látványos-
ság lesz . . .

POLITIKAI HIREK.
Beszámolók. Széchenyi Aladár gróf vág-

sellyei választóihoz nyilt levelet intézett, amelyben
a politikai eseményekröl beszámolva, többek kö-
zött a kiegyezés kérdéséröl igy nyilatkozik: Köte-
lességem kijelenteni, hogy még abban az esetben
is, ha egy ujabb provizórium létesitésének nem is
Tolnának törvényes akadályai, még ebben az eset-
ben is határozottan ellenezném egy ilyennek be-
hozatalát, mert összes pénzügyi és gazdasági
helyzetünket a legnagyobb bizonytalanságnak tenné
ki és beláthatatlan bonyodalmakba sodorná. Ugy
a politikai, mint a gazdasági érdek, valamint
maga a törvény szövege arra utalnak ben-
nünket, hogy az, amit most önálló intéz-
kedéseképen ez év végeig alkotunk, állandó termé-
szetü legyen. A quotakérdésben megadja a meg-
áldás módját a törvénynek a királyi döntésre vo-
natkozó része, mely most már okvetetlenül másod-
izben be fog következni. Ami pedig a vámügyet
és az ezzel kapcsolatos kérdéseket illeti, az önálló
intézkedések közjogilag kizárják a vámszövetséget,
mert ilyet csak az osztrák parlament közbenjötté-
vel lehetne kötni; de nem zárnak ki oly kereske-
delmi szerzödést, mely biztositaná a kölcsönös
méltányosságon alapuló barátságos gazdasági

viszonyt Ausztriával. — A levél igy végzö-
dik. Egész Magyarországnak abban kell ma
találkoznia, hogy föntartsa és megvédelmezze Deák
Ferencz nagy müvét; ne engedjünk annak betüjé-
böl és szelleméböl egy szemernyit sem lealkudni;
ameddig létünk eme szilárd alapjához ragaszko-
dunk, nem féltem hazámat, söt meggyözödésem,
hogy Deák Ferencz nagy müvének fentartásával
Ausztriát is megmentjük.

Mócsy Antal a tapolczai kerületben tartott
beszámoló-körutat. Beszédében többek között ki-
vánta az egyházpolitikai törvényeknek olyan módosi-
tását, hogy azok egyik vallást se sértsék, minden
vallás tiszteletben tartását és hitvallásos iskolákat,
vagyis azt a jogot, hogy minden vallásfelekezet a
hozzátartozó ifjuságot saját vallásának szellemé-
ben nevelhesse. Ráfogásnak mondotta azt a hiresz-
telést, hogy a püspöki kar a néppárt ellen van
mert hiszen ez a párt e g y e n e s e n a k a t o -
l i k u s p ü s p ö k i k a r f e l h i v á s á r a
k e l e t k e z e t t . Majd áttérve a királyné tragikus
halálára, kikelt a társadalom kinövései, az anar-
chistak és szocziálisták ellen.

Egy konfliktus. A "Magyarország" mai száma
azt jelenti, hogy Bánffy Dezsö báró miniszterel-
nök és Szilágyi Dezsö házelnök között, a Ház mun-
karendjének elöterjesztése miatt konfliktus tört ki.
Jól beavatott helyröl közlik velünk, hogy ilyen ösz-
szekoczczanásról szó se lehet. A minisztertanács
hatásköre csak a Ház munkarendjének megállapi-
tására terjed ki, a napirend megállapitása az elnök
kizárólagos joga. Megesett néhányszor, hogy a mi-
niszterelnök bele akart szólni a napirend megálla-
pitásába, az elnök azonban mindannyiszor tiltako-
zott a beavatkozás ellen. Egyébként Bánffy báró
és Szilágyi már négy nap óta nem találkozott egy-
mással és igy ujabban már csak azért sem kelet-
kezett közöttük konfliktus.

Pártértekezlet. Az országgyülési szabadelvü
párt mai értekezletén Podmaniczky Frigyes báró
elnök fájdalomtól meghatott hangon emlékezett
meg Erzsébet királyné elhunytáról! Azt a mérhet-
len fájdalmat — ugymond — amelylyel e csapás
az egész nemzetet sujtotta, csak a kegyelet enyhi-
tette némileg s e kegyeletnek a megnyilatkozása
az a törvényjavaslat is, amely a mai értekezletnek
a tárgya. Az értekezlet minden felszólalás nélkül
egyhangulag elfogadta az Erzsébet királyné emlé-
kének megörökitéséröl szóló törvényjavaslatot s az
elnök inditványára köszönetet mondott Szivák Imre
elöadónak a törvényjavaslatra vonatkozó bizottsági
jelentés szerkesztéséért.

A földmivelésügyi költségvetés.
(A pénzügyi bizottság ülése.)

A képviselöház pénzügyi bizottsága Széll
Kálmán elnöklése alatt tartott mai ülésén tár-
gyalás alá vette a földmivelési tárcza költség-
vetését Mint elöadó Papp Géza szerepelt.

A központi kiadásoknál Matlekovics Sán-
dor pénzügyi szempontból kifogásolja azt, hogy
"müködési pótlékok" czimen állandó tétel vétessék
föl a budgetbe.

Darányi Ignácz miniszter utal arra, hogy
itt nincs uj kiadásról szó s hogy számviteli tör-
vény tette a kérdéses czimnek fölvételét szük-
ségessé.

Lukács László pénzügyminiszter fölszólalása
után a bizottság Matlekovics inditványa értelmé-
ben határozott.

Teleki Sándor gróf a miniszter tevékenysé-
géröl elismeréssel/nyilatkozik.

Kossuth Ferencz hangsulyozza egy oly ön-
tözési csatorna-hálózat államilag való létesitésének
szükségét, amely egyuttal hajózási czélokra is
használható lenne. Majd a munkásviszonyokkal
foglalkozik.

Gyurkovics György kiemeli, hogy a mester-
séges vasuti tarifák Horvátországban majdnem tel-
jesen megszüntették a hajózást a Száván, amit
szóló nem tart egészséges állapotnak. Kérdi a mi-
nisztert, hogy a Száva föl van-e véve az általános
folyamhajózási tervbe. Kiemeli továbbá a vuko-
vár-samáczi csatorna kiépitésének kiváló fontos-
ságát.

Darányi Ignácz miniszter mindenekelött föl-
világositást ad a horvát-szlavonországi folyók sza-
bályozásánál zsinórmértékül szolgáló szempontok-
ról, megjegyezne, hogy évröl-évre emelkedik az a
dotáczió, melyet a horvátországi folyók szabályo-
zására fordit, amely a legutóbbi három év alatt
meghaladja a 700.000 forintot. Ami a csatornákat
illeti, tagadhatatlan, hogy e téren messzebbmenö
intézkedések lennének szükségesek. Az öntözés
ügyét igen fontosnak tartja s erre nézve törvény-
javaslatot is dolgoztatott ki, amelyet benyujtása
elött szaktanácskozás elé fog terjesztetni. A mun-
kás-közvetités tekintetében megjegyzi, hogy ez
mind nagyobb arányokat ölt s gyakorlati irányban
fejlödik; együtt utazó munkások a kereskedelmi
miniszter által kiadott utasitás értelmében önkölt-
ségen szállittatnak s ezzel a megoldással a mun-
kások meg is vannak elégedve.

Komjáthy Béla arra való tekintettel, hogy a
czukor drágasága hátrányos befolyással van gyü-

És továbbra is elhalmozta Juliet szala-
gokkal, olcsóbbfajta ékszerekkel, ugyannyira,
hogy valami ostoba kaczérságot nevelt bele
és meg is pecsételte a sorsát.

Egy szép este — hogy rövidek legyünk
— Julie megszökött egy huszárkáplárral;
Toulardék soha többé nem látták viszont.

Szegényeknek nagyon nehéz volt ez a
csapás. Ahogy az elsö meglepetésböl fölocsud-
tak, legelöbb is hangosan méltatlankodtak. Az
a leány, akivel ugy bántak, mint a saját édes
gyermekükkel: "Az embernek elmegy a kedve a
jóságtól; elmegy a kedve a jóságtól!" — ezt
mondogattak.

— Füstöljük ki a házat! — szólt aztán
Toulard.

Csakugyan kifüstölték a házat, aztán uj
cselédet kerestek.

— Lovat akarok! — jelentette lá Tou-
lardné, aki kedvelte a metaphorákat. — Igen,
lovat, marhamódra megtermett leányt, aki
dolgozik, mint a szerecsen. Nem akarok a
saját cselédem rabszolgája lenni. Láttuk, mire
vezet ez.

És Toulardék egy bizonyos Luiset válasz-
tottak ki, tekintettel erös testalkotására és az
igavonó állatéhoz hasonló arczkifejezésére.

Az elsö napokon a "ténsur" és a "téns-
asszony" tényleg csak emelt hangon beszélt
vele, rövid parancsoló szavakat intéztek hozzá.
egyedül csak a szolgálatra vonatkozót. Louise

abban a szempillantásban némán engedelmes-
kedett ; Toulardék pedig az asztalnál egyet-
értöleg pillantgattak egymásra. Szembeszédjük
ezt jelentette: "Igy ni, most kitaláltuk a
módját! Kern engedjük a nyakunkra nöni!"

De egy este Toulardnak eszébe jutott
valami, amire eddig nem gondolt. Megkérdezte
a feleségétöl:

— Ez itt, reménylem, eszik nógatás nél-
kül is?

— Nagyon keveset eszik, felelte a téns-
asszony ; inni meg épen nem iszik.

— Persze — szólt boszusan a ténsur —
hiszen már nagyon jól ment minden . . .

Ebben a perczben elöjött Louise, Toulard
fölemelte a hangját, tekintélyes, méltóságos
akart lenni; de azért csak jó ember maradt
mégis. Kissé nevetségesen jó ember.

— Jöjjön csak, leányom. Azt hallom,
maga nem eszik; nem iszik. Miért van ez igy ?

Louise zavartan felelte:
— Eszem én, kérem alássan csak any-

nyit, mint máshol ettem; többet nem is mer-
nék, egészen elég az egy cselédnek. A ténsur
nagyon is jó . . .

És nagyon gyorsan tette hozzá, mint aki
fél, hogy bakot lö:

— És a ténsasszony is.
Toulardék egymásra néztek; száraz torok-

kal, nedves szemekkel köhécseltek s keresték

a szót. Szigornak voltak ezzel a leánynyal
szemben, aki azt nem is érdemelte meg. Hát
tehet ö róla, ha a másik, a Julie, haszontalan
semmirevaló volt ? A szegény Toulard csak
annyit tudott mondani:

— Hát a csemegéböl legalább eszik?
A cseléd lassan, némi meglepetéssel vá-

laszolta :
— Soha I Sohasem ettem még csemegét

Minek ? Az csak az uraknak való.
— Liba ! — kiáltott fel Toulard meg

hatottan. Tanulja meg, hogy nálam a cseléd
elsö kötelessége az, hogy boldog legyen, jó
egyék, jól igyék, jól aludjék és elégedettnek
lássék.

— Ugy van, lánczhord . . . 1 egészitette
ki a ház asszonya, igyekezzék tisztességeser
táplálkozni, mikor valaki olyan négy-nyüjtös
mint maga, akkor annak szüksége van az ele-
délre, azt hiszi, mi sajnáljuk az ételt ? Csak
egyék ugy, ahogy mi, azt amit mi; csemegét
is, meg egyebet is. Megérdemli azt maga, lá-
nyom. Különben is, mindnyájunkat egy agyag-
ból gyurtak. Aztán meg mi is fáradtunk, baj-
lódtunk régente, nem volt mindig ilyen jó
sorunk, nem vetjük hát meg azokat, akik mr
is azok, amik mi hajdan voltunk, mielött a
szerencse ránk mosolygott.

Ettöl a naptól fogva, Louise emberü
evett és ivott, valóságos szenvedélyt tanusitott
a czukros ételek irást, de egyuttal nem ir
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mölcstenyésztésünkre, kivánatosnak tartaná, a nyers-
czukornak forgalomba hozatalát.

Az állami erdöknél Emmer Kornél felhivja
a miniszter figyelmét a föváros környékén levö
erdök kezelésere, nevezetesen arra, hogy itt valo-
ságos f a i r t á s i m á n i a d ü h ö n g , hogy a
föváros környékén fekvö erdöknöi a lehetö leg-
szerencsétlenebb rendszert, a tarra való vágás
rendszerét követik s ily módon a budakeszi
erdöben is nagy pusztitást visznek véghez. Nem
lehet azt összetett kézzel nézni, hogy ezeket az
erdöket kipusztitsák s itt valoságos Karstot léte-
sitsenek.

Komjáthy Béla hangsulyozza a faipar fel-
karolásának kiváló fontosságát.

Kossuth Ferencz kéri a minisztert, hasson
oda, hogy a szederfák ültetése nagyobb mérveket
öltsön.

Farbaky Antal utal arra, hogy a fürészelt
fák kivitele Németországba ujabb idökben nagyon
megcsappant és pedig nem annyira a vámtételek,
mint a magas vasuti tarifák folytán.

Matlekovics Sándor feltünönek tartja, hogy
az erdök brutto jövedelméböl a kezelési és üzemi
költségek 58 százalékot emésztenek fel. Az ung-
vári erdöigazgatásnál 80 százaléknál nagyobbra
mennek az üzemi költségek. Kivánatos lenne ez
állapoton a vasuti szállitási tarifák megfelelö mó-
dositásával segiteni.

Gajári Ödön különösen a felsövidéki erdök-
ben kivánatosnak tartaná az ugynevezett favágó
családok állandó letelepitéséröl való gondoskodást

Darányi Ignácz miniszter utal arra, hogy az
erdösités tekintetében ujabban nagyarányu intéz-
kedések történtek és pedig lS95-ben tizenöt millió
csemetével több osztatott ki, mint az elözö évek-
ben. Emmer felszólalására válaszolja, hogy a pesti
oldalon szükséges a futóhomok nagyobbmérvü
megkötése; a budai oldalon a kopár területek be-
fásitása tekintetében intézkedni fog. E tekintetben
szoló megteszi a szükséges lépéseket s ez alka-
lommal lehetséges lesz az Emmer által fölvetett
többi kérdésekre is kiterjeszkedni.

Ami a faértékesitést illeti, szóló a monopo-
lisztikus kérdés megszüntetésére megtette a kellö
intézkedéseket, melyek folytán a kincstár bevételei
évi 400.000 forinttal növekedtek. A szederfa-tenyész-
tés elömozditására annyi történt ujabban, amennyi
talán egyetlenegy ágazatban sem. Az ungvári erdö-
igazgatóság tekintetében megjegyzi, hogy terhes
szerzödés áll fenn az államvasutakkal s amig ez
le nem jár, a helyzet jelentékenyebb mértékben
alig javulhat Szerzödött famunkások jelenleg is

nagy számmal vannak alkalmazva; a viszony köz-
tük és az állam közt valóban utánzásra méltó.

Komjáthy Béla és Kossuth Ferencz hang-
sulyozzák annak a szükségét, hogy szárazfából bi-
zonyos mennyiség állandóan raktáron tartassék a
qutoripar számára.

Darányi Ignácz miniszter válaszolja, hogy a
butoripari czélokra szükséges szárazfának raktáron
való tartására gondja lesz.

A gödöllöi uradalomnál és az állami lóte-
nyészintézeteknél Komjáthy Béla kivánatosnak
tartaná a magyarság erösitése szempontjából is,
hogy az oly állami birtokokon a minö például
a fogarasi, a telepités nagyobb mértékben felka-
roltassék. Darányi Ignácz miniszter utal azokra,
amik a telepités terén ujabban történtek s kije-
lenti, hogy törvényjavaslatot szándékozik benyuj-
tani, amelynek az lesz a czélja, hogy a telepités
ügyét gyakorlatiasabb irányba terelje.

Az állategészségügyi kiadásoknál Komjáthy
Béla felemliti azt az általános panaszt, hogy állat-
orvosok nem állanak kellö számban rendelkezésre.
Szóló a közigazgatás szempontjából nem barátja
ugyan az államositásnak, de az állategészségügyi
szolgálat terén nem habozik kijelenteni, hogy ezt
szükségesnek tartja.

Darányi Ignácz miniszter igazat ad elötte
szólónak abban, hogy nincsenek elegendö számu
állatorvosaink s erre vonatkozólag több intézke-
dést tett már badgetje körében. Mindezeken külön-
ben gyökeresen az állategészségügy államositásáról
szóló törvény fog segiteni és szóló örömmel
konstatálja, hogy ennek megalkotásánál számithat
Komjáthy támogatására. Nem tagadja, hogy
Ausztriával való állategészségügyi viszonyaink ki-
vánni valót hagynak fenn. £ tekintetben a viszo-
nyokat gyökeresen javitani fogják az uj kiegyezési
elöterjesztések -s szóló kéri Komjáthyt, hasson
maga részéröl is oda, hogy ez elöterjesztések el-
fogadásával a magyar gazdák intézményei biztosi-
tékokat nyerjenek. (Élénk derültség.) Ami a sertés
viszonyokat illeti, amily mértékben szünik a sertés-
vész, oly mértékben igyekszik szóló a forgalmat
szabaddá tenni. A kártalanitási eljárás kiterjesztése
tekintetében megjegyzi, hogy megfontolás tárgya
az, vajjon nem lehetne-e a takonykórt kártalanitás
utján fojtani el.

Az elöirányzat megszavaztatott.
A gazdasági ismeretek terjesztésénél
Komjáthy fölemliti, hogy a naptárirodalom

utján, esetleg ingyenes naptárakkal lehetne a nép-
nél a gazdasági ismereteket terjeszteni.

Darányi miniszter kijelenti, hogy a ponyva-
irodalmat lassanként átszándékozik alakitani oly

módon, hogy föleg gazdasági irányu, népies mun-
kákat irat, amelyeket a ponyvairodalmi termékek-
kel foglalkozóknak ingyen ad oly feltétellel, hogy
terjeszszék azokat a nép között. Nem zárkózik el
egy külön naptárnak esetleges kiadása elöl sem.

Az állattenyésztés havasi- és tejgazdaság-
tételénél Komjáthy elismeréssel nyilatkozik azok-
ról, amik a tejgazdaság fejlesztése terén történtek.

Darányi miniszter utal arra, hogy a gazda-
sági iránya szövetkezetek elömozditására 40.000
forintos uj tételt vett föl, ami mutatja, hogy a
szövetkezetek jelentöségéröl, épen ugy vélekedik,
mint elötteszóló. A téli felolvasások utján is föl-
világositják a népet a szövetkezeli ügy jelentösé-
géröl. A gabonának szövetkezeti uton való értéke-
sitése messzemenö kérdés, amely föleg a raktárak
kérdésével áll kapcsolatban. Ez az ügy a keres-
kedelmi miniszter gondoskodásának kiváló tárgyát
képezi.

A vizépitészeti hivataloknál a Vizszabályo-
zási és halászati kiadásoknál Komjáthy kiemeli,
hogy az ármenlesitési munkálatok költségeinek
teljes mértékben való rárovása az illetö birtoko-
sokra majdnem elviselhetetlen, megterheltetéssel
jár. Csakis az ármentesitésnek országossá tételével
lehet ezt a kérdést helyesen megoldani. Kiemeli
továbbá, hogy a halászat fejlesztése érdekében
nagyon sok még a teendö s hogy különösen a
Felvidéken a pisztráng-tenyésztésre sok az alkal-
mas hely.

Széll Kálmán elnök a szabályozás ügyének
országossá tételéhez, igy általánosságban felvetve
nem járulhat hozzá. A hajózásnál és a meder-
rendezésnél való segitö közremüködés igenis állami
feladat, de az ármentesitésnek országossá tétele
nagy igazságtalanság lenne az ország nagyrészére
nézve. Nem mondja, hogy egyes esetekben nem
állhatnak elö oly bajok, amelyek kötelességévé te-
szik az államnak a segitést, ,de az érdekek és
haszon szempontjából az ármentesités a magáno-
sok ügye s szóló semmiesetre sem járulhatna
ahhoz, hogy annak költségei országossá tétessenek.

Darányi miniszter az elnök tüzetes fejtege-
tései után e kérdéssel nem szándékozik bövebben
foglalkozni. A kulturmérnökökre nézve megjegyzi,
hogy még azokat a teendöket is alig képesek el-
végezni, amikre vonatkozólag hozzájuk fordulnak

A telepitési szolgálat kiadásainál Komjáthy
felszólalására Darányi miniszter kijelenti, hogy
egyes nagybirtokosokkal tárgyalásokat folytat a
parczellázások eszközlése iránt s reméli, hogy ez
ügyben benyujtandó törvényjavaslata meg fog felelni
elötte szóló intenczióinak.

tisztelte a gazdáit többé. Toulardék kezdetben
nem igen vették ezt észre, vagy nem Tetettek
ügyet reá. Visszatértek a régi szokásukhoz: a
cselédkényeztetéshez és a mostanit csakugy
elrontották, mint az elöbbit, egyszerüen azért,
mert az volt a rögeszméjük, hogy boldog em-
bereket lássanak maguk körül. De a tiszteletröl
való pillanatnyi megfeledkezés lassankint foly-
tonossá vált és állandó bizalmaskodásnak adott
helyet a tenyeres-talpas leánynál, akinek szá-
ján mindig megérzett a zsir, a czukor, meg a
bor szaga. Aztán a tevékenysége is alább-
hagyott, a hanyag takaritás következtében a
ház barátságtalan, rendetlen külsejü lett. Há-
rom éve mult. hogy Loaise beszegödött, amikor
egy este Toulardné fölsóhajtott:

— Tovább nem tarthat igy, édes öregem
— mondta a férjének — s z e g é n y leányt
mégis meg kell már egyszer pirongatnunk.

— Igazad van — helyeselte Toulard és
összeránczolta a szemöldökét. Mindjárt, meg-
látod !

. Csengetett. A vádlott a hatodik csenge-
tésre megjelent.

— Itt vagyok!
— Louise . . . ez nem tarthat igy to-

vább . . . a ház fölfordulásban van . . . Maga
tiszteletlenül viselkedik irántunk . . .

Louise fölkaczagott:
— Ha, ha, ha! A ténsurék iránt! . . .

No hiszen szép emberek: Torkig vagyok ma-

gukkal is, meg a vityillójukkal is ! . . . Nem
nagy dolgomba kerül tiszteségesebb helyet
találnom. . . Akár el is megyek mindjárt...

Elment abban a perczben ; semmit sem
akart meghallgatni eszeveszetségében.

— Részeg, szólt Toulard.
A felesége a fejét csóválva tette hozzá:
— Ha meggondoljuk, hogy mi magunk

biztattuk az ivásra! . , . Megint égy szörnye-
teg! . . . Igazán, nincs szerencsénk!

De a második után jött a harmadik cse-
léd, szintén dologhoz szokott, helyesen gon-
dolkozó, derék leány. Toulardék ezt is elron-
tották azzal, hogy mindenáron jó emberek
akartak lenni. Azután jött a negyedik, az ötö-
dik, a hatodik, jöttek a Marie-k, a Jeanneok,
a Claire-ek, az Adéle-ok, akik mind ugyan-
olyan bánásmódban részesültek és mind ugyan
ugy elromlottak.

És néha-néha, véletlenül, a sok minden-
féle cseléd között Toulardékhoz kerültek, le-
sülyedt, elvetemedett teremtések is ; ellustult,
goromba leányok, olyanok, akiknek seholsem
volt egy hónapnál tovább maradásuk, akik fokról-
fokra szálltak mind lejebb, egészen a posvány
fertöjéig, akik elöbb-utóbb az ujságok rendöri
rovatában szerepelnek a kétségbeejtön baná-
lis események között, a gyermekgyilkosságok,
a széngözmérgezések, a vizbeugrások, a kór-
házak, a bonczasztalok hösnöivé lesznek . . .

Ilyenkor aztán Toulardék, amilyen derék

emberek voltak, ismét elkeseredtek, panasz-
kodtak, fájt nekik, hogy olyan rossz ered-
ményt értek el az általános boldogság iránt
táplált határtalan vágyukkal, amely boldog-
ságnak az ö kis körükböl kellett ;volna kiin-
dulni s mind szélesebben elterjedvén, az egész
emberiségnél az elégedettséget kellett vólna
megteremteni.

A csalódások ez iskolájában Toulard böl-
csészszé vált és a felesége elött a tapasztalt
tényekböl igy összegezte következtetéseit:

— Látod, lelkem, abban hibáztunk, hogy
nagyon hirtelen akartuk magunkhoz emelni
az alattunk álló teremtéseket. Elvesztették a
fejüket, nem érthettek meg minket. Azután
meg, mikor az emberek helyzetét megváltoz-
tatjuk, egyuttal az uj helyzetükbe illö lélekkel
és gondolkozással is meg kellene öket ajándé-
koznunk, ez pedig hiába, lehetetlenség! Ezen-
tul, érts meg jól, lelkem, ezentul mindig és
mindenkor közönyöseknek, szigoruaknak, csak-
nem könyörteleneknek kell lennünk, épen azok-
nak az érdekében, akik körülöttünk vannak.
Nem szabad többé szeretetünket pazarolnunk
csak ugy vaktában, akár megérdemlik, akár
nem.

De Toulardné félbeszakitotta a férjét a l
általános megbocsátásnak ezzel a mondásával i

— Beszélsz, beszélsz a levegöbe I Mintha
olyan könnyü volna nem szeretni az
bereket.
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A felsorolt tételek, valamint a tárcza többi
költségvetési tételei is a miniszter által adott fel-
világositások után változatlanul megszavaztatván,
a közoktatási s esetleg az igazságügyi budget tár-
gyalása holnap délelött tiz órára tüzetett ki s ez-
zel az ülés véget ért.

KÜLFÖLD.
Az osztrák helyzet. Tegnapi értesülé-

sünk megerösitéseként jelentik ma nekünk
Bécsböl, hogy a német ellenzék végrehajtó-
bizottságának t u l n y o m ó t ö b b s é g e
ma azt a határozatot hozta, hogy a kiegye-
zési javaslatokat e l s ö o l v a s á s o n k e -
r e s z t ü l b o c s á t j a . Ezt a határozatot
még jóvá kell hagyniok az egyes német pár-
toknak, amelyek a végrehajtóbizottságban kép-
viselve vannak.

A Dreyfus-pör reviziója.
(Távirati tudósitások.)

Francziaországban vegyes érzelmekkel
fogadták a revizió hirét. A komoly sajtó nagy
többsége helyesli Brisson eljárását, Rocheforték
viszont elkeseredett módon rendezik a tilta-
kozó meetingeket a kabinet és a pörujitás
ellen!

A revizió eredménye ép oly bizonytalan,
mint távolfekvö. A semmitöszék csak a pör-
ujitást mondja ki utolsó forumban: a pört
magát egy delegált hadbiróság fogja másodszor
tárgyalni. A döntö eredmények tehát még messze
vannak. Vajjon a második tárgyalás nyilvános
lesz-e vagy titkos, vajjon Dreyfusnak és
hiveinek teljes bizonyitási szabadságot enged-
nek-e vagy nem: mind olyan kérdések, ame-
lyek a revizió ügyét komplikálják. Tudnunk
kellene, vajjon a Brisson-kormány öszintén
óhajtja-e az igazság diadalát vagy pedig a mai
tarthatatlan helyzetnek akar csak véget vetni,
tekintet nélkül arra, hogy a dráma befejezése
szolgálja-e majd az igazságot vagy nem.

Mai távirataink a következök:
Páris, szeptember 27.

A Faure elnöklése alatt tartott mai
minisztertanácsban Sarrien igazságügyminisz-
ter felolvasta azt az irást, amelyben a semmi-
töszék föügyészét felszólitja, hogy a Dreyfus-
pör ujra fölvételét inditsa meg. Azután fölol-
vasta az államügyészekhez intézett körrende-
letet, amelyben ezeket utasitja, hogy a hadsereg
ellen irányuló minden támadást nyomjanak el.

Páris, szeptember 27.
Sarrien igazságügyminiszter azt mondja

az államügyészeknez intézett körrendeletében,
hogy a legutóbbi események során valóságos
hadjáratot inditottak a hadsereg vezetöi ellen,
szidalmakkal és sértésekkel illetve öket. Ezek
a támadások rendkivül komoly jellegüek, al-
kalmasak arra, hogy a fegyelmet megbontsák,
a katonáknak vezetöikbe vetett hitét megingas-
sák és a nemzetbe a feloszlás csiráját bele-
vigyék. Ezek a támadások ezentul annál ke-
vésbbé lesznek megbocsáthatók, mert a Drey-
fus-ügy most birósági utra terelödött, és mert
a hadsereg vezetöi ezentul csak hallgatással
válaszolhatnak az ellenük irányuló rágalmakra.
Sarrien ennélfogva felszólitja az államügyésze-
ket, hogy a hadsereg ellen a sajtóban vagy
"élöszóval elkövetett sértéseket a legerélyeseb-
ben üldözzék.

Páris, szeptember 27.
A mai napon két gyülést tartottak és pedig

sz egyiket a jobboldali szenátorok és képviselök
Deramel meghivására, a másikat a nemzetipárti
képviselök Berry meghivására. Mindegyikben mint-
egy husz személy vett részt. A jobboldaliak gyü-
lése oly határozatot fogadott el, amely a minisz-
térium hazafiatlan és törvénytelen eljárása ellen
tiltakozik, a kamarák összehivását kéri és a hata-
lomnak a parlament ellenörzése nélkül való to-
vábbi gyakorlása ellen állást foglal. Ezt a határo-

zatot átküldték a nemzetipártiak gyülésébe, amely
a Bourbon-palota tanácstermében folyt. Ez a gyü-
lés megrója határozatában a kormányt, hogy a
Dreyfus-ügyet, amely a biróság elé tartozik, poli-
tikai kérdéssé tette és a kamarák összehivását
követeli. Millevoye, Drumont, Derouléde és Berry
képviselök ezt a határozatot közölni fogják Bris-
son miniszterelnökkel.

Páris, szeptember 27.
A mai minisztertanács után, amelyen

Faure elnökölt, Sarrien leiratot intézett a
semmitöszékhez és áttette a Dreyfus-pör ira-
tait a legföbb birósághoz.

Az igazságügyminiszter hosszasabban be-
szélgetett ma Macau-val, az agg föállamügyész-
szel, akire a revizió vezetését bizta. Manau
volt az, aki a semmitöszéknél annak idején
azt követelte, hogy a Zola ellen elsö izben
hozott esküdtszéki itéletet megsemmisitsék.
Manau ez alkalommal szabadelvü, köztársasági
beszédet mondott, amely miatt késöbb Méline-
nek meg kellett öt védelmeznie a kamarában.

Méline akkoriban nagyon el volt kedvet-
lenedve és nyugdijazni is akarta Manaut, de
nem merte.

B e a v a t o t t k ö r ö k b ö l a z a h i r
s z i v á r o g ki, h o g y a D r e y f u s - p ö r
a k t á i b ó l s z á m o s h a m i s i t o t t b i zo -
n y i t é k , t ö b b e k k ö z t a német c s á -
s z á r l e v e l e i s h i á n y z i k . -

Ezelött az aktacsomó napról-napra , vas-
tagabb, lett, most meg kezd fogyni. De azért,
ha még annyit tüntetnek is. el belöle, fog ab-
ban még mindig annyi hamisitvány maradni,
hogy azzal be lehet bizonyitani a Dreyfus el-
len inditott hajsza jogosulatlanságát.

A semmitöszék által meginditandó vizs-
gálat feladata lesz az is, hogy a Dreyfus-elleni
campagne azon szellemi szerzöit felfedezze,
akiknek eszközei voltak a hamisitók.

Ma a monarchikus . jobboldal tagjai a
Palais Bourbon közelében, a naczionalisták és
antiszemiták pedig magában á Palais Bourbon-
ban ülést tartottak. Ezeket a helyeket azért
választották, hogy azt a hitet keltsék fel a
népben, mintha hivatalosan gyültek volna össze.

Mindkét csoport sulyos vádakkal illette
Brissont, akit egyszerüen csak "áruló"-ként
emlegettek; Lehurrogták a reviziót és követel-
ték a kamara összehivását. A gyülés végével
a monarchisták átmentek a naczionalistákhoz,
hogy ezzel — mint a "Patrie" irja —bebizo-
nyitsak, hogy nem politikai, hanem tisztán
hazafias nyilatkozatokat tettek.

A két gyülés, amely a végén már egygyé
olvadt össze, egészen jelentéktelen volt. A
naczionalistákén csak 23 képviselö volt jelen.
A monarchisták által elfogadott határozat
Brisson minisztériumát azzal vádolja, hogy a
népképviseletet megveti, mert a parlament
nélkül határozta el a reviziót. A kormány a
közélet zavarait fokozza, mert tisztán jogi kér-
désböl politikai ügyet csinált.

Ma már e g é s z v i l á g o s , h o g y
a M e l i n e - k a b i n e t , k ü l ö n ö s e n Bil-
l o t j ó 1 i s m e r t e a D r e y f u s - a k t á k
k ö z t l e v ö h a m i s i t v á n y o k a t , de
nem mert erröl szólni a jobboldallal való
alliance miatt.

Sarrient barátai teljesen lebeszélték le-
mondási szándékáról. Radikális elvtársai arra
figyelmeztették, hogy most, mikor a kabinet
a katonai komplot és a monarchisták és kleri-
kálisok ellen küzd, nem szabad cserben
hagynia a kormányelnököt. A mai miniszter-
tanács nyugodtan folyt le, Faure maga nem
vett részt a már elhatározott revizió feletti
tanácskozásban. (N. Fr. Pr) 1

Brüssel, szeptember 27.
Az "Independance Belge" szavahihetö

embertöl, aki jelen volt az Esterházy és az
"Observer" igazgatónöje közti beszélgetésnél,
arról értesül, hogy E s t e r h á z y v a l l o -
m á s a t é n y l e g i g a z .

Páris, szeptember 27.
Sarrien a tegnapi miniszteri tanácskozá-

son kifejtette, hogy nem vállalhat felelösséget
a revizió meginditásáért. A kormánynak köte-
lességei vannak a kamarával szemben is,
amely majdnem egyhangulag nyilatkozott a
revizió ellen. Brisson erre azt felelte, hogy a
kamara Cavaignac julius 7-iki beszéde után a
legnagyobb jóhiszemüséggel szavazott, de mi-
után Cavaignac állitásai immár nyilvánvaló
tévedéseken alapultak, a k a m a r a s z a -
v a z a t á t n e m l e h e t t ö r v é n y e s -
n e k t e k i n t e n i . Brisson ezután igy
folytatta:

— A r e v i z i ó v a l k i r á n t j u k a
p o l i t i k a k ö r é b ö l e z t az ü g y e t ,
a m e l y k i z á r ó l a g a t ö r v é n y k e -
z é s k ö r é b e t a r t o z i k . Esdve kérem
önöket, tegyük ezt meg nemcsak a mi pártunk
érdekében, hanem elsö sorban Francziaország
és a köztársaság érdekében. Ezzel kötelessé-
günket teljesitjük s l e v e r j ü k a b o u l a n -
g i z m u s t , a m e l y u j r a f ö l e m e l i a
f e j é t és véget vetünk a hadsereg ellen irá-
nyuló campagnenak.

Brisson ezekkel a szavakkal fejezte be
beszédet:

— Ha pedig önnek, kedves Sarrien ba-
rátom, aggodalmai vannak, ha azt hiszi, hogy
lelkiismeretével nem egyeztetheti össze a re-
vizió meginditását, ez még ne szolgáljon ön-
nek okul arra, hogy minisztertársait elhagyja.
Maradjon velünk s mi nem kényszeritjük önt
arra, hogy a revizió iránti való kérelmet a sem-
mitöszékhez juttassa. Vegye ön át az én bel-
ügyi tárczámat és én átveszem az ön igazság-
ügyi tárczáját igy aztán az egész felelösség
én rám fog hárulni.

Ezek a szavak mélyen meghatották Sar-
rient, aki kijelentette, hogy m á r m o s t ö
i s f ö 1 t é t 1 e n ü 1 a k a r j a a r e v i -
z i ó t .

-Néhány ujság ma azt követeli, hogy a
kormány vessen véget a Picquart ellen üzött
szédelgésnek s engedje meg neki, hogy jogi
képviselöt válasszon magának.

London, szeptember 27.
A "Daily News" egy czikksorozat közlését

kezdte meg ezzel a czimmel: "A Dreyfus-ügy ku-
lisszái mögül", olyasvalakitöl, aki hiteles forrásból
merithetett; Ez állitólagos leleplezésekért a teljes
felelösség a szerzöt terheli, aki Casimir-Périer le-
mondását igy adja elö:

1894. deczember, közepén Münster gróf né-
met nagykövet jelentést tett Vilmos császárnak a
Dreyfus-ügyröl. Ezt a jelentést franczia földön el-
fogták s noha le volt pecsételve, különös eljárás
utján lefotografálták, azután visszacsomagolták a
táskába és tartalmát közölték a Quai D'Orsay-
hivatallal. Néhány nap mulva a német hirszolgálati
iroda tudomást szerzett a történtekröl s jelentés'
tett erröl Berlinbe. Münster gróf nagykövet erre
nyomban-utasitást kapott, hogy kérje vissza ira-
tait, mire a nagykövet e végböl az Elysée-palotába
ment; -még pedig körülbelül 1895. január elején
A köztársaság akkori elnöke, Casimir-Périer, egé-
szen meg volt lepetve, kijelentette, hogy a tör-
téntekröl tudomása nem volt s becsületszavát
adta, hogy egész tekintélyét latba fogja vetni,
hogy: megakadályozza az ilyesmik ismétlödé-
sét. Münster gróf nagykövet erre megigérte, hogy
törekedni fog Vilmos császárt megnyugtatni s még
az nap este jelentést tett a császárnak a köztár-
sasági elnök nyilatkozatáról. Ezt a jelentést szin-
tén elfogták és lefotografálták. 1895. év január
12-én Münster gróf nagykövet ujra az Elysée- pa-
lotába ment s kijelentette, hogy Németország nyom-
ban mozgósitani fog, ha haladéktalanul elégtétel
nem kap. Casimir-Périer azt felelte : tudassa Münc-
ster gróf a császárral, hogy ö, Casimir-Périer, magr
fog elégtételt adni; le fogja tenni az elnöki tisz-
tet, nyilvánosan visszautasitván az ily alávalóságot
Ez a magyarázata annak, hogy az elnök lemondó
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levelében e szavak fordulnak elö ; "Midön tisztemet
leteszem, talán kötelességükre figyelmeztetem azo-
kat, akik kezükben tartják a hatalmat • akiknek
minden gondjukat arra kellene forditaniok, hogy
megóvják Francziaország jó hirét és fentartsák
tekintélyét a világ eiött".

Páris, szeptember 27.
A "Fronde" föntartással közli azokat a

hireszteléseket, hogy Zurlindent, Páris katonai
parancsnokát, hivatalától elmozditották, Picquart
ezredest szabadon bocsátották s hogy Viger
földmivelésügyi miniszter beadta lemondását.

A "Voltaire" tudni véli, hogy a revizió-
bizottság tagjait a Dreyfus-féle iratcsomó üres-
sége és a benne foglalt iratok tartalmatlansága
meglepte. Jogi szempontból lehetetlennek talál-
ták a reviziót, de egyetértettek abban, hogy
az itéletet meg kell semmisiteni.

A "Journal azt mondja, hogy a semmitö-
szék október közepe táján, de mindenesetre a
kamara összeülése elött fog dönteni.

London, szeptember 27.
A mai ujságok azt irják, hogy a franczia

kormány tegnapi határozatával teremtett hely-
zet kissé zavaros. Néhány ujság öszintén gra-
tulál Brissonnak tegnapi határozatához, de a
legtöbb lap azt irja, hogy a határozat félénk-
ségre vall, mert a kormány fölteszi a semmitö-
székröl, hogy Henry hamisitásai miatt meg-
semmisiti a Dreyfus ellen hozott itéletet, holott
s e n k i s e m t a g a d h a t j a , h o g y m á r a
Dreyfus ellenfoganatositott el-
járás is törvénytelen, ennél-
fogva semmis volt. — A "Standard"
azt irja, hogy a franczia kamara nagyon meg-
bizhatatlan faktor. Eddig még mindenki elhá-
ritotta a felelösséget, a vezérkar kivételével,
amelynek vakmerösége éles ellentétben van a
politikusok habozásával.

TÁVIRATOK,
Kréta.

Konstantinápoly, szeptember 27. A négy
nagyhatalom kormányai elhatározták, hogy a
portát felszólitják krétai csapatainak visszahi-
vására, viszont a nagyhatalmak kötelezik ma-
gukat hogy a krétai mohamedánokat megol-
talmazzák. Erre vonatkozólag a portához inté-
zendö jegyzéket készitenek elö.

Hajsza az anarchisták ellen.
Trieszt, szeptember 27. Pisában kiter-

jedt anarchista szövetkezetet fedeztek fel. E
bandának egyik tagja állitólag trieszti. A szö-
vetkezet feje ismert livornoi anarchista:
Manzoni Virgilio. Ezt a vezért épen akkor
fogták el, amikor hajón Francziaországba akart
utazni. Valamennyi anarchistánál nagyszáma
iratokat találtak és foglaltak le. Az anarchis-
ták ellen meginditották a bünvádi eljátást.

Kursiolaban Valle Grandén olasz munká-
sokat üldözöbe vettek a többi munkások. Tizen-
két elfogatás történt. A helytartóság szigora
intézkedéseket tett avégböl, hogy hasonló eset
többé elö ne forduljon.

Bozen, szeptember 27. Hava Pecario milanoi
parancsnokié tábornok, akit az anarchisták Svájcz-
ban üldöztek, egy osztrák rendörbiztos kiséretében
Meranból ideérkezett innen Mori Rivába utazott.
A bozeni rendörség a legmesszebbmenö intézkedé-
seket tette meg avégböl, hogy a tábornokot az
anarchisták elöl megvédje. (,N. Fr. Pr.")

Bern, szeptember 27. A szövetségtanács
a mai ülésén ismét nyolcz külföldi anarchistát
kiutasitott Svájcz területéröl. Ezzel az eddig
kiutasitottak száma negyvennégyre emelkedett.
A szövetségtanács csak akkor fogja a kiuta-
sitottak neveit közzétenni, ha a kantoni ható-
ságok már átjuttatták öket a svájczi határon.
Egyébként megkönnyiti a kantoni hatóságok
munkáját az a körülmény, hogy az anarchisták
nagy része nem várja meg, mig elfogják
öket és kiteszik a határra, hanem magoktól el-
utaznak külföldre.

A "Berner Bundesrath" czimü lap ma
azt irja, hogy ez a negyvennégy kiutasitás
még nem minden, mert ennek még folytatása
is lesz.

A "Berner Tagblatt" hasábjain egy jo-
gász azt vitatja, hogy L u c c h e n i t k i le-
h e t a d n i A u s z t r i á n a k , mert a gyil-
kos semmiféle törvényhozás fenhatósága alá
nem tartozik. Ez a felfogás teljesen tarthatat-
lan, mert ha Lucchenit ki is szolgáltatnák
Ausztriának, mégis csak a genfi biróságok Itél-
kezhetnének felette, mert Luccheni ebben az
esetben is segitségül hivhatná a svájczi szö-
vetségtanácsnak védelmét.

Visszavont reformok.
Peking, szeptember 27. A mai napon

császári rendelet jelent meg, amely a császár
reform-intézkedéseit tényleg megsemmisiti.

HIREK.

Az olvasókhoz.
Az " O r s z á g o s H i r l a p " rövid pá-

lyája egy uj stádiumához, ez év utolsó évnegye-
déhez jutva, önérzetesen tekinthet vissza mult-
jára, melyben megfelelt mindannak, amit
programmjában igért, hogy a szabadelvüség-
nek, a magyar értelemben vett szabadelvüség-
nek lesz közlönye, megmondván az igazat föl-
felé és lefelé, de tisztességes hangon. Hogy
nem nyul senkinek a privát dolgaihoz, de
szembeszáll a leghatalmasabbakkal is ott, ahol
a közérdekröl van szó. O l v a s ó i n k a ta-
n u k a r r a , hogy e z t az i g é r e t ü n -
k e t b e t a r t o t t u k . S hogy ezt megértette
és méltányolta is a közönség, mutatja . az,
hogy fiatal lapunk, ami szinte példátlan a
journalisztika történetében, már az e l s ö
é v b e n f e l k ü z d ö t t e m a g á t a l e g e l -
t e r j e d e t t e b b h a z a i l a p o k közé .

A lapnak ez a lelkes felkarolása buzdit arra,
hogy még ernyedetlenebb buzgalommal foly-
tassuk az " O r s z á g o s Hirlap"-öt s nem
lankadva és el nem kedvetlenedve a politikai küz-
delmekben, képviselöi legyünk annak az egye-
dül okos irányzatnak, mely a komoly, okos és
becsületes birálatban találja a hirlapirás köte-
lességét, a magyar nemzet érdekét pedig- abban,
hogy koczkáztatott ugrások helyett minden al-
kalmas pillanatban elöre lépjen a nemzet, ha
csak féllépéssel is, de mindig elöre.

Nem vagyunk barátjai a nagy szavak-
nak, öblös igéreteknek és a virágos frázisok-
nak. Az igazság egyszerü ruhában jár és szük-
szavu. De egyet igérhetünk, hogy az " 0 r s z á -
g o s H i r l a p " nem f u z i o n á l senki -
vel , m i n t a z t h i r e s z t e l n i p r ó b á l -
g a t t á k , n e m v a c i l l á l se e r r e , s e
a r r a , nem b e f o l y á s o l j a se p á r t -
t e k i n t e t , se a n é p s z e r ü á l l á s p o n -
t o k p i l l a n a t n y i v a r á z s a , megy tör-
hetetlenül a maga utján, azon az uton,
melyen a magyar nemzeti állam teljes kiépi-
téséhez kell a köveket összehordani.

Az "Országos Hirlap" egyszersmind a
család lapja kivánván lenni, nagy figyelmet
fordit arra, hogy a család minden tagja, az is,
amelyik a politikával nem törödik, megtalálja
ami érdekü. T á r c z á i t a legjobb irók irják,
h i r r o v a t a friss, t á v i r a t a i a világ-
eseményekröl gyorsan értesitik a közönséget,
levelezöket tart Európa majd minden jelen-
tékeny városában s összeköttetésben áll a hir-
szolgálat összes, folyton tökéletesedö forrásaival.
G a z d a s á g i r o v a t a pedig annyira
gondos, hogy az elsö helyet vivta ki magának
és a gazdaközönség elött valósággal nélkü-
lözhetetlen.

Regényeit akképen válogatja a világ iro-
dalom remekeiböl, hogy azok az absolut iro-
dalmi becs mellett a kisasszonyok olvasmányai
is lehessenek s amellett érdekfeszültségben
tartsák a legfinnyásabb irodalmi inyenczet is.

M i k s z á t h K á l m á n , kinek "Uj Zrinyi-
ász" czimü regénye nagy szenzácziót keltett
az egész országban s melyet a külföldiek is
forditanak, uj, de még a n n á l is é r d e k -
f e s z i t ö b b m ü v e t i r l a p u n k n a k ,
melynek közlését rövid idö mulva megkezdjük.

Oktober, elsejével uj elöfizetés nyilik la-
punkra:

Elöfizetési árak:
Egy évre . . . . . 14 frt — kr.
Félévre 7 frt — kr.
Negyedévre . • • . . 3 frt 5 0 kr.
Egy hóra 1 frt 2 0 kr.
Kérjük azokat a tisztelt elöfizetöinket, kiknek

elöfizetése szeptember 30-án lejár, hogy a meg-
ujitásról Idejekorán gondoskodni sziveskedjenek!
nehogy a lap pontos küldése fennakadjon.

Egyben tudatjuk olvasóinkkal, hogy karácsonyra
nagy irodalmi ujdonság készül, a

KATÁNGHY-NAPTÁR,
melyet nagyságos Katánghy Menyhért országgyülési
képviselö ur, a Naplóbiráló bizottság tagja irt és
szerkesztett, választási költségeinek részben való
behozásának tekintetéböl.

Az "Országos Hirlap" megszerezte a jeles
hazafitól e naptárt kizárólag elöfizetöi részére s
mindazoknak, kik a jövö évnegyedben elöfizetöi
maradnak, bérmentve ajándékul küldi karácsony
hetében.

A kiadóhivatal.

Lapunk mai száma 16 oldal.

— A király Wallseeban. Bécsi tudósi-
tónk táviratozza, hogy ö felsége a király ma.
délután félkettökor többnapi tartózkodásra
Wallseeba utazott.

— Miniszteri kihallgatás. Wlassics Gyula dr.
vallás- és közoktatási, miniszter csütörtöki audien-
cziáját kivételesen a reggeli kilencz órakor tartja.

— A királynö szobra. Alig mulik el nap,
mikor a lapokban, a társaságban, a klubokban
egy-egy uj idea ne merülne fel, hogy milyen
legyen, hol legyen Erzsébet királyasszony
szobra. Mintha minden ember azzal járna,
hogy ujabb ideát termeljen. Látnivaló, meny-
nyire szerették a királynét. A képviselöház folyo-
sóján, az esteli klub-beszélgetésekben az a nézet
van tulsulyban, hogy nemzetközi pályázatot kell
a királyné szobrára hirdetni. A legszebbet kell
megalkotni, amire a szobrászmüvészet képes.
De többet beszélnek a szobor ideájáról
és helyéröl. T i s z a Kálmán — ugy mondta
— csak fehér márványszobrot tud elkép-
zelni, álló fejedelmi alakkal, aki pálma-
ágat tart a kezében. Nem is tudja máskép
elképzelni Erzsébet királyné szobrát, csak
pálmaággal. Érdekes ideát vetett fel A t z é l
Béla báró ö nem szobrot akar, hanem pom-
pás oszlopos csarnokot, a városligetben, vagy
a Stefánia-ut egyik legszebb pontján. Egy
hatalmas görög templomot, amely szám-
talan reliefen mutatja be Erzsébet királyné
életének minden mozzanatát. Nagy szobrot
nem akar, mert az sohase lehet olyan finom,
gyengéd, milyen a királyné volt. Hanem a di-
szes csarnok közepére a királyné mellszobrát
tenné, örökzöld virágok közé.

— Vilma királynö és népe. A hollandiai la-
pok közlik a következöket Vilma királynö koroná-
zásáról: Ahol a királynö megjelent, a nép nem
tudott eltelni éltetésével. Különösen a fövárosban
voltak lármásak az ovácziók, olyannyira, hogy a
lapok különkiadásaiban egy rendelet jelent meg,
melyben a királynö kiméletet kért. Sajátszerü volt
a királynö kérelme, mert azt mondotta benne,
hogy csend legyen ezentul éjjeli tizenegy óra;
után Amsterdam utczáin. A királynö aludni
akar, ne zavarja az álmát semmi. És csönd van
azóta Amsterdam utczáin, de csak tizenegy óra,
után. Valóságos emberáradat van addig az utczá-
kon. Vidám tobzódás, zene mindenfelöl. A halvérü
hollandusok felmelegedtek, jókedvük nem is-
mer határt, mig csak az óra nem üti a.
tizenegyet. Harangjáték jelzi ezt az órát, vidám,
csöngéssel-bongássaL Egyszerre elhallgat minden.
A vig lármát mély csend váltja feL Tizenegy óra
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Tan és a királynö csendet parancsol. Hazamennek
a jámbor hollandusok, mert igy parancsolja a ki-
rájynö, a kis szöke Vilma. Ha egyik-másik mégis
meg talál feledkezni erröl a tilalomról, csak rá-
szólnak :

— Alszik a királynö !
Csönd támad rögtön. A legelkeseredettebb

korhely is elhallgat.
— A herczegprimás alapitványa. Esztergom-

ból távirják, hogy az esztergomi fökáptalan a
megboldogult királyné örök emlékére kétezer forin-
tos alapitványt tett.

— Csillagvizsgálók Budapesten. A csillag-
vizsgálók nemzetközi egyesületének tagjai tegnap
délután megnézték a föráros nevezetességeit Hu-
szonkét kocsin indultak el az akadémiától; Lakits
dr. kalauzolása mellett megnézték az uj parla-
menti palotát, a kuriát, a Mátyás-templomot, a
királyi palotát. Különösen a királyi palotánál vol-
tak elragadtatva s kijelentették, hogy sehol a vi-
lágon ehhez hasonló fekvésü és impozáns királyi
palota nincs. Az uj hidon, az üllöi-uton, a köruton
át az Andrássy-utra s ki a ligetbe kocsiztak. Este-
felé a magyar meteorologiai intézet vendégei vol-
tak, barátságos és gazdag teaestén, ahol Konkoly
Miklós volt a házigazda. Az ö és Franzné urnö (Bo-
roszlóból) valamint Lehmann-Filhés müvészi zon-
gora és harmoniumjátéka mellett sokáig együtt volt
a társaság. A mai folytatólagos ütésen a tisztvi-
selök választása került sorra. — A kilépet-
tek helyére ujból egyhangulag megválasztották
pénztárosnak Brumst, a lipcsei csillagvizsgáló igazga-
tóját, titkárnak Lehmann-Filhés-t, elnökségi tagok-
nak Weisz és Durner igazgatókat.

Nagy derültséget keltett, hogy a szavazóla-
pokon a nevek mellett többnyire ott volt magyarul
ez is : "Éljen !" Az elnökség tagjai e szerint a
fönt megválasztottakon kivül Durner, Nyrén, Aude-
maus, Sceliger és Weisz. A közgyülés most ujra
szavazott s elnökké egyhangulag Seeligert válasz-
totta meg az elnökség tagjai közül. Alelnök Weisz
lett.

- Ezután folytatták és befejezték a tudományos
elöadásokat.

Az ülés végén; az elnök igen lelkes hangon
köszönte meg a vendégszeretö fogadtatást. Köszö-
netet mondott a magyar minisztereknek, a akadé-
miának, a magyar szaktudósoknak s különösen a
közgyülés fáradhatatlan magyar titkárának, Lakits
Ferencz dr.-nak. Az emlék, amit magukkal visz-
nek a legkellemesebb s a budapesti napokat so-
káig nem fogják elfeledhetni. A vendégek élénken
megéljenezték az elnököt.

— Rendjeladományozás. A hivatalos lap mai
száma közli, hogy a király Néger Adolf számvevö-
széki osztálytanácsosnak buzgó és sikeres szolgá-
lata elismeréseül a harmadosztályu vaskoronaren-
det dijmentesen adományozta.

— Udvarias szerkesztök. Nálunk a füzfapoé-
ták dobogó szivvel és remegve böngészik át alapok
szerkesztöi üzeneteit, mikor valamely "mü"-vel
szaporitják a papirkosár tartalmát, hogy vajjon az
udvariatlan szerkesztö milyen gorombaságot vág
ismét a fejükhöz ? S azután mégis kapják, amit vár-
nak. Mennyivel más a sorsuk a mennyei birodalom-
beli kartársaiknak ! A kinai szerkesztö soha sem
irja csak i ugy kurtán, hogy : "közölhetetlen", vagy
hogy: "kiméljen meg bennünket tartalmatlan czik-
kei töi", hanem finoman, édeskés szavakkal adja
tudtára az illetö kézirat tulajdonosának, hogy müve
hasznalhatatlan. Egyuttal balzsamot önt a. sebre,
melyet ütni kénytelen. Ime egy szerkesztöi üzenet,
amelylyel egy kinai szerkesztö a használhatatlan
kéziratot a szerzönek rendelkezésére bocsátja:

— Tündöklö testvére a ragyogó napnak és
holdnak ! Lásd nyomorult szolgádat lábaidhoz bo-
rulva. Ime, a földet csókolom elötted és kegyes
engedélyedet kérem, hogy szólhassak és élhessek.
A te nagyrabecsült kéziratod elárasztott minket
fényével és paradicsomi gyönyörrel olvastuk azt
á t Atyáim csontjaira esküszöm, ilyen páthosz, ily
fenséges gondolatok nem születtek még költö agyá-
ban ! Félve és remegve küldöm vissza müvedet. Ha
azt a kincset, melyet beküldöttél, kinyomatnám, a

császár azonnal elrendelné, hogy ezentul az legyen
lapom szinvonalának mértéke és hogy semmit sem
szabad kinyomatni, mely értékre föl nem ér vele.
De én eléggé jártas vagyok az irodalomban, hogy
beláthassam, hogy tizezer év sem szül hasonló
remeket és ezért küldöm azt vissza néked. Oh,
nyujtsd felém jobbodat és bocsáss meg ! Nézdd,
porig alázva heverek lábaidnál! Rendelkezzél ve-
lem tetszésed szerint. Szolgáid szolgája, a szer-
kesztö.

— A ferenczrendiek ünnepe. A ferenczren-
diek belvárosi templomában október 4-én bucsu
lesz assisi szent Ferencz tiszteletére. Ezen a na-
pon kora reggeltöl délig mingen órában misét mon-
danak. Délelött/10 órakor ünnepi nagymise, ezután
pedig alkalmi szentbeszéd lesz, amelyet Bán Sán-
dor házfönök mond.

-— Királyok mint sportkedvelök. Az uralko-
dók többnyire elöszeretettel foglalkoznak egyik vagy
másik sporttal. Szükségük van rá, mert a sport a
legtöbb esetben jótékony hatással van a tulcsigá-
zott idegrendszerre. A legtöbb uralkodó szenvedé-
lyes vadász, ehhez közelálló sport a czéllövészet,
melynek szintén sok a hive a koronás fök között.
Tudvalevö, hogy királyunk szenvedélyes vadász és
kitünö czéllövö. A legjobb koronás czéllövö azon-
ban az orosz czár, aki gyakran bámulatos dolgo-
kat csinál pisztolyával. Tükör elött állva, a háta
mögött levö czélra lö bámulatos biztonsággal.
Száz lépésröl keresztüllövi a feldobott kártyát. A
legjobb lawn-tennis játékos a német császár, utána a
sorban mindjárt Stefánia özvegy trónörökösné követ-
kezik. Mint touristát elsö helyen a mi uralkodónkat
emlegetik. Kivüle még az olasz királyi pár foglalko-
zik a hegymászás sportjával. A vizi-sportok, iránt
Vilmos császár viséltetik különös elöszeretettel
Legnagyobb gyönyörüsége, ha yachtján hajózhat
Yachtja, a "Meteork, a legjobbak egyike. Athleta
az uralkodók közt csak egy volt, III. Sándor czári
Czintányérokat -csavart- össze és óriási sulyokat
emelt. Kitünöen tudott a karddal is bánni. Milán
exkirály is : elöszeretettel foglalkozott -ezzel a
sporttal. A kerékpár csak nehezen tudott hó-
ditani az uralkodók közt. ' A fiatal orosz
czárnak, mint uralkodónak elsö tette volt, hogy
nejének és. magának egy-egy kerékpárt ren-
delt. Vilma királynö is -kért volt egy izben egy
kerékpárt. Kérelmét anyja azzal tagadta meg hogy
fiatal leánynak nem illik ezt a sportot üzni A
királynönek szót kellett fogadnia. De megigérte az
anyjának: *

— Ha királyné leszek,- veszek - mégis egy
bicziklit magamnak.

Elökelö^sportnak hódol a román királyné.
Carmen Sylva név alatt az irodalomnak válik di-
szére. Oszkár svéd király mint forditó produkált
szép dolgokat. János liechtensteini herczeg metsze-
tekét, Christian ; Dánia királya ásványokat gyüjt;
Tájképes levelezölapokat eddig nem gyüjtenek
uralkodók.

— A katholikus legényegylet kiállitása. Dr.
Wlassics Gyula vallás- és közoktatásügyi miniszter
ma délben megjelent a katholikus legényegylet
Rottenbiller-utczai házában, hogy az egylet fel-
kérésére az ottani iparkiállitást megtekintse. A
minisztert az egyleti ház elöcsarnokában Schiffer
Ferencz dr. elnök, Erdélyi Kálmán másodelnök és
a rendezöség fogadták Wlassics megnézte ' a há-
rom termet elfoglalói kiállitást, azután az egylet
disztermét, az olvasó- és ebédlötermeket, és a, ker-
tet is megszemlélvén, vagy háromnegyed órai tar-
tózkodás után az egyleti elnökségtöl kisérve el-
hagyta az intézetet

- Tüz a fövárosban. Nagy tüzvész: pusztitott
ma hajnalban a fövárosban. A felsö rakodó-parton
három istálló-épület, kocsiszin és kilencz darab
ló esett a lángok martalékául. A tüzeset részletei
a k ö v e t k e z ö k :
A felsö-rakodópart 16. szám alatti ház ud-
varában Weisz Ármin fuvaros kocsiszinében ma
hajnalban négy órakor eddig ki nem deritett mó-
dón tüz keletkezett. A gomolygó füstöt
ör vette észre aki rögtön föllármázta a házbelie-
ket. A tüzoltóságot azonnal értesitették, melynek
részéröl a veszedelem helyére sietteK a II-ik, V-ik,
VI-ik és központi örségék gözfecskendövel, Jani-
esek tüzfelügyelövel az élém, akit kévésre reá
Scerbovszky. Szaniszló föparancsnok követett.
Mire a tüzoltók megérkeztek, a telepen levö három ,

istálló-épület, söt egy kocsislak is lángokban állott.
Roppant eröfeszitéssel küzködtek a tüzoltók, hogy
a veszedelmes elemet megfékezzék. Két istállóban
összesen 18 ló volt bekötve. Tiz ezek közül Weisz
Árminé, nyolcz Haas Lipót fuvarosé volt. Az istál-
lókhoz a nagy höségtöl alig lehetett közeledni s
igy történhetett, hogy a szegény párák közül kilencz
szénné égett, s csak egy tudott élve menekülni,
lepörzsölt börrel, égési sebekkel. Haas Lipót lovait
egy tüzoltó mentette ki, s ezeknek nem történt
bajuk. Nagy és elszánt munkába került, még a
tüzet fél hat órakor lokalizálták,- de akkor már az
emlitett épületek hamuvá égtek. Hogy mikép ke-
letkezett a tüz, eddig nem lehetett bizonyosan meg-
állapitani, de valószinüleg gyujtogatás történt. A
kár hozzávetöleg 10—15.000 forint, ami azonban
nagyrészt megtérül, mert a telep biztositva volt.

— A kerékpár a rendörség szolgálatiban.
A kerékpár gyakorlati alkalmazásának uj teret nyit-
nak a pozsonyiak, kik mindenben szeretik a kel-
lemest a hasznossal összekötni. Csak a minap je-
leztük, hogy tüzoltóságukat egy kerékpáros-osztály-
lyal egészitették ki, mely Köpcsény égése alkal-
mával már derekasan ki is állotta a tüzpróbát.
Most meg arról értesülünk, hogy a rendörség egy
részét látják el kerékpárral, egyrészt a mezei és
erdei örök ellenörzése, másrészt a nyomozások
gyorsitása végett.

—. Kedvezmény a kassa-oderbergi vasutakon.
Az állami hivatalnokok tulajdonában levö arczké-
pes igazolványok tudvalevöleg a magyar állam-
vasutak összes vonalaira érvényesek. A feleáru
menetjegy kedvezménye azonban már nem terjed
ki a kassa-oderbergi vasutak vonalaira. Ez a
körülmény már gyakran adott okot kellemet-
lenségekre, mert ilyen feleáru menetjegygyei utazó
államhivatalnokok birság alá estek. További félre-
értések kikerülése végett a kassa-oderbergi vasutak
igazgatósága közhirré tette, hogy vonalain csak
olyan arczképes igazolványok, alapján utazhatnak
az államhivatalnokok feleáron, melyeken világosan
meg van jelölve, hogy ezeken a vonalokon is érvé-
nyesek.

— Talált dinamit. Temesvárról táviratozza
tudósitónk: A Graska-patak hidja alatt nagymeny-
nyisógü dinamitot találtak, amelyet valószinüleg az
aldunai munkálatoktól loptak el. A csendörség nagy
apparátussal nyomozza a gonoszszándéku dinamit-
tolvajokat.

- Holttest az erdöben. Ma délután a gubacsi
kiserdöben a járó-kelök egy haldokló emberre
akadták, ki a földön fekve fájdalmasan nyöször-
gött. Értesiteiték a dologról a kilenczedik kerületi
kapitányságot, honnan az ügyeletes rendörtisztvi-
selö és a rendörorvos a helyszinre mentek. Azon-
ban mire megérkeztek, az illetö már meghalt. Zse-
bében egy Gubacs Károly névre kiállitott munka-
könyvet találtak. Holttestét beszállitották a tör-
vényszéki orvostani intézetbe.

, — N e m z e t k ö z i könyvtári, konferenczia. Szent-
Gallenben 30-án nyilik meg a nemzetközi könyv-
tári konferenczia, amelyen a régi, romlásnak in-
duló kéziratok és. oklevelek konzerválásáról fognak
tanácskozni. Az értekezletet Ehrle Ferencz, a vati-
káni bibliotéka hirneves könyvtárnoka hivta össze
és abban hazánkból Fejérpataky László egyetemi
tanár, a Széchényi országos könyvtár igazgató-öre
vesz részt. Fejérpataky Wlassics Gyula dr. közok-
tatásügyi miniszter , megbizásából a muzeumok és
könyvtárak országos föfelügyelösége képviseletében
ma Budapeströl Szt.-Gallenbe utazott.

— Az eskü. Megirtuk volt, hogy a Löcséhez
közel levö Pálmafalu községben egy parasztgazda
oltár elött esküvel nyugtázta a hadseregtöl kárté-
rités fejében' fölvett tiz forintot. A kezelö tiszt ki
is fizette a pénzt. A gazda, a templomban levö
pap és tanitó erre eltávoztak. Elözöleg még a ta-
nitó eloltotta a szertartás alatt égett gyertyákat.
Ez délben történt. Délután észrevették néhányan,
hogy a templom ablakán sürü fekete füst gomo-
lyodik ki. Kinyitották a templomajtót és rémülve
látták, hogy az oltár lángokban áll. A babonás
emberek vonakodtak a tüzet oltani és az oltár le
is égett volna, fölgyujtva talán a templomot is,
ha néhány értelmesebb polgár nem oltja el a tü-
zet. A környék babonás lakói most rettegve vár-
nak valami szörnyü istenitéletre, melynek elöjelét
az oltárégémbes látják.
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— A medvevadász zsákmánya. Medvére lesett
tegnap estszürkületkor Hodusz Márkus meczenzéfi
lakos. Valami mozgást vett észre a bokrok közt és
arrafelé lett. Hörgés jelezte, hogy jól talált Óvato-
san közeledett a medve felé, mert tartott töle,
hogy a fenevadat nem ölte meg a golyó. A közel-
ben észrevette, hogy a medve fején két szarv me-
redezik. A közelben legelö tehene tévedt a sürü-
ségbe, azt lötte agyon az elszánt medvevadász.

— A "Hódoló diszfelvonulás" látogatói közül
felemlithetönek tartjuk ujabban a következöket:
Wlassics Gyula közoktatásügyi miniszter és neje,
Perczel Dezsöné Melinda és Edith leányaival,
Andrássy Tivadar gróf és neje, Csáky Rezsö gróf,
Eszterházy Kálmán gróf, Károlyi István gróf és
neje, Károlyi Ferencz gróf, Pallavicini örgróf és
családja, Prónay Dezsö báró, Gerliczy Arthur báró,
Kohl Medárd dr., a herczegprimás titkára. Szemere
Attila, Paxy Károly altábornagy, Alexy Albert dr.
konzuláris föbiró Konstantinápolyból, stb. Wlassics
miniszter ezuttal már másodszor tekintette meg a
körképet s ez alkalommal az öt kalauzoló titkár-
nak megjegyezte, hogy a festményt rendkivül
szépnek találja s a magyar festömüvészeinek ép
ugy diszére válik, amint hogy egyik legszebb em-
léke a millenáris ünnepélyeknek.

Napirend.
Naptár: Szerda, szeptember 28. — Római ka-

tholikus: Venczel kir. — Protestáns: Adolf. — Görög-
orosz: (szeptember 16.) Jozafét é. — Zsidó: Tischn.
12. — Nap kél 5 óra 49 perczkor reggeL — Nyugszik:
5 óra 28 perczkor. — Hold kél: délután 4 óra 27
perczkor. — Nyugszik 4 óra 33 perczkor éjjel.

A horvát miniszter fogad délelött 8—10 óráig.
A miniszterelnök nem fogad.
A föváros közgyülése d. u. 4 ö. az uj városházán.
Nemzeti muzeum: képtár, nyitva délelött

t—l-ig. Többi tárai, köztük a néprajzi osztály is
(et fllag-utcza 15. sz.) 60 krajczár belépödij melleit
tekinthetök meg.

Technologiai iparmuzeum nyitva 9—l-ig.
Akadémiai könyvtár nyitva 3—8 óráig.
Muzeumi könyvtár nyitva 9—1 óráig.
Egyetemi könyvtár nyitva 9 órától 12 óráig és

2—5-ig.
Országosképtár az Akadémiában nyitva 9 órától

délután 1 óráig. , ;
Az iparmüvészeti muzeum, nyitva d. e.

9—12-ig és 2—5-ig.
Természetrajzi gyüjtemények muzeuma

nyitva 10—12-ig. (Muzeum-körut 4.)
Rovargyüjtemény a nemzeti muzeumban

nyitva 9—l-ig. «
Az egyetemi füvészkert (Üllöi-ut) nyitva reggel

7-töl este 7-ig.
A "Hodoló disz felvonulás" Eisenhut Ferencz

óriási körképe Városliget, Andrássy-ut Végén, látható
reggel 9-töl este 6V« óráig. Belépö dij 50 kr. Gyermek-
jegy 30 krajczár. "

A clevelandi magyarság gyásza.
Clevelandból irja rendes levelezönk szeptem-

ber 14-iki kelettel: Hogy a clevelandi magyarság
együtt érez a távol édes hazával, hogy fájdalmában
együtt kesereg a nemzettel, amint ennek örömei-
böl is kikérte részét, azt a több, mint harmincz
év óta fennálló, virágzó és gyarapodó kolónia min-
den alkalommal beigazolta.

És most, mikor az egész magyar nemzet sir,
most mikor az orgyilkos vasa elrabolta a nemzet-
töl szeretett királynéját, most is sietett fajdalmá-
nak kifejezést adni. Szeptember 13-án gyászmisére
gyült össze a clevelandi magyarság a szent Erzsé-
betröl nevezett magyar római katholikus hitközség
templomába. Fötisztelendö Böhm Károly plébános,
Paulovits Róbert magyar káplán és Panuska W.,
az itteni cseh egyházközség plébánosának segédlete
mellett tartotta a gyászmisét, mely után megható
szavakkal ecsetelte a megboldogult királynö ne-
mes, jó szivét s a magyar nemzethez való von-
zódását.

A gyászistentisztelet után a templomból az
egyházközség tanácstermébe vonult a közönség •
ott Perczel Lajos clevelandi közjegyzöt felkérvén, a
gyülés vezetésére, az egybegyültek elhatározták,
mély fájdalmukat a kabinetiroda utján tudatni ö
felségével, s a távirat megszerkesztésére és további-
tására Perczel Lajos közjegyzöt, Böhm Károly
plébánost és Bloch C József csödtörvényszéki birót
bizták meg, azzal, hogy a magyarság eme tényke-
dését s a távirat szövegét közöljék a Washington-
ban székelö osztrák és magyar követtel is.

A kábel-távirat szeptember 13-án délután két
órakor továbbittatott. A követhez pedig a követ-
kezö értesitést küldötték e l :

"Méltóságos Hengervári Hengelmüller László
urnak. Ausztria és Magyarország követe

Washington, D. C.
Méltóságos Követ Ur !

A borzasztó csapás, mely hazánkat és
nemzetünket érte az által, hogy szeretett király-
nénk Erzsébet ö felsége orgyilkos áldozata lett,
gyászba boritá a clevelandi magyarságot is.

A szent Erzsébet római katholikus magyar-
hitközség által e hónap 13-án tartott gyászmisére
összesereglett clevelandi magyarság, mely a
requiem után az egyházközség' tanácstermében
összegyült, alólirott bizottságra bizta, hogy rész-
vétének és mélyen érzett fájdalmának kifejezését
távirattal a "Kabinet Iroda" utján juttassa ö fel-
sége a király szine elé.

Ezen utasitás értelmében szeptember 13-án
a következö távirat küldetett e l :

Kabinet Iroda.
Bécs.

Szent Erzsébet római katholikus magyar
hitközség Erzsébet királyné lelkiüdveért tartott
mai repuiemen összegyült magyarság mély fáj-
dalmát tolmácsolandó járul az apostoli király
elé, kérve hódoló részvéte elfogadását"..

Midön ezeket Méltóságod tudomására juttat-
juk, egyuttal kérjük, tolmácsolja jelentésében is a
clevelandi magyarság öszinte, nagy és igaz fájdal-
mát e megrázó szerencsétlenség felett s egyuttal
adjon kifejezést hodoló ragaszkodásunknak.

Melyek után maradtunk
Méltóságod

tisztelö hivei
Perczel Lajos,

a gyülés elnöke.
Böhm Károly,

Bloch C. József.

Az uj Ludovika-Akadémia.
A honvéd tisztképzés reformja, amelyet a

mult évi huszonharmadik törvényczikk rendelt el,
most lép életbe. A Ludovika-Akadémia, amely ed-
dig a honvédség számára a tiszti sarjadékot szol-
gáltatta, régi mivoltában m e g s z ü n i k s az idén
már az elsö évfolyamot nem is nyitják meg. A
régi intézetböl csak a czim marad fenn, maga az
iskola deczentralizálódott Pécsre és Nagyváradra.

A mostani honvédtisztikar zöme ebben az
iskolában nyerte kiképeztetését. Nagyon sok derék, a
katonaságnak és a polgári társadalomnak egyaránt
hasznavehetö tagja került ki ebböl az intézetböl.
Szeretettel emlékszik vissza valamennyi arra a
négy esztendöre, amelyet ebben a növendék-kaszár-
nyában töltött.

Most azonban kivetközik régi mivoltából; a
nyüzsgö tizennégy-tizenhatéves hadfi-jelölteket fel-
nött urak váltják fel, akik nem a hosszu kardért
tanulnak, hanem az aranybojtért, aranycsillagért.
Eddig az akadémia hadapród-liszthelyetteseket
nevelt, ezzel a ranggal bocsátottak szét minden
évben kilenczven tizennyolcz-tizenkilenczéves fiatal
embert a csapatokhoz. Ezentul tisztek kerülnek ki
az intézetböl s most válik csak igazán katonai
akadémiává.

Régen sürgették már nemcsak a katonai kö-
rök, de a törvényhozás is a honvédtiszt-képzés re-
formját. Szükségessé vált ez föképen a honvédség
szolgálati kiképzésének emelése végett is, ami
kellö számu csapattiszt nélkül lehetetlenség volt.
Szen most egy csapásra segit az ujonan életbe-
léptetett reform, mert a honvédség eddig évente
csak kilenczven hadapród-tiszthelyettessel gyarapo-
dott, ezentul a pécsi és nagyváradi képzöintézetek-
böl összesen k é t s z á z hadapród-tiszthelyettes-
sel, a budapesti Ludovika-Akadémiából pedig

száz tiszttel növekszik a létszám.
A képzöiskolák nagyjában azonosak lesznek

a régi Ludovika-Akadémiával, tananyag, fölvétel
majd ugyanazok, aminök itt voltak, a Ludovika
pedig uj átalakulásában sokkal magasabb elméleti
és gyakorlati kiképeztetésben részesili növendékeit.

Ennek három évfolyama tesz, amelyböl az
e l s ö t október negyedikén nyitják meg, növen-
dékei csak középiskolát, vagy katonai reáliskolát
végzett, érettségi vizsgát tett fiatal emberek lehet-
nek, akik ezenfelül a fölvételnél az orvosi szem-
lén kivül irásbeli és szóbeli vizsgálatot is kötele-
sek tenni a középiskolák nyolczadik osztályának
megfelelö tananyagából. A második évfolyam a jövö

évben, a harmadik pedig két év mulva nyilik meg,
amikor a Ludovikának a mult tanévben volt elsö-
éves növendékei itteni tanulmányaikat bevégzik a
ezzel a budapesti honvéd hadapródiskola utolsó
évfolyama is feloszlik.

Az idén a felvételek szeptember 16-ától
20-áig tartattak s kevés hiján ötven növendéket
vettek föl az akadémia elsö évfolyamára. Nagyob-
bára a soproni katonai föreáliskolából valók, de
van közöttük más középiskolát végzett fiatal ember
is. Ez a szám ugyan nem felel meg az eredeti
tervnek, de ennek oka abban rejlik, hogy az inté-
zet még a nagyközönség rétegeiben meglehetösen
ismeretlen. A jövöre már minden valószinüség
szerint teljes létszámmal indul meg az elsö év-
folyam. Az akadémia teljesen egyenrangu a közös
hadsereg hasonló intézeteivel, növendékei a közös
hadseregbe átléphetnek és tanulmányaik folytatása
végett a h a v i i s k o l á b a is mehetnek vezér-
kari tiszti kiképeztetés czéljából. Ez eddig a
honvédségnél nagyon nehéz dolog volt, mert hogy
fötisztté, századossá kinevezzék a hadnagyot, föhad-
nagyot, külön iskolát, felsö tisztitanfolyamot kellett
végeznie s a hadi iskolába csak a felsö tiszti tan-
folyam nyolcz-tiz legkitünöbb hallgatója aspirálha-
tott. A közös hadseregbe pedig honvédtisztet egy-
általán nem vettek át.

Az akadémia tanári kara nagyrészben közöl
a hadapródképzö intézetével. Az akadémia elsö és
a hadapródképzö második, harmadik és negyedik
Évfolyamán az idén a következök tanitanak: Bra-
bécz Gyula, Fejérváry Géza örnagyok, Gerenday
Tivadar, Nónay Dezsö, Haubert Henrik, Bileczky
Ede törzstisztjelölt századosok, Vladár Mihály,
Stadler István, Vághó Ignácz, Nagy Pál, Koscho-
witz Gyula, Hamary Kornél, Klein Alfréd elsö,
Petrás Miklós, Landau Gyula, Bothmer Jenö báró.
Hajts Lajos, Nagy László másodosztályu százado-
sok, Isépy László, Müller Richárd, Lóky Géza,
Hucskó László, Zimmer Alajos, Orbán Pál, Bászel
Oszkár, Balassa Béla, Kotrtsch. Károly, Szwoboda
Imre, Schulz Frigyes föhadnagyok, Kisfaludy Nán-
dor római katholikus honvédlelkesz, Petri Elek
ev. ref., Kaczián János ág. ev. papok, Nérey Ernö
százados-hadbiró, Hódoly Elek dr. törzsorvos,
Schürger József dr., Czékus Miklós dr. ezredorvo-
sok és Rekenye József föállatorvos.

A parancsnok a hadapród-képzöben és a
tiszti akadémián is ugyanaz: Csesznák Benö tá-
bornok. Segédtiszt: Istvánffy Miklós föhadnagy. Gaz-
dászatkezelö: Volant András százados.

Pánszláv illojalitás.
Hogy a lojalitásukkal annyit kérkedö nem-

zetiségi tulzók, milyen jelét adták Erzsébet ki-
rályné gyászos elhunyta alkalmával igazi lojalitá-
suknak, azt mélyen megbotránykoztató módon il-
lusztrálja a Rózsahegyen megjelenö pánszláv "Slo-
venske Listy" czimü tót lapnak alább ismertetett
kvalifikálhatatlan közleménye.

A szeptember 17-én, tehát épen a királyné
temetése napján megjelent számában a magyar
nemzet gyászával foglalkozva, a következöképen ir:

"Eltekintve azonban a zsidó hiperlojálisak
jajgatásától: a magyar körök mély gyászba borul-
nak. Annak a hirnek, hogy a királyné nincs többé,
ugy kellelt halni rájuk, mint az égi háborunak,
mely a mezö minden termésének elpusztitásával
fenyeget. A m a g y a r o k n a k j ó o k u k v a n
s i r n i az ö E r z s é b e t j ü k u t á n . El is ne-
vezik öt védö angyaluknak és soha emberi terem-
tés ezt az elnevezést ugy meg nem szolgálta, mint
a királyné.

Bár minö hideg maradt a monarchia minden
mozgalmával szemben és ba nem is adott semmit
a politikára és az uralkodásra, a magyarok mégis
hathatós odaadását élvezték és épen abban az idö-
ben, mikor ügyüknek az udvarnál a leghatalmasabb
képviselökre volt szükségük."

"Erzsébet királyné szép szemei egy-egy pil-
lantással nem egyszer üzték el a gondok felhöit az
akkori legtekintélyesebb magyar államférfi homlo-
káról. Andrássy Gyula gróf jól értette a "cher-
chez la femme" politikát és ez annál jobban sike-
rült neki, mert az egész világ abban a meggyözö-
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désben élt, mintha az osztrák császárné a magyar
országos és politikai ügyekkel egyáltalán nem tö-
rödnék"

"A hatvanas években egyszerre elterjedt a
hir, hogy Erzsébet királyné tüzes barátnéja a
magyar nemzetnek és hogy ennélfogva czélul tüzte
ki magát tökéletesiteni a magyar nyelvben és iro-
dalomban. Ez okból oda küldötték neki Falk
Miksát, hogy ö felségét a magyar nyelv és iroda-
lom édes titkaiba beavassa. Lehet, hogy Falk ur
legujabb magyar voltánál a magyarság dolgában
tényleg a leghivatottabb volt. Ez a zsidó paktálta
össze az udvar szép egyetértését Pesttel."

E páratlan impertinenczia után, melylyel,
sárral dobálta a drága halott liliomtisztaságu em-
lékét, foglalkozik a királynénak állitandó emlék-
szoborral és fejtegetéseit a következö alávalóság-
gal fejezi be:

"Gondoljuk, hogy e nagy hála inditó oka: Erzsé-
betnek a magyarok iránt érzett rokonszenve, mi
többiek abból a szeretetböl nem sokat tapasztal-
tunk s azért ugy kell értelmeznünk a dolgot, hogy
a tótnak hozzájárulása ahhoz az emlékhez nem
lehet szivesen látott, mert nem felelne meg Erzsé-
bet királyné szellemének, aki védöangyala volt
ugyan a magyaroknak, de nem nekünk, s igy bizo-
nyára illetlenség volna tolakodni oda, ahol eddig
reánk nincs szükség."

Igazán csak a magyar türelmesség.. söt a
nemtörödés magyarázhatja meg, hogy Magyaror-
szágon büntetlenül ilyen dolgokat le lehet irni.

SZINHÁZ ÉS MÜVÉSZET.
Komédiások. Holnapután, pénteken, kerül

elöször szinre a Népszinházban a "Komédiások",
Varney operetteje, K. Kopácsy Juliska elsö vendég-
felléptével. A föbb szerepeket a vendégen kivül
Gazsi Mariska, Csatai Zsófi, Németh, Solymosi, Szir-
mai és Raskó játszák. A Népszinházban a rendes
délutáni elöadások október 2-án kezdödnek, ami-
kor a "Tót leány" kerül szinre Blaha LujzávaL

* Olasz földröl. Sonzogno október végén
nyitja meg a milanoi "Théatre Lyrique"-et. A sze-
szon ujdonságai lesznek: "Fedora" Giordano,
"Lit Fine di Mozart" Anzolettitól, "Stella" Be Nar-
distól, "Il violinista di Cremona" Giannetitöl.

* Szabadon Picquart után. A Magyar Szin-
házban a "Gésák" mai elöadásán élénk derültséget
keltett Sziklai Kornélnak egy rögtönzése. A nép-
szerü kómikus Vun-Csi-t, a teaház tulajdonosának
szerepét játszotta. Mikor a haragra gerjedt Imári
márki rendörfönök fogságba viteti, igy kiáltott fel:

— Uraim ! Ma este, azt hiszem, utóljára van
alkalmam nyilvánosság elött beszélni, kijelentem
tehát, hogy én a börtönben öngyilkos nem leszek;
ime itt van a borotvám !

Ezzel átnyujtotta a legyezöjét a rendöröknek.
A rögtönzést persze zajosan megtapsolták.

* Vendégszereplés a szinkörben. Patajné Vida
Etelka néhány évvel ezelött otthagyta a deszkákat
és visszavonult a családi életbe. Ma ujból megje-
lent a városligeti szinkör kulisszái elött, hogy a
"Nebántsvirág" Denise-ét elénekelje. A közönség,
mely erre az alkalomra szokatlanul nagy számban
gyült össze, igen sokat tapsolt a szép arczu, szép
termetü és kellemes hangu müvésznönek. Egyes
dalait meg is ujvázták.

* Magyar Szinház. A "Krokodil" czimü ope-
rettének szombatra hirdetett bemutatató elöadását
elhalasztották. A szinház igazgatósága október 1-sö
napjától fogva tiz bemutató elöadásra premiére-
bérlelet hirdet. A premiere-bérlet során elörelátha-
tólag a következö darabok kerülnek bemutatásra:
Ferron operetteje a "Krokodil", Planquette ope-
retteje "A garasos kisasszony", Rákosi Jenö-Sza-
bados "A bolond", Herczeg Ferencz "A Gyurkovics
lányok". Faragó Jenö "Vasuti baleset*. Sehönthan-
Koppel Elfeld "Arany asszony", Verö György "A
Kleopátra", Reiner Ferencz-Rosenzweig "Az asszony-
regiment", Carré "A tékozió fiu", Merkl Adolf
"Tilos a bemenet" Gascogne és, Sylvane bohózata
"Corignanék válopöre" Hervé operetteje "B. A. L.
E. K." E darabok közül 10 képezi a premiére-

• Katonák. Thury Zoltánnak "Katonák" czimü
3-feIvonásos eredeti drámájából, amelyröl sok szó
Tolt á sajtóban, ma délelött tartották meg a Vig-
szinházban az olvasópróbát. A darabot a szerzö
maga olvasta fel.

* Jutalomjáték. A városligeti szinkörben csü-
törtökön Répássy Guszti jutalomjátéka lesz a "Rip
van Winkle"-ben

TUDOMÁNY ÉS IRODALOM.
* Justinianus "Institutiól". A "Római jogi

gyakorlatok sorozatában, amelyet Schwartz Gusztáv
dr. egyetemi tanár ad ki szemináriumi használatra,
megjelentek Justinianus "Institutiói", latinul és
magyarul. A latin szöveget Besnyö Béla forditotta
A 339 lapra terjedö kötet Politzer Zsigmond ki-
adása. Ára 4 korona.

* Az országos régészeti társulat választ-
mánya ma délután tartotta ülését az Akadémiában.
Az ülés kizárólag Erzsébet királyné emlékének volt
szentelve. Nyáry Jenö báró emelkedett hangu em-
lékbeszédet mondott, amelyet megilletödve hallga-
tott a szépszámu közönség. Végül kimondta a tár-
sulat, hogy a dicsöült királyné emlékét jegyzö-
könyvében megörökiti, kiadványait féléven át gyász-
jelvényekkel látja el és ö felségéhez részvétiratot
intéz, melynek a legmagasabb trón elé juttatására
a vallás- és közoktatásügyi minisztert kéri föl.

FÖVÁROS.
(A hivatalos ész.) A föváros polgári iskolát

épittet az akáczfa-utczában. A munka javában tart
s most derül ki, hogy az épület egész terve hibás,
mert a helyiségek nem lesznek elegendök az iskola
czéljaira. Az igazgató ma sürgös kérelmet is ter-
jesztett a tanács elé, vajjon nem épithetnék-e a
kétemeletesre tervezett házat háromemeletesnek.

(A három fog története.) A mult héten —
amint emlitettük is — a Rottenbiller-utczai iskolá-
nál alkalmazott szolga felesége panaszt emelt a
polgármesternél T a n o s Imre iskolaigazgató ellen
mert ez a panasz szerint az iskolaszolga fiát vé-
resre verte és annak három fogát kiütötte. A tanács
tanügyi osztálya azonnal meginditotta a vizsgálatot,
amely ma nyert befejezést. A kihallgatott tanitók
és tanulók vallomása szerint csak annyi igaz a
dologból, hogy az igazgató arczul ütötte a fiut, de
az asszonynak az az állitása, hogy a fiu sérülései
ettöl az ütéstöl származtak, nem bizonyult valónak.
Ezt a tényállást megerösiti az egyik tanu vallo-
mása is, aki látta, hogy az asszony a kérdéses
napon reggel kegyetlenül elverte gyermekét s igy
valószinü, hogy a gyermek fogait az anyja ütötte
ki. A tanügyi osztály a vizsgálat eredményét a
tanács elé terjeszti, amely eldönti, hogy a vizsgá-
latot folytassák-e még.

(A kiráiyné szobra.) Halmos János polgár-
mester ma felhivta a tanács tagjait, hogy ügy-
osztályaikban gyüjtöivet körözzenek a királyné
szobrára. Az iveket és a pénzt október 15-éig
küldik be a hivatalokból a föpénztárhoz.

(Wird nicht angenommen.) A tanács a "Buda-
pest régiségei" czimü történelmi munka ötödik
kötetét ötvenkilencz külföldi muzeumnak is meg-
küldötte s ezek között volt a prágai városi muzeum
is. Itt azonban csak annyit jegyeztek a fölbontat-
lan csomagra: "Wird nicht angenommen", azután
visszaküldték a postára. A tanács bérmentve kül-
dötte a könyvet, Prága városának nem volt pénze
a portóra s Budapesten fizették ki az el nem fo-
gadott ajándék visszaküldési költségeit. Hogy meg-
örült volna a kötetnek valamelyik szegény vidéki
iskola!

(Vásárcsarnok a Károly-kaszárnyában.) Kléh
István és Polónyi Géza sürgös inditványt adtak be
aziránt, hogy a Károly-kaszárnya lovagló-iskoláját
alakittassa át a föváros ideiglenes vásárcsarnokká.
A mérnöki hivatal számitása szerint a dolog 48000
forintba kerülne s az egész helyiségben csak 146
elárusitó-helyet csinálhatni. A vásárcsarnoki bi-
zottság ma délután tartott ülésén Krátky János,
Kramer Miksa, Fenyvesi Adolf, Máttyus Arisztid,
Kurfürst Miksa és Hüttl Tivadar felszólalása után,
négy szavazattal három ellen elfogadták az indit-
ványt.

(Hatósági tüzbiztositó Intézet.) A föváros év-
röl-évre többet költ a tüzoltóságra, amelynek költ-
ségei a jövö évben már a 200.000 forintot is meg-
haladják. A tanács pénzügyi osztálya a hatósági
tüzbiztositó intézet tervével foglalkozik, amely in-
tézet azután a tüzoltóság költségeit levenné a fÖ-
város válláról, maga tartaná fenn a tüzoltóságot.
Ilyen intézete Prága városának már évtizedek óta
van s meglehetösen prosperál.

(Uj épitkezések.) A magán épitési bizottság-
legujabban a következö épitö engedélyek kiadását
javasolta :

Kovács A. Ernönek, VU. kerület Józsika-utcza
4673. hrsz. háromemeletes házra, Müller Lajosnak, VIII.
kerület Szentkirályi-utcza 5333. hrsz. háromemeletes
házra. Kellner Miksának, VIII. kerület Lujza-utcza 6467.
hrsz. háromemeletes házra. Márkus Gézának, VII. ke-
rület csömöri-ut 2858. hrsz. kétemeletes nyaralóra.
Schmalbach Henriknek, X. kerület Hungária-körut 6983.
hrsz. kétemeletes házra. Csepely Sándornak, II. kerület
szalag utcza 2600. hrsz. egyemeletes házra. Kossovics
Józsefnek, II. kerület mész-utcza 6187. hrsz. egyemeletes
nyaralóra. Greiner Adolfnak, VI, kerület délibáb-utcza
4160. hrsz. egyemelet ráépitésére. Csutor Sándornak,
II. kerület Basarét 7013. hrsz, földszintes házra. Sági
Sándornak, VII. kerület névtelen-utcza 1995. hrsz. föld-
szintes házra. Kauderer Károlynak, ül. kerület Kia-
Czell-utcza 1566 hrsz. földszintes kázra.

VIDÉK.
* (Megyei körlevél az anarchisták ellen.)

Hódmezövásárhely köztörvényhatósági bizottsága
tegnap Thoroczkay Viktor báró elnöklése alatt tar-
tott közgyülésén egyéb dolgai között az anarchis-
ták ellen való védekezéssel foglalkozott. Elhatá-
rozta, hogy feliratot intéz a törvényhozáshoz és a
kormányhoz, tegyenek lépést, esetleg a nemzetközi
diplomáczia utján, a svájczi törvényeknek az anar-
chisták ellen való módositása iránt. Ezt a határo-
zatot körlevél alakjában az összes törvényhatósá-
goknak megküldik hozzájárulás végett.

* (Pozsonyvármegye törvényhatósága) ma
tartotta meg S z a l a v s z k y Gyula-föispán el-
nöklése alatt öszi közgyülését, melyen 72, többé-
kevésbbé fontos dolgot végeztek el. A legnagyobb
érdeklödést a somorjaiaknak az a kérvénye keltette,
hogy Somorja rendezett tanácsu város nagyközséggé,
alakittassék. A kérelmet a közgyülés hosszabb vita
Után elutasitotta, ami ellen Fiedler bizottsági tag
különvéleményt jelentett be. Azután csatlakozott a
vármegye Györmegye átiratához, hogy a kormányt
kérjék fel a megyei tisztviselök anyagi helyzetének
javitására. Végül Döbrenthey Sándort galántai
szolgabiróvá választották meg.

TÖRVÉNYKEZÉS.
= Pettkó utóda. Mintha belügyminiszter ál-

tal kiadott "Országos törvénytár"-t valami fátum
üldözné, a vállalatnál ismét sikkasztottak. Pettkó
László dr. után, akit csak a minap sujtott a királyi
tábla hat évi fegyházzal, kinevezték a törvénytár
kiadóhivatalába Frisch Gyözö segédtisztet. Nemrég
rájöttek, hogy ö is sikkaszt. Frisch már egy teljes
éven keresztül üzte a bünös manipulácziót, de a
hiányzó összeg még csak kétezer forint volt. Frisch
Gyözöt elfogták s ma mondott felette itéletet a
törvényszék Bakonyi Kálmán biró elnöklésével. A
vádlott nem tagadott, töredelmesen beismerte a
bünét. A biróság, Genthon királyi ügyész és Guthi
Soma dr. védö meghallgatása után, egy é v i
b ö r t ö n r e itélte a sikkasztót s mig az itélet
jogeröre emelkedik, védöje kérésére ideiglenesen
szabadlábra helyezte. A közvádló felebbezett, az
elitéit és védöje ellenben megnyugodtak.

= Teljes ülés a Táblán. A királyi itélötáb-
lán ma délelött teljes ülés volt, amelyen Baumgar-
ten Károly dr., az ujonnan kinevezett királyi Itélö-
táblái biró tette le a hivatalos esküt Sárkány Jó-
zsefnek, a királyi itélötábla alelnökének kezébe.
Sárkány melegen üdvözölte az uj táblai birót s
ama reményét fejezte ki, hogy Baumgarten dr. a
kereskedelmi törvényszéknél kifejtett buzgó mun-
kásságát és mély tudását ezentul a királyi táblá-
nál fogja érvényesiteni.

= A megszökött pénzágensek. Budapest hir-
hedt pénzágensei, amióta néhány év elött szétütött
köztük a rendörség és a biróság elé kerültek, las-
sankint mind eltüntek. Bevárták, mig meghozták
ellenük az itéletet, de amikor büntetésüket meg-
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kezdeni kellett volna, sorra kivitorláztak Ameri-
kába, igy tett Stern Ignácz is, akit a pénzügynö-
kök ellen folyt monstre-bünpörben másfélévi bör-
tönnel sujtottak. Stern lgnácznak ma ismét vádlott-
ként kellett volna a biróság elött állnia. Pletzger
Rezsö báró huszártiszt ugyanis azt a feljelentést
tette, hogy egy háromezer forintos váltét adott át
értékesités végett Sternnek, de sem pénzt érte,
sem a váltóját töle vissza nem kapta. A biróság,
melynek Ruttkay István biró volt az elnöke, persze
nem tarthatta meg a végtárgyalást. A megszökött
vádlott körözését rendelte el.

= Uj táblabiró. A hivatalos lap mai számá-
nak közlése szerint a király Varga Nagy István
itélötábla-birói czimmel és jelleggel felruházott
pécsi törvényszéki birót a pécsi Itélötáblához bi-
róvá kinevezte.

Sima Ferencz rágalmazási pöre.
Sima Ferencz már régen engesztelhetetlen

gyülölséggel van egykori kebelbarátja. Szathmáry
Károly szentesi ügyvéd ellen. A gyülölet rossz
tanácsadó. Simának ezt a tanácsot adta: Elment
a föpostára, távirati-lapot kért és erre ezeket irta :

Szathmáry Károly pörvesztönek
Szentes.

Maga az oklevelét hamisi-
totta. Ezért börtönbe jut-
tatom.

Egyéb semmi. Aztán föladta. Fizetett érte
33 krajczárt. (Amint a táviratból kitetszik, Sima
nemcsak a vezéreczikkeit, de a táviratait is névte-
lenül szokta irni. ,

Szathmárynak azonban oka volt hinni, hogy
Sima menesztette "e kedves üzenetet" és a szentesi
járásbiróságnál panaszszal élt rágalmazás és becsü-
letsértésben kérve Simát megidézni és elmarasztalni.

A panaszbeadástól kezdve a jogászokat nem
annyira az ügy személyi része, mint az érdekelte,
hogy a deliktum távirat lévén, megállapitható e a
n y i l v á n o s s á g kritériuma, mely rágalmazássá
teszi a sértést? Ugyanis rágalmazást az követ el,
ki többek e l ö t t olyast állit, ami valódisága
•setén az illetöt a közmegvetésnek adná át.

Mindenekelött a szentesi járásbiróság kinyo-
mozta a szerzöt. A budapesti föpostán lévö táv-
iratilapot összehasonlitották Simának Szathmáryhoz.
irt leveleivel, melyekben sirig tartó barátságot
fogad s az Irásszakértök kétségtelennek nyilváni-
tották, hogy a kéz, mely e leveleket és a táviratot
irta e g y é s u g y a n a z . Nem akarván aprózni
a dolgot, mint kérték ki Simát a képviselöháztól,
csak onnét folytatjuk a históriát, mikor Sima
kérelemmel fordult az igazságügyminiszterhez, hogy
miután ö a szentesi járásbiróságnak már nagyon
sok borsot tört az orra alá és vele szemben a
birói elfogulatlanság föl sem tehetö — delegáljon
ez ügyben ; más biróságot. Az igazságügyminiszter
helyet adott a kérelemnek ös a kun-szt.-mártoni
járásbiróságot delegálta.

A biró, akihez az ügy jutott, széles alapon
vezette a vizsgálatot. A postaigazgatóság által nyi-
latkozatot szerzett be arra, hogy a távirat h á n y
k é z e n ment keresztül, mig Szentesre érkezett
Csak Budapesten hivatalból nyolczan olvasták a
táviratot. Már most elöállott az a kérdés, hogy
miután az illetök hivatali titoktartásra vannak kö-
telezve, nyilvánosság-e, ha ök tudnak a dologról?
A biró ugy itélt, hogy i g e n .

Ekkor Sima azt kivánta, engedtessék meg
neki állitását bizonyitani; de ezt a biró nem telje-
sithette, mert eltekintve a rágalmazási keresetekben
valo járásbirósági perrendtartástól, Sima képtelen
vádja elöbb megjárta az ügyvédi kamarát, a törvény-
széket, melyek ez ügyben beszüntetö végzést hoztak.

Az itéletet, mely három heti fogházbüntetésre
szól, már ismerik az "Országos Hirlap" olvasói. De
nem tudták az elmondott érdekes részleteket. Az
ügy most ment föl a kuria elé, mely ha az eddigi
1 irói itéletet helybenhagyja tisztázva lesz az a
kérdés, hogy táviratilag igenis lehet rágalmazni és
a távirat nem esik a levélben elmondott sértegeté-
sekkel egy kategóriába, melyek mindig csak becsü-
letsértést képezhetnek, rágalmazási soha.

Összeesküvési komédia.
Valósággal komédiává fajul az a nagy hühó-

val hirdetöit feiségsértés, mely miatt három együgyü
legény : Muzsik József, Hartmann Lajos és Kovács
Gyula napszámosok négy hónap óta fogságban
ülnek. Ezek a fecsegö emberek "tárgyaltak" ugy an
nagyhangon olyasféléröl, hogy a királyt dinamittal
megölik, de a dolognak semmi komoly alapja nem
volt. Kern titkolóztak, mint komoly összeesküvök
szoktak, hanem fennen dicsekedtek a tervükkel,
melylyel csak az volt a czéljuk, hogy hozzájus-
sanak egy kis — reklámhoz. És ez sikerült nekik.
A beszélgetésüket akaratlanul is meghallotta Pál
Józsefné, a becsületes lelkü kvártélyos asszony,
szaladt a rendörséghez, birósághoz. Igy indult meg
á nagy "összeesküvési-pör" négy hónap elött, hogy
most semmivé zsugorodjon össze.

A törvényszék igaznak fogadta el Muzsikéit
henczegö dicsekedését s a büntetötörvény 180. sza-
kaszába ütközö f e l s é g s é r t é s r e l é t r e -
j ö t t s z ö v e t s é g czimén vád alá helyezte
öket. Most pedig, mikor már két nap választ el a
tárgyalástól, melyet e hónap 29-ére tüzött ki a
törvényszék, kisül a valóság. A vádlottak kezdik
emlegetni, hogy az egész história néni volt egyéb,
csak üres szóbeszéd. De mi is lett volna egyéb ?
Muzsik és társai állitólag dinamittal akartak ölni
s a jámbor "összeesküvök" nemcsak hogy soha
nem láttak dinamitot, de azt sem tudják, mi fán
terem az s hol lehet szerezni. Ki fog ez derülni
a végtárgyaláson, amikor Muzsik, most már, hogy
elérte reklám-czélját, tagadni fog.

Hogy a merényletnek igazán nem lehetett
semmiféle komoly alapja, kitünik a vádhatározat kö-
vetkezö passzusából is :

"A merényletet akként tervezték, hogy a
budai oldalon, a Zárda-utcza és a Margit-hid közt
haladó kétszázméternyi csatornába dinamitot he-
lyeznek el."

Hát azt mindén budapesti ember tudja, hogy
a király csak a legritkább esetekben jár a Margit-
hidon. Még akkor is, mikor a nyugati pályaudvar-
ból hajtat a várlakba, nem a közelben levö Margit-
hidon, hanem a Lánczhidon keresztül teszi meg az
utat. Szó sincs róla, megeshetik, hogy a Margit-
hidat használja a király, de esetleg évekig is vár-
hatnának erre a merénylök. Az igazi, elszánt ösz-
szeesküvök pedig, amint a tapasztalat mutatja,
sohasem spekulálnak nagy idöre, hanem gyorsan
cselekszenek.

Bizonyos ezek szerint, hogy a nagy hühóval
megindult bünpör felsüléssel fog végzödni, de olyan
felsüléssel, amelynek csak örülhetünk. Magyaror-
szág nem volt sohasem a merénylö királygyilkosok
hazája s a holnaputáni tárgyalás is meg fogja
mutatni, hogy ma sem az s az egész nagyra föl-
fujt esetnek semmi komoly alapja nincs.

SPORT.
-f- Sobri Angliában. Szemere Miklós Sobri

nevü magasszármazásu yearlingjét nevezte az
1902-iki évben Newmarketben döntésre kerülö
Prince of Wales Stakesre. Sobri-nak az 1900-iki
Grand Prix de Parisban is van kötelezettsége.

-f- Trial az esthomályban. Ma este a lóver-
senytéren az utolsó futam után, mikor a közönség
már hazafelé igyekezeti, a 2800 méteres starttól
két ló indult el versenyiramban. Az élen egy sötét-
pejkancza, mögötte egy hatalmas sárga mén. A
vezetö az iramot mindinkább gyorsitva, folyton
elöl volt. A távolság hol nagyobb, hol kisebb volt
a két versenyzö között. A közönségnek az a része,
amely az utolsó futamban gyözött ló ticketjének a
kiüzetésére várt, nagy derültséggel nézte a két
kései versenyzöt. A hangos gunyos megjegyzések
egymást követték. Többen meg is botránkoztak azon,
hogy az a két gebe a tilosban a pályára mert
lépni. Azalatt a két ló ujra a tribünök elé ke-
rült. A gebék átváltoztak, két nemes telivér nyult
elöre gyönyörü szökéssel. A sötétszinü ló most is
elöl volt s egy hoszszal a sárga elött ért a czél-
hoz. A jelenvoltak nem is sejtették, hogy a vezetö

Komámasszony volt s a mögötte beérkezett Áruló.
A St.-Leger távolságára kipróbálták öket. Mar most
azt volna jó tudni, hogy milyen suly volt a nye-
regben.

-f- Lóverseny Zomborban. Bács-Bodrog vár-
megye gazdasági egyesülete október 16-án Zom-
borban lóversenyt rendez. Eredetileg szeptember
19-ére volt tervezve, de az országos gyász miatt el
kellett halasztani.

Öszi lóversenyek. *
(Második nap.)

A hüvös idöjárás és a gyönge programm
kisszámu közönséget vonzott ki a városligeti
gyepre, ámde a tözsgyökeres sportsmanek hiven
megjelentek.

A nap legérdekesebb futama a Hatvani-dij
volt, melyben Adoma, Mary Ágnes és Barnato II.
kivételével az összes benevezett kétévesek futottak*
A ringben eleinte Timár, késöbb Anuska lett a
favorit. A start Guardian rakonczátlansága miatt
csak nagysókára sikerült. Mikor a lovak elindul-
tak, Timár és Cid látszottak az élen. A távoszlop-
nál Timár kiszökik a mezönyböl s igen könnyen
másfélhoszszal lesz elsö Anuska ellen. Cid ostor
alatt harmadik.

A Hatvani-dij eredménye egy uj nagyságot
hozott felszinre Timárban, de viszont Cid rossz
futása ujra megerösiti azt a meggyözödést, hogy a
kétévesek nagyon rosszak. Timár mai gyözelme jó
fényt vet Barnato {I-re, mely á Léderer lovat Bécs-
ben a Sttronzian handicap-ben könnyen legyözte.

A meglepetések ma is egymást követték,
amennyiben a második futamot kivéve, melyben
Fóth Park gyözött, az összes futamokban elhanya-
golt lovak voltak elsök.

A részletes eredmény a következö:

I. Eladóverseny. Dij 2000 korona. Távolság
1400 méter.
1. Mr, Silton J a s m i n 52 kilogramm,

lovagolta Hyams,.
2. Egyedi A. J u r á t u s 50 kilogramm,

lovagolta Griffiths.
3. Gr. Trauttmansdorfi L.. N i r w a n a 45'5 kilogramm,

lovagolta Milne.
Futott még : Wahrmann R. Janmmerletzen 4$-£

kilogramm, lovagolta Gilchrichst.
Birói itélet: Egyhoszszal biztosan nyerve, hat-

hoszszal harmadik.
Idö 1 percz 33/s másodpercz.
Totalisateur: 5:15. — 1 forintos helyen 5 i Ift.

— 30 krajczáros helyen 5 : 15. — Helyrefogadások:
I. 26: BO. IL 25 : 34.

A többi ló quotája gyözelem esetén: 5 : 3L1 Ju-
rátus, 5 : 22 Jammerfetzen, 5 : 28 Nirwana.

Könyvfogadások: l3/* Jurátus, 2, Jasmin, 4 Jam-
merfetzen és Nirwana.

Versenyérték: 1790 korona, 770 korona a má-
sodiknak, 500 korona az egyleti pénztárnak.

A gyöztest megvette gr. Degenfeld Imre 8000
koronáért'

II. Handicap. Dij 3000 korona. Távolság 2000
méter.

1. Mr. C. Wood F ó t h P a r k 54 kilogramm,
lovagolta Adams.

2. Lovag Lederer D a l f f y 46 kilogramm,
lovagolta Slack..

3. Báró Üchtritz Zs. S c h w i e g e r b r u d e r 49 kilo-
gramm, lovagolta Milne.
Futottak még: Miklósfalvi ménes Wagner $4

kilogramm, lovagolta Sharpe. Szemere M. Garibaldi
52*5 kilogramm, lovagolta Cleminson, Zangen I. Kadmea
51 kilogramm, lovagolta Bulford S. Gr. Andrássy T.
Veloce 50 kilogramm, lovagolta Gilchrist.

Birói itélet: Háromnegyed hoszszal könnyen
nyerve, hathoszszal harmadik.

Totalisateur: 5 : 13. — 1 forintos helyen 5 : 14,
30 krajczáros helyen 5: 13. — Helyrefogadások:
25 : 40. lI. 25 : 54. IU. 25: 80.

A többi ló quotája gyözelem esetén: 5 =24
Wagner, 5 : 29 Garibaldi, 5 : 32 Yeloce, 5 : 53 Pálffy,
5 : G6 Schwiegerbruder, 5 : 73 Kadmea.

Könyvfogadások : 2 Póth Park, 4 Wagner, 5 Ga-
ribaldi, 7 Veloce, 8 Dalffy és Kadmea, 10 Schwiegsr-
bruder.

Versenyérték: 2950 korona, 710 korona, a má-
sodiknak, 60 korona az egyleti pénztárnak,

III. Hatvani-dlJ. Dij 10,000 korona. Távolság
UGO méter.
1. Lov. Lederer S. T i m á r 55 kilogramm,

lovagolta Peakt.
5. Jankovich-Bésán Gy. A n n u s k a 58*5 kilogramm,

lovagolta Adams.
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$. Gróf Andrássy T. C id 535 kilogramm,
lovagolta Gilchrist.

Futottak még: Capt. Gaston Sándor 52*5 kilo-
gramm, lovagolta Cleminson. Gróf Festetics T. Guar-
dian 52 5 kilogramm, lovagolta Wilton. Báró Springer
6. Férie 555 kilogramm, lovagolta Hyams. Wahrmann
R. Dominik 525 kilogramm, lovagolta Sharpe.

Birói itélet: Másfélhoszszal igen könnyen nyerve,
máafélhoszszal harmadik, egyhoszszal negyedik. Guar-
dian a startnál állva maradi

Totalisateur: 5 : 19. — 1 forintos helyen 5 : 19.
80 krajczáros helyen 5 : 19. — Helyrefogadások L
25 : 34. lI. 26 : 33. ÜL 25 : 42.

* A többi ló quotája gyözelem esetén: 5 : 13
Annuska, 5 : 29 Cid, 5 : 46 Guardian, 5 : 51 Sándor,
5 : 65 Féerie, 5 : 86 Dominik.

Könyvfogadások: 2 Annuska, 3 Timár, 6 Cid,
10 Guardian és Sándor, 12 Dominik és Féerie.

Versenyérték : 10.000 korona, 1916a 3 korona a
másodiknak, 143ty3 korona a harmadiknak, 630 korona
az egyleti pénztárnak.

IV. Kétévesek eladó-handicapja. 2000 korona.
Távolság 1100 méter.
1. Capt Caston Win s o m e m o n e y 59 kilogramm,

lovagolta Barker.
2. Jankovich D. M o r g i IL 50*5 kilogramm.

lovagolta Gilchrist.
Z. Wahrmann R . I n t r u d e r 60 kilogramm,

lovagolta Poole
Futottak még: Mr. Lincoln Játék 55-5 kilo-

gramm, lovagolta Hyams. Rohonczy G. Tiszagyöngye
65-5 kilogramm, lovagolta Horváth. Mr. C. Wood Szellö
56*5 kilogramm, lovagolta Adams. Lovag Lederer S.
Apollónia 555 kilogramm, lovagolta Peake. Péchy A.
Yvonne 56*5 kilogramm, lovagolta Sharpe.

Birói itélet: Egyhoszszal biztosan nyerve, nyak-
hoszszal harmadik.

Idd 1 percz 192/& másodpercz.
Totalisateur: 5 : 42. — 1 forintos helyen 5:47.

80 krajczáros helyen 5 : 45. — Helyrefogadások: L
85 : 97. II. 25 : 70.

A többi ló quotája gyözelem esetén: 5 : 13
Szellö, 5 : 33 Játék, 5 : 34 Morgó IL, 5 : 37 Apollónia,
$ i 46 Intrruder, 5 : 57 Yvonne, 5 : 136 Tiszagyöngye.

Könyvfogadások: 1 és fél Szellö, 5 Apollónia
és Játék, 7 Morgó IL, 8 Intruder és Win somé money,
12 Tiszagyöngye. *

Versenyérték: 1960 korona, 300 korona a má-
sodiknak, 140 korona az egyleti pénztárnak.

A gyöztesre ajánlat nem történt.

V. H-od oszt. eladóverseny. Dij 3000 ko-
rona. Távolság 1100 méter.
1. Báró Königswarter S a n d w i c h 54 kilogramm,

lovagolta Adams.
2. Br. Üchtritz Zs. D e a f f D u m b 58*5 kilogramm,

lovagolta Sharpe.
8. Krausz L. Z s u z s i 62*5 kilogramm,

lovagolta Hesp.
Futottak még: Jankovich D. Dráva 52*5 küo-

framm, lovagolta Gilchrichst Dreher Antal Sardelle 51
kilogramm, lovagolta 'Bulford S. Geist G. Pimasz 51
kilogramm, lovagolta Cleminson. Gróf Teleki J. Katicza
49*5 kilogramm, lovagolta Wilton.

Birói itélet: Nyakhoszszal nyerve, kéthoszszal

Idö 1 p. 10 mp.
Totalisateur 5 : 29. — 1 forintos helyen 5 : 31.

— 30 krajczáros helyen 5 : 25. — Helyrefogadások :
t 22 : 48. a 25 : 40, III. 25 : 50.

A többi ló quotája gyözelem esetén: 5 : 14 Deaf
ft Domb, 5 : 29 Zsuzsi, 5 : 30 Pimasz, 5 : 43 Dráva,
5 : 52 Katicza, 5 : 54 Sardelle.

Könyvfogadások: 2 Deaf Dumb, 4 Zsuzsi, 5
Sandwich, 6 Pimasz, 7 Dráva, 8 Sardelle, 10 Katicza.

Versenyérték: 2790 korona, 290 korona a máso-

A gyöztesre ajánlat nem történt

VI. Welter-handlcap. Dij 2000 korona. Távol-
ság 1000 méter. . -
1. Báró Üchtritz Zs. P e r l e r o s e 60 kilogramm,

lovagolta Sharpe
2. Krausz L. Mia T e r e s i n a 49 kilogramm,

lovagolta Gilchrist.
8. Gr. Festetich T. H e r i t i é r e 59-5 kilogramm,

lovagolta Park.
Futottak még: Báró Springer G. Vert-Vert 59

kilogramm, lovagolta Hyams. Dreher A. Dogma 62
kilogramm, lovagolta Bulford S. Wahrmann R. Jammer-
fptzen ó3~5 kilogramm, lovagolta Adams. Rohonczy G.
Etuska 49 kilogramm, lovagolta Marsh.

Birói itélet: Félhoszszal biztosan nyerve, két-
hoszszal harmadik.

Idö : 1 percz 1 másodpercz.
Totalisateur: 5 : 27. — 1 forintos helyen 5 : 23.

— 30 krajczáros helyen 5 : 19, — Helyrefogadások -
{.25 : 69. IL 25 : 50.

A többi ló quotája gyözelem esetén: 5: 17 Mia
Teresina, 5 : 23 Dogma, 5 : 29 Heritiére, 5 : 33 Vert-
Vert, 5 : 63 Etuska, 5 : 83 Jaramerfeezen.

Könyvfogadások: 2 és fia Mia Teresina, 4 Pede
rose és Vert-Vert, 5 Heritiére, 6 Dogma, S Etuska, 12
Jammerfetzen.

Versenyérték: 1960 korona elsönek, 550 korona
a másodiknak, 90 korona az egyleti pénztársak.

ÜZENETEK A KÖZÖNSÉGNEK.
A, J. Petrozsény. A szóban forgó hir nálunk

nem jelent meg.
Játékcsináló. Forduljon kérdéseivel Schottola

Ernöhöz (Váczi-körut, Fonciére-palota), aki bizonyára
árulja azt a szövetet, amelyre önnek szüksége van.

Floridor, Kolozsvár. Az ilyen dolgokban
az ember ösztöne a legjobb tanácsadó. Idegen,
különben olyan, aki a felek egyikét sem ismeri,
nem szólhat bele az ilyen ügybe. Mindenkivel, aki
társaságban megfordul, megesett már, hogy bemu-
tatták valakinek, akivel nehány perczig igen barát-
ságosan elbeszélgetett, de aztán, valami titkos ösz-
tön, egy megnevezhetetlen érzés azt sugta, hogy
tartsa magát távol töle. Aki bemutatta az illetö
urat — lehet különben hölgy is — hiába kérdezi
az elváltozás okát. Az ember semmi rosszat sem
tud róla mondani. Intelligens, jómodoru, tisztes-
séges gondolkozásu, mindezt tapasztaljuk és elis-
merjük. És mégis, érezzük, hogy sohasem lehet-
nénk a barátja és nem tudunk vele egészen olyan
fesztelenül beszélni, mint valaki mással. Különösen
az asszonyoknál van kifejlödve ez az emberisme-
rési ösztön. Az asszonyok a legtöbb esetben már
a bemutatáskor megalkotják véleményüket a be-
mutatottról s csak nagyon ritkán tévednek Itéletük-
ben. A férfiak gyakrabban csalódnak ; néha csak
ideiglenes az antipátiájuk és idövel a legbensöbb
barátsággá változik, néha meg épen forditva törté-
nik. Azért hát nem is mondhatunk véleményt az
ön dolgában. Lehetséges, hogy az ön idegenkedése
is csak ideiglenes.

P. J. Budapest. Azt csak teljesen tájékozat-
lan ember mondhatja. A sulyos természetü meg-
sebesülésekkel járó idegrázkódás annyira megbé-
nitja az idegek czentrumát, a fájdalom érzésének
helyét, hogy a sebesült gyakran fájdalom nélkül
hal meg. Ga a sebesülés az agyhoz vezetö ide-
gek egyikét éri, akkor a halál föltétlenül fájda-
lom nélkül áll be. A fájdalom a bör fölületén a
legélénkebb. Azért a mélyebb sebek vagy vágások
alig fájdalmasabbak a fölsö sebeknél. A sebészi
operáczióknál a bör bevágása a legfájdalmasabb és
olyan emberek, akik már alapos mütéten estek át,
azt állitják, hogy az operáló szerszám a husban
nem okoz semmi fájdalmat sem, csak egy kicsit —
hideg.

A HIVATALOS LAPBÓL.
Kinevezések. A v a l l á s - é s k ö z o k t a t á s -

ü g y i m i n i s z t e r Kis Tamás kis-ujszállási ev. ref.
fögimnáziumi rendes tanárt a máramaros-szigeti ev. ref.
fögimnáziumhoz rendes tanárrá, a z i g a z s á g ü g y - -
m i n i s z t e r Kenessy László székesfehérvári törvény-
széki joggyakornokot a vaáli járásbirósághoz, Wagner
Mark selmeczbányai járásbirósági és ifj. Michnay Ber-
talan szolnoki törvényszéki joggyakornokokat a szol-
noki törvényszékhez aljegyzökké, Csalány Dániel tör-
vényszéki irnokot a pozsonyi törvényszékhez iroda-
tisztté, Biró Imre élesdi járásbirósági dijnokot a nagy-
váradi törvényszékhez és Igmándy Sándor hajdunánási
járásbirósági dijnokot a székelyhidi járásbirósághoz
irnokokká, Pollák Ignácz kolozsvár-vidéki járásbirósági
dijnokot az oklándi és Stern Sándor kecskeméti lakos
ügyvédi irnokot a belényesi járásbirósághoz végrehaj-
tókká nevezte ki

Árverések a fövárosban. Weingruber Mihály
ingóságai VIL Damjanich utcza 35. szeptember 28.
Mautner Adolf ingóságai V. Ferencz József-tér 6. szep-
tember 29. Zupfca István ingóságai VL nagymezö-
utcza 35. és Desseffy-utcza 37. szeptember 28. Urs S.
és társa ingóságai VU. kerepesi-ut 63. október 6. Reisz
Mór ingóságai X. kapolna-utcza 1. szeptember 29.
Berchtold Artur gróf ingóságai IV. kecskeméti-utcza 7.
szeptember 29. Beöthy Algernon ingóságai IX. Ferencz-
körut 14. szeptember 28. Fischer Adolf ingóságai VI,
sziv-utcza 31. és 28. szeptember 28. Gelb Mór ingóságai
VU. kerület Rózsa-utcza 38. és VI. sziv-utcza 9. szep-
tember 28.

A vidéken. Wohl Ede ingóságai Téthi (Tornallya)
pusztán szeptember 29. Bimbi Mózes ingatlana Bor-
zsova (Beregszász) községházánál október 10. Aczél
Szabó János ingatlanai Kecskeméten deczember 28.
Groó Gyözöné ingatlana Kolozsvártt október 12. Mátyás
Lukács ingatlanai Vasvárott október 22. Szápáry Iván
gróf ingatlanai Bárd (Kaposvár) községházánál október
18. Milin Gávra ingóságai Lalityon (Hódságh) október
3. Keresztes Ákos ingóságai Aradon október 10. Braun
Jakab ingóságai Baracskán (Vaál) október 6. Tóth Ár-
pád ingatlanai Szentesen október 13. Kohn Gábor
ingatlana Szentesen október 24. Koszanics M. Nikola
ingóságai Pancsován október 3.

Pályazatok. A pécsi járásbiróságnál aljegyzöi
állásra, a budapesti törvényszéknél telekkönyvvezetöi
állásra, a peslvidéki járásbiróságnál albirói állásra,
a máramaros-szigeti pénzügyigazgatóságnál fogalmazó
gyakornoki állásra lehet a folyamodványokat be-
nyujtani.

NYILT-TÉR.
Egyéves önkéntesek

legjobban é« legolcsóbban
•zerezhetik be fölszereléseiket az elönyösen ismert

BLUM és T Á E S A
Ö cs. és kir. fensége József föherczeg udvari szállitói

és szerb királyi udvari szállitö-czégnél.

Budapest, IV., Sütö-utcza 2. szám
Szervita-tó^ aarksn.

Qni*A9Á1rnIalfte£klr ingyen és bérmentve kapnak oly ái-
OU1 UflUJLUlPiOaga. jegyzéket, mely az egyéves önkéntesi óvm^mm*~~—^*^^^**a*— elnyerésére vonatkozó magyar és német

szövegü védtör-vóuyczikketeet utasimsota és folyamod-
vány-mintákat tartalmazza. Mindennemü felvilágositás & leg-
nagyobb készséggel adatik

KÖZGAZDASÁG.
Közgazdasági távirat.

New-York, szeptember 27.

Buza, szeptemberre
, májusra
" deczemberre

Tengeri deczemberre

szept. 27.
cents
783/s
708/s
703/a
353/s

szept. 26.
cents.

754/8
693/s
69V

Chicago, szeptember 27.

Buza, deczemberre
Tengeri deczemberre

szept. 27.
cents
646/«
32

35

szept. 26.
cents

647.
30

Ipar- és kereskedelem.
Magyar általános köszénbánya. Mint a társa-

sághoz közelálló oldalról jelentik, a Magyar álta-
lános köszénbánya-részvénytársulat által a Trifaili
köszénbánya, társulattól megvett esztergomi bányák
egyikében, a doroghi aknában, a vizbeomlás foly-
tán az üzem be lett szüntetve. A dolog természe-
tesen jelentékeny kárt okoz, a társaságnak.

Országos kereskedelmi kongresszus. A má-
sodik országos kereskedelmi kongresszus elökészitö
bizottsága ma küldöttségileg tisztelgett Dániel Ernö
kereskedelemügyi miniszternél, hogy meghivják öt
a jövö hó 16-án Szegeden tartandó kongresszusra.
A miniszter kilátásba helyezte a kongresszuson
való megjelenését, ha csak a kiegyezési tárgyalá-
sok nem fogják tartóztatni. A küldöttség Schmidt
József államtitkárt is meghivta a kongresszusra.

A petroleum-kartell. A hazai nagyobb petro-
leum-finomitók a legközelebbi napokban megtar-
tandó ülésükben köolajhordóknak közös bevásárlá-
sára nézve is intézkedni fognak.

Köszénbányatársaságok fuziója. A mai tözs-
dén az a hir volt elterjedve, hogy a Magyar álta-
lános köszénbánya fuzionál a salgótarjáni köszén-
bányatársasággal, illetve beleolvad ez utóbbi társa-
ságba. Söt a részletekre nézve tudni vélték, hogy
hat darab magyar általános köszénybánya-rósz-
vönyért egy darab ,. Salgótarjáni részvényt fognak
adni. Ezt a hiresztelést a bécsi "Neue Freie Presse"
mai esti lapja megerösiti, ellenben a "Bud. Tud."
kijelenti, hogy a hiresztelés semmi tényleges alap-
pal nem bir.

A fiumei tárházak. A fiumei tárházak mikénti
kezelésének ügye a végleges rendezés stádiumába
lépett. Október hó 1-én megkezdi ugyanis mükö-
dését a vasuti tárak eddigi kezelöje, a Magyar le
számitoló és pénzváltóbank által a kereskedelmi
miniszter égisze alatt alapitott uj "Fiumei Raktár-
vállalat-Részvénytársaság", mely a kereskedelmi
miniszterium, illetve a magyar királyi államvas-
utak és a fiumei magyar királyi tengerészeti ható-
ság kellö ellenörzése, valamint az érdekelt fiumei
körök közremüködésével, minden kereskedelmi te-
vékenység mellözésével, tisztán tárolási ügyekkel
foglalkozván, az összes fiumei — vasuti és ki-
kötöi — tárházak felett fog rendelkezni.

"Munkás-Otthon" szövetkezet. Mintegy más-
fél éve alakult meg a fövárosban Fackh Károly
miniszteri tanácsos elnöklése alatt a "Munkás-
Otthon" szövetkezet, amely czélul tüzte ki, hogy a
munkások számára oly családi házakat épitsen,
amelyeket az évi lakbér fizetésével tulajdonul sze-
rezhetnek meg. A törlesztés 26 évig tart, ha azon-
ban a családfö elöbb hal meg, vagy baleset követ-
keztében állandóan keresetképtelenné válik, a ház
minden további kötelezettség megszünésével hátra-
maradottjára száll. A szövetkezet a fövárostól husz
percznyire, 200 hold alkalmas területet szerzett
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meg, az épitkezést azonban mindeddig nem kezd-
hette meg, mert a szükséges tökének csak három-
negyed része folyt be. A szövetkezet a kormány-
hoz fordult támogatásért, mire a pénzügyminiszter
tekintettel a megvalósitandó czél közgazdasági és
szocziálpolitikai fontosságára, a hiányzó összeg
megszerzését lehetövé tette. E kedvezö körülmény
folytán a szövetkezet a közeli napokban az épit-
kezésekre már árlejtést hirdet ugy, hogy a jövö ér
folyamán a telep egyrésze már átadható is lesz
rendeltetésének.

Kereskedelmi- és Iparmuzeum Szófiában. Mint
Szófiából jelentik, ma nyitották meg a kereskedelmi
és iparmuzeumot a klérus, a miniszterek, egyéb
méltóságok és számos kereskedö jelenlétében. Ve-
licskov kereskedelmi miniszter nagy tetszéssel fo-
gadott beszédet mondott, amelyben kiemelte, hogy
mennyire fontos az országra nézve az ipar fejlö-
dése. A muzeum Bulgária minden iparágának és
egyéb termelési ágának, termékeit tartalmazza, ugy
hogy a külföldi kereskedök nagyon könnyen nyer-
hetnek informácziókat illetékes forrásból. A keres-
kedelmi miniszter megigérte, hogy a muzeumot a
jövö évben tettemesen kiböviti és az ország több
góczpontján hasonló intézeteket létesit.

Fizetésképtelenség. G o l d b l a t t és
K o h n bécsi posztókereskedö czég, a "Rothstern L.
és társa utóda" czég tulajdonosa, fizetésképtelen-
séget jelentett. Tartozása 130,000 forint.

Köbányai sertéspiacz, szept. 27. Magyar elsö-
rendü : Öreg nehéz (páronkint 400 kilogrammon
felüli sulyban) — krajczárig. Közép (páronkint
300—400 kilogramm sulyban) — krajczárig.
Fiatal nehéz (páronkint 320 kilogrammon felüli
sulyban) 531 s—54 krrig. Közép (páronkint 251
—320 klgrig terjedd sulyban) 54—-541/* kr. Könnyü
(páronkint 250 klgrig terjedö sulyban; 55—56
kr. Szerbiai: Nehéz (páronkint 260 klgr. felüli sulyban
531/*—54 krajczárig, közép (páronkint 240—250
kilogramm sulyban) 53—531/2 krajczárig Könnyü (pá-
ronkint 240 kilogrammig terjedö sulyban) 51.50—52
krajczárig. Sertéslétszám: 1893. szept. 25. napján
•olt készlet 47092 darab, szept 26-án felhajtatott
241 db, szeptember 26-án elszállittatott 767 darab,
szeptember 27-ére maradt készletben 46566 darab.
A hizott sertés üzletirányzata lanyha.

Budapesti konzum-sertésvásár, szept. 27. A
ferenczvárosi petroleum raktárnál levö székesfövárosi
konzum-sertés vásárra 1898. szept. 26-án érkezett
778 drb. Készlet 78 darab, összes felhajtás 656
drb. Elszállittatott budapesti fogyasztásra 635 drb,
elszállittatlan maradt 221 drb. Napi árak: 120—180
kilós 55—56 kr, 220—280 kilós 54—55.50 kraj-
czár, 820—380 kilós 53—55.50 kr, öreg nehéz 53
krajczár, malacz 40—42 krajczár. A vásár han-
gulata élénk volt. .-,

Bécsi sertésvásár, szeptember 27. A mai vá-
sárra felhajtottak: 4493 darab fiatal sertést és
6403 darab magyar hizott sertést, összesen 9896
darabot. Jegyzések : elsö minöségü 45—46 krajcár,
középminöségü sértés 43—44 krajczáron, könnyü
sertés 40—42 krajczár, fiatal sertés 34—47 kraj-
czáron.

Budapesti szurómarha vásár, szeptember 27.
A mai vásáron felhajtatott 1806 darab hizlalt ürü,
615 darab feljavitott juh, 196 darab kisorsolt kos,
200 darab kiverö juh, 375 darab belföldi élö borju,
45 darab rugott borju. Napi árak: Hizlalt ürü
19—22 forint, páronkint 21—22 forint, feljavitott
juh 14—17-75 forint, páronkint 19—21 forint, ki-
sorolt kos 12—15 forint, páronkint 18—20 forint,
kiverö juh 17—19 Torint páronkint, élö borju 30—
46 forint, rugott borju 18—20 forint 100 kilogram-
monkint. . -

Pénzügy.
A német birodalmi bank helyzete. Mint Ber-

linböl jelentik. A birodalmi bank központi választ-
mányában bejelentette Koch elnök, hogy a helyzet
kedvezötlenebb, mint az elözö években, nevezete-
sen l£9G-tól visszafelé. A befektetés 32 millióval
nagyobb az 1S97. évinél és 105.millióval nagyobb
az 1896. évinél és már a harmadik évnegyedben
is magasabb volt. Az idegen pénzek összege alig
csökkent. Az érczkészlet körülbelül ugyanolyan
magasan áll, mint a mult évben. A pénzkészlet 3
millióval nagyobb, mint 1897. szeptember 23-án,
az adómentes jegytartalék 24 millióval kisebb. A
tözsdei magánleszámitolási kamatláb közeledik a
hivatalos kamatlábhoz. A bankigazgatóság egyéb-
iránt beakarja várni a helyzet további alakulását,
mert a bankjegyek és külföldi pénzek most még
52*2 százalék erejéig fedezve vannak. Az arany ki-
özönlésétöl sem kell tartani a mai váltoárfolyam
mellett. A választmány a kormányzó fejtegetéseivel
egyetértett.

Közlekedés.
A Metropole-vasut A magyar ipar- és keres-

kedelmi bank által a Metropole-vasut elnevezés alatt
tervezett villamos vasut közigazgatási bejárását
folyó év junius havában tartották meg. Minthogy a
székes föváros közönsége még elvi határozatot
sem hozott arra nézve, hogy a koronaherczeg-utczai
és a soroksári-uti vonalak épitéséhez szükséges
közterületeket átengedi-e, a kereskedelmi miniszter
még nem foglalkozhatott érdemlegesen a szóban
forgó vasut ügyével, hanem felhivta a székes fÖvá-
ros közönségét, hogy a Budapest föváros területén
tervezett vaspályáiéra nézve kiadott kormányhaló
sági szabályrendelet 3. szakasza értelmében járjon
el és egyszersmind a kiküldöttjei által felvetett kér-
désekre is nyilatkozzék.

Vasuti értekezlet. Az osztrák, magyar és
bosznia-herczegovinai vasutak igazgatóinak legkö-
zelebbi együttes értekezlete, a magyar királyi ál-
lamvasutak, valamint Debreczen város közönségének
meghivása folytán, folyó hó 29-én D e b r e c z e n -
b e n fog a magyar királyi államvasutak elnöklése
alatt megtartatni. Ezen az értekezleten a napiren-
den levö több rendbeli vasuti belkezelési ügyön
kivül a közönséget is közelebbröl érdeklö számos
dijszabási, föleg áruosztályi kérdést is fognak
tárgyalni.

Sorsolás.
Magyar királyi osztálysorsjáték. Az osztály-

sorsjáték mai huzásán a következö számokat huz-
ták ki: 400.000 koronát nyert: 33464. 200.000
koronát nyert: 92049. 1ÖO.OÖO koronát nyert:
87991. 10.000 koronát: 19328 72402 88056 54248
24823. 5000 koronát nyertek: 23928 3735 26045
I43S4. 2000 koronát: 8404 8824 5911 3693 8574
26-354 28612 20198 26437 34874 47098 58069
52936 56553 59171 66913 60720 62381 78588
76089 87305 88372 82351 88577 92375 97140
98948. 1000 koronát: 175594241800 14519 15914
15780 16463 22619 28563 20436 28817 24919
21552 28178 39269 34291 32605 47725 47710
53034 57463 54623 50272 66821 64413 66025
60534 60404 75230 74758 78135 80628 81091
82164 94122 97398. 500 koronát: 3657 1992 7394
13303 19505 11208 10171 10284 1&349 15296
13022 10613 20229 25268
26350 26880 39983 39927
304I7 31858 48677 41739
48045 46840 49366 59462
58575 60030 69S03 6390fi
71635 78759 72011 72146
89743 83734 87295 81212
93231 92464 96838 95363
95427. — A 200.000 koronás fönyeremény a
"Mercur" bank- és váltóüzletnél (Dorottya-utcza 12.)
vásárolt 92049 számu sorsjegyre esett. Ezen a
fönyereményen kivül számos jelentékeny nyere-
mény esett a "Mercur" által eladott sorsjegyekre.
A "Mercur" a szerencsés nyeröket nyomban érte-
sitette az örvendetes hirröl;

BUDAPESTI GABONATÖZSDE.
Budapest, szeptember 27/

Két napig szünetelt az üzlet. Idöközben
megtörtént a "kiengesztelödés." Lecsillapodott a
tözsdekörök izgatottsága, elsimultak némileg az
ellentétek a két spekuláczionális párt között. Már
szombat este egy tételben 26.000 métermázsa szep-
temberi buzát storniroztak 9 forint 75 krajczáros
árfolyam mellett, ma is nagyban folytak a felol-
dások, buzát 9.65—9,80 forint, rozsot 8—8!05
krajczáros, zabot 5.75—7.80 krajczáros árak mel-
lett storniroztak. Buzából, rozsból különben a
készárupiaczon is vásárolt néhány tételt a contre-
mine — jelentékenyebb vételekhez hiányzott az
anyag — és holnap effective bemutatja a szálli-
tandó árut. Egyszóval a függö engagement nagyon
redukálódott és alkalmasint holnap méltányos kom-
penzácziós feltételek mellett teljesen kiegyenlitik,
anélkül, hogy egy oldalról is a tözsde itéletét
provokálnák. Különben a börzebiróság ma ujab-
ban nehány tétel buzára kimondta a verdiktet,
hogy nem felel meg a követelményeknek.

A giro és pénztáregylet eljárása miatt még
folyton tart a vitatkozás. Itt is ott is interpretálják
a szokások erre vonatkozó részét, amelynek föhi-
bája az, hogy egyáltalában lehetséges a magyaráz-
gátás. E paragrafusokat ugy kell módositani, hogy
ki legyen zárva minden kétség. Különben is tény,
hogy szombaton ugy a folyó hó 29-re mint a folyó
hó 30-ra történtek felmondások. A "függö engage-
ment" között voltak tehát bejelentett szállitások is.

22125 29217
36142 30207

41936 45917
52022 57253
68708 65617
82829 82326,
84663 87386
91173 90894

20454
32639
47405
54093
63237
84016
86030
94979

Jellemzö, hogy a "N. Fr. Pr." mai száma is
behatóan tárgyalja a leszámoló iroda szombati
ténykedését. A "P. Ll." különben azt irja, hogy a
sok reklamáczióra okot adott kifüggesztés az áru-
üzleti szokások 66. szakasza és a leszámoló rend
22. szakasza értelmében történt. Nos. hát ez egy-
szerüen nem áll.

Most az októberi buza a favoritczikk, mert
— nem jog nélkül — attól tartanak, hogy e ha-
táridöben ismétlödni fognak a közelmult esemé-
nyei. E terminus ma rohamosan emelkedett. Ugyan-
csak feltünöen keresték a márcziusi rozsot.

A készáruüzletben meglehetös forgalom volt.
Buzából elkelt 35.000 métermázsa 10 krajczárral
magasabb áron, zabból néhány vaggon szintén
javult árak mellett; rozsban lanyha volt a hangu-
lat, tengeri, árpa változatlan.

Amerikában az export óriási vásárlásai foly-
tán szilárd az irányzat.

Az Unio látható készlete kitett millió bus-
helben:

• héten 1897 lttGa mult
héten

10.188 20045 49-658
19249 35649 13-621

buzában 9.30.8
tengeriben 19*652

Ma London egy negyed pennyvel, Liverpool
hétnyolczad pennyvel, Páris 15 centimeamaj majja*
sabb árakat jegyzeit.

Elöfordult készára-eladások.

buza tiszávidékl 80 Budapest
805
803 .
80 * ,
80 sárgaBpest
798
795 kev. Bpest

794 sárga Bpest
79
79 Budapest
795
81
80
79B
79«
795
79
79
79
788
788
785" kev. Bpost
78 ' sárga Bp esi
78
775
775
77a kev. Bpest

Budapest.

átL Bpest

Üszk. Bpest
kev. Bpest
Budapest

Budapest
•

1300 uj
200 ,
200 "
150 .
400 .
100 .
500 .
200 "
470 .
100 .
100 .
600 .
100 .
100 .
100 .
100 .-
150 ,
100 .
150 .
250 V
400 "•
900 •.
150 .
10a .
100 . . . 78 " _" 9.45
100 .
100 ,
400 -.
100... . . 77.
1 0 0 . . . . 77
150 . . . 77 ;
ICO . " 775
100 " m . 775
300 " , peslvidéki 81 .
100 . . • 785 áti. s.Bpest
300 " • " 78
100 , ,. . 785 sárgaBpest
200 " . . 783 Budapest

U00 " . 7 9
200 , , . 78 sárgaBpest
50O , . 7 8
900 , . . . 78 Budapest
100 . , kevert 78 ,
600 . . * 79 . •
100 , " 776 átl.s. Bpest
100 . . . 773
100 . . . . . . 775

2900 " " hartai 765 Budapest
1200 , , kalocsai 768
2000 , . zentai 75* .
2000 . . bánáti 78 . .
É000 , . felsötiszai 80 .
2000 . , » 795 ,
200 , . , 795
300 . . . 8 0 5 9
7-80 , - , amiavid. 74 sárgaBpest
100 . . f.-magyar. 80 Budapest
200 . . " 7 8
800 . . • 78
300 •"
100 .
200 .
300 ,
100 .
100 .
100 .
100 .
2 0 0 . . . ; 5 : 9 5
100 . . » . 5.90
200 ó tengeri oláh " 6.-20
400 aj árpa takarm. Köbánya 6.—
100 . . sörfözdéi Puuta-Poo 6*—

* • • ]

. tollai 70*
'ozs pestvidéki

zab elsörendü
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buzából. .
rozsból . •
árpából. .
zabból . .
tengeriböl.

érkezett elszállittatott
metermázsa

38156
9246

13957
6073
4571

__

2179
2255
4181

Raktárállomány :

KSznktár Raktárház Sios
m é t e r x n á z s a

Buza •
Rozs .
Árpa .
Zab .
Tengeri
Liszt .

119200
5200

37100
17300
26000
13500

54652
716
602

2569
169

Hivatalos készárajegyzések.

5

I i

Ut
s I

I m aj tiizavid. 74 -
76
78
80

a . pestvidéki 74 -
76
78
80

• . fehéna. 74 •
76
78
80

lIZt • elsörendü 70—72
másodr.

fcfl . takarm. 60—62
. » szeszföz. 62—64
» . sörfözésre 64—66

100 klgr. ?
készpénz- 3

ára gj

100 klgr.
készpénz*

ára

frtoifrüg | f üiótfrüg

9.15
9-40
9.65

9I10
9.35
9.60

9J5
9.40
9.65
7.35
7.30
5160
6.50
7.30

-.— 75
9.25 77
9.50 79
9.70 81
-.— 75
9.20 77
9.45 79
9.65 81
-.— 75
9.25 77
9.50 79
9.70 81

7.40
7.35
6.—
7.—
8.20

8.95 9.10
9.30 9.35
9.55 9.60

8*90 9J)5
9.25 9.30
9.50 9J55

8.95 9,10
9.30 9.35
9.55 9.60,

uj

ó

6

— 39—41 5.75 6.05

bánsági —
másnemü —

5.20 5.25
6.15 5.20

káposzta — 12.25 12.75

Hivatalos batáridöjegyzések.

DéB ttzsds zárlata.
A n Hattridft

buza. • márcz.
. . . szept
. . . okt

rozs . . márcz.
, . . szept

tengeri máj.
szept
márcz.zab". .

» • •
repcze .

pérut

8.72
9.70
8.90
7.13
7.95
4.50
.—

5.67
6.75

ára

8.74
9.75
8.92
7.15
8.05
4,52

.—
5.69
6.80

pénz
8.57
9.40
8.63
6.90
7.85
4.47
5.—
5.60
5.65

ára
3.58 —.—
9.45 —,
8.65 —,
6.95 "—.
7.95 —.
4.49 —
505 —:
5.62 —.
5.70 —.

>
__

.—
szept

szept

Elöfordult haiáridökötések.
Délelötti és déli tözsda Délutáni

A n Batáridö Kezd. Forpüom Zári. Eazd. Forgaloa

{8.66-68-70
8.72-74-76, 8.73 8.74J
8.7I-76-75

Zfcc

9.75 9.75/ 9.801

okt 8.79 8.88-90-92 - 8.91 8.94 8.95-97
8.93 8.94

márcz. 7.05 7.04-06-08 7.14 7.14 7.15-14
7.10-14-16-15

szept 8.— { — V 8.05 8.— —

tengni .Aj. 4.51 j " J * " | 4J» A K j4534»2l

9.75

8.92

7J3

8.—

5.69^8 5.66

5.74

BUDAPESTI ÉRTÉKTÖZSDE.
Budapest, szeptember 27

A mai értéktözsdén már élénkebb volt a for-
galom és különösen a helyipiaczon nagyobb száma
értékpapir került forgalomba. Az irányzat is vala-

mivel kellemesebb volt, bár ez az árfolyamokban
kevéssé jutott kifejezésre és ami a nemzetközi ér-
tekéket illeti, ezek a délután folyamán az elért ár-
javulást teljesen elvesztették. Nagyobb üzlet volt
általános köszénbánya részvényekben. A vállalatról
hirlik, hogy pénzügyi nehézségei között fuzionál a
salgótarjánival. Valószinübb azonban, hogy egye-
löre csak arról van szó, hogy a kartell megköté-
sére most inkább mutat hajlandóságot. A részvé-
nyek árfolyama e hirek hatása alatt kevéssel
emelkedett.

Az elötözsdén : Magyar hitelrészvény 382.75
384.—, Leszámitoló-bank 265.25 Osztrák hitelr.
353.50—354.25, Osztrák-magyar államvasut 349,40
350.10, Közuti vaspálya 375.58—377.—, Villamos
vasut 231—233.50, Rimamurányi 250. 250.50,
Általános köszénbánya 88—90, Salgótarjáni 604.—
605 forinton köttetett.

A déli tözsdén elöfordult kötések
Salgótarjáni köszén 607—608, Közuti vasut 376.50
374, Villamos vasut 231.75—233.75, Magy. hitelrész-
vény 383.50—382.50, Magyar ipar- és keresk, bank
98—, Magyar leszámitoló-bank 254. 256.50,
Rimamurányi 251.75, Osztrák hitelrészvény 354.30
353.90, Osztrák-magyar államvasut 350 .—349 .50 ,
Magyar jelzálogbank 242. 243.50, Koronaja-
radék 98.15, Fövárosi takarékpénztár 1174—1175,
Aszfalt 207, Általános köszénbánya 90—93, 1898.
kibocsátás 89, Magyar villamossági 133.25—134.—
Ujlaki téglagyár 242 . -245 forinton.

Dijbiztositások: Osztrák hitelrészvényekben
holnapra 1.25—1.50 forint, 8 napra 4.-—-4.50 frt,
szeptember utóljára 8—9 forint.

Délután 1 óra 30 perczkor zárulnak:

Magyar aranyjáradék
Magyar koronajaradék
Magyar hitelrészvény
Magyar ipar és keresk, bank
Magyar jelzálogbank
Magyar leszámitoló bank
Rimamuránvi vasmü
Osztrák hitekészvény
Délivasut
Osztr.-magyar államvasut
Közuti vaspálya
Villamos vasut

Az utótözsde gyengült.

Délután 4 órakor

Osztrák hitelrészvény
Magyar hitelrészvóny
Osztr.-magyar államvasut
Leszámitoló bank
Rimamurányi vasmü
Közuti vaspálya
Villamos vasut

TERMÉNY- ÉS ÁRUTÖZSDÉK.
Budapest, szeptember 27.

Z s i r a d é k irányzata változatlanul lanyha.
S z i l v a és s z i l v a i z ára nem változott.

Hivatalos jegyzések.

szept. 27.

119.75
98.15

382.75
98.50

242.50
256.—
251.25
354.10
74.50

349.50
376.50
233.75

zárulnak:

szept. 27.

853.80
382.70
349.60
256.—
251.25
375.—
233.75

szept. 26.

120.—
98.35

3 8 6 . -
98.50

242.50
255.—
249.50
353.—

74.50
348.50
377.—
232.50

szept. 26.

353.60
386.50
348.75
253.75
249.50
377.50
232.50

ingyen hord*

• t e im
l

muupesn
vidéki . .
magyar la légenszáritott vidéki .
városi légeoszáritott, 4 darabos .

füstölt
boszniai. 1897. ért

Szi lva
Harandom

Marósé*.
*

usance-minöségj
120 darabos .
100 , . .
85 . • ,

tuance-minöség
100 darabos.
85

b o s z n i a i . . . . . . . usanca-min.
. . . . . . 120 darabos

100 .

usance-mln.
100 darabos
85 .

Szilvái*
Kteára
Ingyen hordó
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; szerbiai 18U7 .

SzUvaiz
Batáridöre

d
V- szlavóniai
p szerbiai .

If luczerna magyaf, 1S93
>* vrrös aprószemü ISág
[: TÖIOS küzépszeiuQ 1893
^ vörös nagyszáma 1893

grammonkint
Pénz ! Ara
frt

55.—
56.--
61.—

9.25
11.50
18.—
e.25

11.50
17.75

9.25
nro
18.—
9.25

11.50
17.75

14.50
1S.5C
4 2 . -
38
42.—
44.—

frt

56.—
66.50
62.—

9.75
12.—
18.50
9.75

12.—

9.75
1 2 . -
18.50
9.76

1.2 -
18. -

15—
14.—
48.—
40'—

4 8 . -

Budapesti vásárcsarnok.

Budapest, szept.|27. A vásári forgalom: Hus-
nál a forgalom élénk, árak csökkentek. Baromfi-
nál élénk, árak szilárdak. Halban lanyha, árak csök-
kentek. Tej- és tejtermékeknél lanyha, árak szi-
lárdak. Tojásnál lanyha, árak szilárdak. Zöldség-
nél élénk. Gyümölcsnél lanyha, árak szilárdak. Fü-
szereknél csendes, idöjárás: borult, hüvös. A köz-
pontivásárcsarnokban nagyban eladott élelmi czikkek
hivatalos árjegyzése a következö: Hus. Mar-
hahus hátulja L 52—06 frt. IL 48—52 frt.
Birkahus hátulja I. 38—40 frt, IL 36—38
frt. Borjuhus hátulja I. 6i—68 frt, II. 60—64 frt.
Sertéshus lsörendü 54—58'0 frt, vidéki 40—45 frt.
(Minden 100 kilonkint.) Kolbász füstölt 60—80 kr
(kilonkint). Sertészsir hordóval 64.0—65.0 frt (100
kilonkint). — Baromfi (élöi. Tyuk Ipar 1.10—1.40
frt. Csirke 1 pár 0.60—1.20 frt. Lud hizott kilon-
kint 5ö—60 kr. — Különfélék.Tojás 1 láda (1440
drb) 34-5—36-5 frt. Sárgarépa 100 kötés 1.00—4.00
frt. Petrezselyem 100 kötés l.'J0—4.r0frt. Lencse m.
1ÖO kiló 7—9 frt. Bab nagy 100 kiló 8—lü frt.
Paprika i. 100 kiló 30—60 frt, II. 20—23 frt. Vaj
I. rendü kilonkint0.80—0.85 frt. Téa-vaj kilonkint 0.95
1.10 frt. Burgonya, rózsa, 100 kiló 1.-10—1.50 frt.
Halak. Harcsa (élö) 0.80—1.—frt 1 kiló. Csuka (élö)
0.80—0.90 fit 1 kiló. Ponty dunai 0.40—O.öü frt.

Szesz.

Budapest, szeptember 27. Irányzat változat-
lan. Kontingens nyersszesz Budapesten 19.50
—19.62. Finomitott' szesz nagyban 55.50—55.75.
Finomitott szesz kicsinyben 56.—.—56.25, Élesztö-
szesz nagyban 56. 56.Vs, Élesztö szesz kicsiny-
ben 56.25—56.50, Nyersszesz adózva nagyban
54.50—54.75. Nyersszesz adózva kicsinyben 55.-
55.25, Nyersszesz adózatlan (exknt.) 15. 15.50,
Denaturált szesz nagyban 2j.50—21.75 Denaturált
szesz kicsinyben 22.-—22.50. Az árak 10.000
literfokonkint hordó nélkül, ab vasut Budapest,
készpénzfizetés mellett értendök.

Bécs, szept. 27. Kontingens nyersszesz
azonnali szállitásra 20.80 forinton kelt el. Zárlat-
jegyzés 20.70—20.80 frt.

Prága, szept. 27. Adózott tripplószesz
nagyban .azonnali szállitásra 55.25— forinton kelt,
Adózatlan szesz 19.-—19.25 forinton " kelt el
azonnali szállitásra.

Trieszt, szeptember 27. Kiviteli szesz tartá-
lyokban szállitva 90°/o hektoliterenkint nagyban
szeptember-deczemberi szállitás 12.—12.25 forint.

KÜLFÖLDI GABONATÖZSDÉK.
Bécs, szeptember 27. Buza és rozs maga-

sabb külföldi jegyzésekre, emelkedett: Takar-
mány-anyagok változatlanok. Köttetett: buza öszre
8.80—8.87, buza tavaszra 8.62—8.65, zab öszre
5.78—5.80, zab tavaszra 5.97, tengeri szept.-ok-
tóberre 5.42—5.44, tengeri május-juniusra 4.78—
4.80, rozs öszre -7.54, rozs tavaszra 7.20—7.23 fo-
rinton.

KÜLFÖLDI ÉRTÉKTÖZSDÉK.
Bécs, szeptember 27. A mai tözsdén kelle-

mesebb hangulat uralkodott, miután a párisi hirek
jól hatottak és az ultimoprolongáczió is könnyebb
volt. Hitel- és államvasuti részvényekben fedezeti
vásárlások történtek. A zárlat felé az irányzat
gyengült.

Az elötözsdén : Osztr, hitelrészvény 353.—
353.75, Anglo-bank 155.75, Union-bank 292.50,
Landerbank 223.50—224.—, Osztrák-magyar állam-
vasut 349.—349.50, Déli vasut 74.25, Dunagözhajó-
zási 449.—, Alpesi bánya 166.70—167.10, Tramway
506.—508.75, Májusi járadék 100.85, Török sors-
jegy 58.30—58.50, Német márka 58.88.

A déli tözsdén : Osztrák hitelrészvény 353.37,
Anglo-bank 155.75, Bankverein 263.50, Union-bank
292.50, Landerbank 224.—, Osztrák-magyar állam-
vasut 349.12, Déli vasut 74.25, Elbevölgyi vasut
261.—, Észak-nyugoti vasut 244.—, Török dohány-
részvény X29—, Alpesi bánya 166.50, Májusi jára-
dék 100.75, Török sorsjegy 58.30, Német márka
58.88 forinton.

Délután 2 óra S0 perczkor jegyeztek:
4'2°/o-os papirjáradék 100.75, 42%-os ezüstjára-
dék 100.65, 4%-os osztrák aranyjáradék 120.85,
Osztr, koronajáradék 100.95,1860. sorsjegy 140.75,
1864. sorsjegy 195.—, Osztrák hitelsorsjegy 199.30,
Osztrák hitelintézeti részvény 352.25, Angol-osztrák
bank 153.50, Union-bankrészvény 292.50, Bécsi
Bankverein 264.—, Osztrák Landerbank 224.—,
Osztrák-magyar bank 908.-^, Osztrák-magyar ál-
lamvasut 348.87, Déli vasut részvény 74.—, Elbe-
völgyi vasut 260.50. Dunagözhajózási részvény
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44S.—• Alpesi bányarészvény 166.60, Dohányrész-
vény 129.50, 20 frankos 9.531/*, Császári kir. vert
arany 5.69, Londoni váltóár 120.15. Német bank-
váltó 58.85. Tramway 611. Az irányzat csendes.

Bécs , szeptember 27. A déli tözsde zárlata
után jegyeznek: Osztrák hitelrészvény 353.—,
Magyar hitelrészvény 382.—, Anglo-bank 155.50,
Bankver. 263.—, Union-bank 292.50. Landerbank
224.—, Osztr.-magyar államvasut 348.75, Déli vasut
74.—, Elbevölgyi vasut 260.50, Északnyugoti vasut
243.—, Török dohányrészvény 130.—, Rimamurányi
250.25, Alpesi bánya 166.60, Májusi járadék 100.75
Magyar koronajáradék 98.05, Töröksorsjegy 53.40,
Német márka azonnali szállit. 58.88 forinton.

Frankfurt, szeptember 27. (Zárlat.) 4"2°/o-os
ezüst-járadék 85.10, 4°/o-os osztrák aranyjáradék
102.40, 4°/o magyar aranyjáradék 101.55, magyar
koronajáradék 98.55, osztrák hitelintézeti részvény
299.62, osztrák-magyar bank 763.—-, Osztrák-
magyar államvasut 296.— déli vasut 66.63, bécsi
váltóár 160.72, londoni váltóár 204.03, Párisi vál-
tóár 80.70, bécsi Bankverein 224.—. Union-bank
részvény 249.50, villamos részvény 134.—. alpesi
bányarészvény 140.60, 3 % magyar arany-kölcsön
89.55. Az irányzat szilárd.

IDÖJÁRÁS.
A in. kir. országos meteorologiai intézet távirati
jelentése 1898. szeptember 21-én reggel 7 órakor
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Klagonftut. .

A légnyomás eloszlása egyenlötlenebb lett. A délkeleti mssi-
mom erösödött". Uj depresszió van a brit szigeteken, azonkivül a
Földközi-tenger nyugati részén is van agy csekély depresszió és egy
harmadik Európa északkeleti szélén.

Esö volt Dél-Francziaországban, AngTiahan, sz Adria kör-
nyélán és Oroszországban. Közép-Európában az idS hüvös.

Hazánkban az esö a tengerparton ésHoirátscszágban jtien-
tékenyebfa és az Alföldön igen csekély mennyiséében esett. A hö-
mérséklet emelkedett. A keleti tájak kivételevei az idö boros.

Enyhébb idö várható, az ország délnyugati részáa esöveL

VIZÁLLÁS.
— Szeptember 27-én. —
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BÁBEL.
Franczia regény.

Irta: Augustin Fiion.

(51)

Ezeknek a szenvedélyes szóknak csodála-
tosképen megnyugtató hatásuk volt Fidésre.
Majdnem gyengéd higgadtsággal szólt:

— Teljesen bolond dolgokat beszól, ami-
ket e pillanatban talán öszintén elhisz, de
nem tartana sokáig és megsajnálná ezt az
áldozatot. És aztán . . . igy is bünt követ-
nénk el . . . Kétségtelenül kevésbbé volnánk
gonoszak, de nem kevésbbé bünösek 1 . . . Ön
megtörné Amy szivét I . . .

— Megtörném Amy szivét! mondá Julien
gunyosan mosolyogva.

— Ne gunyolódjék efölött; Amy önt
szenvedélyesen szereti.

— Tehát ami szivünk hasadjon meg
azért, hogy az övét megóvjuk ? . . . Nem, ezer-
szer nem!

Fidés fülére tette kezét és hallgatódzott.
— Hangokat hallok, szólt. Amy kiszáll a

kocsiból. Feljön és egy pillanat mulva itt lesz.
Távozzék gyorsan.

Habár Julien még az imént azt mondta,
hogy a világgal szállna szembe s mindenki
szemeláttára karjain rabolná el Fidést, rögtön
szót fogadott és kiosont a szobából. Mikor
Amy belépett, még nem sikerült Fidésnek fel-
indulását teljesen elfojtani.

— Ön még beteg, ugy látom. Kezei
forrók.

— Semmi az . . . Aludtam és lázzal
ébredtem fel.

— Tán rossz álma volt.
— Igen. Egy mélységbe zuhantam és . . .
— Én jókor érkeztem, hogy önt meg-

mentsem ?
— Ugy van.
— Ön tudja, hogy ma estére a Garrickba

kellene mennünk, Pinero uj darabjához, "Lady
Bountiful"-hoz. Ha nem érzi magát eléggé
jól, hogy szinházba mehessen, itthon maradok
önnel: a társaságában akarok lenni.

Fidés kijelentette, hogy elmegy a szin-
házba és Amy eltávozott, hogy felöltözködjék,
Mikor egyedül maradt, a fiatal leány asztal-
hoz ült és gyorsan megirta a következö le-
velet :

Kedves uram !
Rövid idövel ezelött sziven vott nekem

felajánlani a nyomdájában megüresedett korrek-
tori állást mathematikai munkákra. Ha nem Vál-
toztatta meg eziránti dispozicziók, elfogadom ezt
az állást a felajánlott feltételekkel, vagyis heten-
kint két fontért, minden harmadnap éjjeli munka
és lakás a nyomdában.

Tisztelettel
F e r r e i r a F i d é s .

Sziveskedjék sürgöny utján válaszolni
— Igy, mondá magában, védve leszek

minden ellen és önmagam ellen is.
A levél Garner & Co. czég fönökéhez

volt czimezve. Fidés azonnal postára adatta
levelét és ugy számitott, hogy holnap már a
nyomdatulajdonos kezei közt lesz, a lunch ide-
jére a rálaszt már meg is kaphatja s huszon-
négy óra mulva istenhozzádot mondhat ennek
a kedves és gyászos hajléknak.

Aztán gondosan öltözködött Ki akarta
élvezni ez utolsó órákat. A mai est fényüzése,
elegancziája, ragyogó boldogsága az övé s ö
teljességgel a szép, az imádott nö; holnap
már a City egyik zugában, a gépek zakato-
lása, a kerekek nyikorgása közepette, nyers
parancsszó alatt, idegenszerü és visszataszitó
alakokkal együtt az obscurus és lélekölö
munka vár reája s az elhagyatott, örömtelen
élet. Lelkét a nagy elhatározások nyugalma
töltötte el; ez az elküldött levél visszaadta
neki a saját erejében való hitet.

Elmentek a "Garrick"-ba. Az elöadott
darab — mely inkább eljátszott regény, mint
valóságos dráma volt — höse egy férfi, a
kit anélkül, hogy erre maga is okot adott
volna, két nö szeretett. Az egyik szegény volt,
szerény és közönséges külsövel s nem ad-
hatott' egyebet, mint önmagát A másik a
gazdagság és müveltség minden kincsével

rendelkezett s a férje részére azt a helyet
biztosithatta, melyet csak akarhatott ab-
ban a társaságban, melyhez e nöt Izlése,
születése és kiváló nevelése füzte. De
közöttük egyike azon félreértéseknek kelet-
kezett, melyeknek kitalálásában és alkal-
mazásában a szerzök annyira ügyesek. A férfit
fellázadt büszkesége a másik fiatal leány kar-
jaiba veti, aki azt hiszi, hogy a hös szive szabad
s odaadja neki a magáét. Csak házassága után
veszi észre tévedését a nö és halálos ágyán
vetélytársnöjére hagyja örökül a feladatot,
hogy a férfit, kit mind a kelten annyira sze-
rettek, boldoggá tegye. Ez a helyzet, mely
egyrészt oly hasonló, másrészt olyan külön-
bözö volt annak a három személynek a sorsá-
hoz, kik együtt ültek egy páholyban, ezerféle
gondolatokra adott alkalmat.

Amy egész öszintén mondta el a maga
véleményét, ö nem tudta megérteni, miért
sértené a férfi büszkeségét, hogy a felesége
kezéböl vagyont fogadjon el. "A szerelemben
— mondá — nincs se jótevö, sem lekötele-
zett, vagyis inkább, aki ad, az igazában az,
aki kap . . . " A két nö antagonizmusa, kölcsö-
nös jogaik, vagy ugyszólván az alternativa,
mely elé öket a szerzö állitotta, Amy elött
egy elhibázott problémának látszott, melyet az
iró meg nem fejtett s mely talán nem is volt
megfejthetö.

— A halál mindig segitségükre jön a
drámairóknak, hogy megszabaditsa öket azok-
tól, kik feleslegessé váltak. Szerencsétlenségre
— vagy szerencsére — az igazi életben na-
gyobb nehézségek árán kerül ki az ember a
küzdelemböl. Ha azonban a két nö ragaszko-
dott volna az élethez és a szerelemhez, mi
lett volna akkor a megoldás ?

— Többféle megoldás van, szólt Julien,
a válás, a bigámia . . , hármas háztartás is.

— Ez undoritó, nemde Fidés?
— Teljességgel.
—• Nos, aztán ? —
Julien folytatta,:
—- Az, aki nem szerettetik, tünjön el.
— Szeretném tudni, hogy miféle törvény

erejénél fogva ?
— Darvin törvényénél fogva, mely szerint

a gyengébb tartozik magát alávetni az erö-
sebbnek.

Amy megrázkódott s aztán mosolyogva
mondta:

— Ah ! az mindegy, keserü meghalni,
hogy másnak adjuk férjünket. Én még a sirban
is féltékeny volnék.

— A sirban nem érezünk semmit sem,
szólt Fidés lassan. A legsajnálatraméltóbbak
azok, akik egyszerüen számüzik magukat a
boldogságból és elitélik magukat arra, hogy
éljenek. Ezek az igazán nyomorultak.

Amy reá nézett s meglepödött azon a
keserüségen, melylyel Fidés e szókat kimondá;
de Fidés ismét a régi, könyörtelen volt.

Csendesen tértek vissza.
Amy az elöcsarnokban egy pillanatra

megállt, hogy valami parancsot adjon Nahimá-
nak. Fidés elsönek ment föl és Julien követte.
A folyoson elérte és a homályban átkarolta.
Egy szót sem váltottak és Fidés nem tett
kisérletet arra, hogy kiszabaditsa magát a
Julien karjaiból. Némán, kétségbeesetten, mint-
egy önkivületben ölelték meg egymást. Fidés,
kibontakozva az ölelésböl, ezt gondolta:

"Ez volt az elsö és utolsó csók. Ez mind,
amit adtam s mind, ami a szerelemböl osz-
tályrészemül jutott. Tiz évig szenvedtem e
pillanatért

Amy felért; kevés hija, hogy egymás
karjában találta öket.

XVI.
A lunch órája elérkezett s el is mult,

anélkül, hogy Fidés a várt választ megkapta
volna. Mind á hárman a "Morning room"-ban
ültek. Amy egy hintaszékben ülve, a "World"-
ban lapozgatott s hangosan kaczagott néhány
pajkos czikken, melyet fennhangon olvasott él,
Julien háttal volt Amy felé, hogy annál
jobban figyelhesse meg Fidést, kinek . egy
mozdulatát sem kerülte el.

(Fotytatása következik.)

A. szerkesztésért felelös: Kálnoky I. h. szerkesztö.
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Köszónbánva-cs téglagyár r.-t. .
Magyar asphalt rószv.-társaság
Mac/ar ált. köszénbánya r.-t. .
Majy ar kerámiai gyár részv.-társ.
5:ii^ótarjáni köszénbánya r.-t. .
Ujlaki té?lagyár és mészégetö r-t.
r)VeB2ttüveIi é s gépgyárak ,
lihö iiiajy. gazdasági pépgyár .
,I>a.nubi;is" in. liajó-és giipKy;r.-t
Ganz és t. vasünt. és gépgyár .

r-<iclioison" gépgyár
Rhisamuráriy-salgót. v;isniü r.-t.
Schjick-féie yasönt. és gépgy. v.-t.
Weilzer J. gép- cs vuggongy. r.-t.

g) Külöafé la vá l la latok
.Athenaeum" irod. ös nyomd. r.-t.
F;ai:kl:n-társuiat . ."
lvosmos-iuiiirtézet
^Palliis" irod. és nyomdai r.-t
Pesti könyvnyomdarészv.-társ.
Általános yaggonkölcs. társulat
Budapesti ált. villamossági társ.
Elsö magyar betüöntödé r.-t. .
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Elsö magy. gyapjum, és bizt. r.-t.
Elsö magyar részvényserfözöde
Elsö magyar sertéshizliiló r.-t. .
L!sö :na^y. szállitási váll. . . •
Elsö magyar szálloda r.-t. . . .
Kisö pesti spodium cs csonti, gy.
Fiumei rizsli. és rizskem. gyár.
Cischwindl-félc szeszgyár. . .
Köbányai király serfözo . . . »
Köbányai polgári ssrfözö r.-t- .
Magy- czukoriparr.-t. B. elöjo^os
Ivlagyar iéis:- és lámpaáru-gyár
Mngyai Tillatnossági r.-t. . . .
INeui'zclközi villamossági társ. .
Nenizctközi waggonkölcs. r.-t. •
fi) Köz lekedés i v á l l a l a t o t .

Adria m kir. teng. haj. r.-t. . .
Budapesti aiagut-társulat. . .
Budapesti közuti vaspálya. . .

Ugyanaz élv. jegy • •
Budapesti villamos városi vasut
Bpost-ujpest-r.-palotai villam, v.
Elsö cs. k. szab. dunagözh. társ.
Kassa-oderbergi vasut
Magyar-gácsországi vasut. . .
Magyar nyugoti vasut
Máramarosi sóvasut els. részv.
Déli vasut
Osztrák-magyar államvasut. .

Sorsjegyek.
Bazilika-sorsj. osztr. felüLbély. .
Bécsvárosi nyer.-kölcs. 1874. évi
Budavárosi sorsj. osztr, felülb.

Osztrák vöros-keresat sorsjegy .
Osztrák hitelintézeti sorsjegy .
Pálify-sorsjegy

Pénznemek.
.Arany

. " 20 frankos vagy 8 irtos .
" 20 márkás

Nem. bir. v. egyénért, bankj. 100 m.
Franczia bankjegy (100 frank).

Váltók árfolyama (látra)
2ll^ia London 10 font sterl . . .
4°/0 Német bankpiaczok 100 in. .
Ö°/o Olasz bankpiaczok 100 lira .
2°/0 Páris 1U0 frank
4°/oSvájczibankpiaczoklOO frank
öVa'/o SzentpóLorvár 100 rub. .
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SZINHÁZAK.
Budapest, szerda, 1898.. szeptember 28-án.

NEMZETI SZINHÁZ j VIGSZINHÁZ.

ETI Lérlet 15ö. Havi bérlet 14.

A vasgyáros"
Sziaitifi 4 felvonásban. Irta:
Oimet Györjy. ForJ. Fáy J. B.

Szemelvek:
Beaulic
CLiirt; Ioáaya
Octave, tia
B!ygB.yh>iri'ics
Préforit báro
Sophie
Derfeiay Pi-iiippe
S h

Lendvayné,
Török i.
Deziö

Gyenes
iioi-vátli
iiagy
JILhályS
Ligeti

Vt/.vári

Ke-tlt to 7 órakor.

MAGY. KIR. OPERAHÁZ

Evi bérlet 91 szám.

S h e .
Fantasztikus báliét két rész'joa
ll'képbcn. Keméndy Jenöiül és
Beer Jozseitöi. Ze-iujót Majer

iiaoul szerzette.

Személyek:
Kalykraies Carcone

Nömeth
Fekete
i.jáborhclyi
Gászner

Isis. istennö
Fipap
Mez-Kau-Ra
Ayesita
1-Liiieüa

KcrJete 7 órakor.

NÉPSZINHÁZ.

Kukta kisasszony.
Eaeies bohózat 3 felvonásban.
Irta. Mátfc&s József. — Zenéjét

szerrrtte Szabados Béla.

Személyek:
Kriszioforo
Lsana
l i i * grófnö

Axaén gróf
Bak Leobáld
F^a gréf
Dtdkser grófn5
Palasinsxky
Felix
3iissy

Kttdels 7

Németh
Z. Bárdi 6 .
>:átiay I.
Csatái
Szirmai
Kassai
Gxssi M.
Vidomé
Bártiai i l .
Lubinszky
Tollagi

ftnkor.

BUDAI SZINKÖR

Donna Juannita.
Operette S fetvosastae

Kexáete 7 óiakor.

764. szám. " 784. szám.

A végrehajtó.
Bohózat 3 felvooásbaxi. Mik
Sylvane és ArEns. Forditotta dr.

Bélái Izor.

Szeméivek:

Qtéraáame
Oetavie
Brucatelr

e-. szaticsité

G
Molnár L>.
Szeré oiy
GyÖB£¥I
Gál

Deiü E.
23T6SS
Makráezyné
Jlagyari
Rónaszéki

Justme
Kezdete T és fél ócákta.

MAGYAR SZINHÁZ,

Az áruló.
(Secret servica.}

Dráma az aaf&[-ajiierii j
hikironiböE Z feITaitisban- i i ! a i .
W. GtQeüe. Foriiiiatta. Fái J.

BéiaL.

Személyek:

Kasd&I:r iábcniok Halaá
Varney Brezaai A.
Alfrétij fia. Hözsahecfi
Editb, leánya GySrsf
Ttoaii, száradás Balla. K.
Aerelsfard Molnár L.
Mtiorá Karolái Sanuö £ .

Foriv Keoiéttf L.
El'isón Hidasi K.
Dimmst Henry Fcreái B.
1. tiszt Sieabmiilössy
£. liszt, Tárdaiy
I. otáaimiaez B l

SezdeEe 7 érakar.

VÁROSliGETiSZlNKÖR

Féld Zsigmond.

Háromláb
k a p i t á n y.

3
AII2.-I és
Jena.

ésa&as.

Szinházi müsorok.

Csütörtök

Péntek

Nemzeti Szinház

Mukányi

A Gabi-villa

Szombat

Vasárnap d. u.

Este

Rejtett arcz

Elektra
Az ember
tragédiája

M kir. Operaház

Sche

A bolygó
hollandi

Bajazzók : ,
Parasztbecsület

A navarrai lány.
A piros czipö

Vif SzlRftfe Népszinház Magyar Szinház

A hálókocsik
elleuöre

A végrehajtó

A végrehajtö

Mozgó
. fényképek
A végrehajtó

Baba

Komédiások

Komédiások

Á tót leány

Komédiások

.A Michu-
lányok A fény árnyai

Áruló

Arany-
lakodalom

Áruló

A ffésák

Dobi SzInkBr

Szép Heléna

Áz eleven
ördög

Piroska és a
farkas

Éjjel az erdön

Vili., József-körut 29. sz. alatt.
Naponta

zene- han Q ̂ r epseny
A hires Miskolczy Géza pécsi zenekara által.

*> *)

Indulás 1893. október 15-én.
tartam : 1O nap.

Részvéteit ár K O frt. (i.-rendu ellátássá!.) I
Bövebb értesitést és prospektust küld a.

Gyógyfürdök, Üdülöhelyek és Utazási]
központi iroda

Badapest. V. ker., Dorottya-utcza 13.

a József-körut legélénkebb helyén f. évi

. november hó 1-ére kiadó.

Cz:m a kiadóhivatalban.

f A ea r \ A

áron vásárol 1827
Budapesten,

XV., Muzeum-körut 15.

m wm

Mödiingi p g y
Károly Körut 20 - Andrássyut. 2

Baktárak:

Károly-körut 20. sz
Budapest, Andrássy-ut 2. sz.
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EHRLICH d. és H,
Budapest és

Meitiiager töltö-és szabályozó-kályhát
Kaszárnya-kályhikSieinaiig Ehriichsza-
badalma szerint. Eieidiager' caltroiére-
sek cserépburkolattal, uj szerkezettel.
Központi légfütések és szellözök.

a legföbb sredaii angol alkatré
Ezsiáolj a iegszabatosabban • t
fegeSegáasaiiiaa elöállitott ke-
sékpárakat— melyek elérhetetlen
könnyen futók— ajánl nagyban
(kereskedöknek icen alkalmas}

és egyenkint

Dénes és Társa
ezig Bfláapest, Váczi-körut 61.

Ucyjmitt ujonnan berecdez-
te i t aaierlkai kerékpár-is-
kola, mely a székesföváros
egyik látványosságai alkotja. Van
Vnusacsénk ezen iskola megte-
kintésére a t. cz. közönséget leg-
. BziTélyeaebben meghivni.

Árjegyzék ingyen és bénnentre,

olcsón kapható
{Bövebbet akiadóban

kieszközöl és értékent

Pataky H. és W.
Budapesten,

VIL ker.Erzsébet-könit42.
Központ: Berlin, UiSMtstr. 25

Fonnáti18S2. óim.
Saját irodák : Pras*. Haznbaxg,
Köln,Frankfurt, Lipcse, BsroszIA,
Varsó, iSew-Yorfc. HsniMTer.
Eddig b j á

több pSi
Értékesitési

23/4 millió mái-ka
értékben kötettek.

FelTÜagositások és prospektusok
ingyen.

A. magyar keremke&e&tU aof-
néttzea* képvfmelmtm.3 tuczat

5 forintért
valódi franczia

vagy

Halholyagot
üt á" Nagybani ganaicim rak-
tál" IX. ker., Vm3i-*A Si. azám.
Széfkdidés titcktarfás
utánvétellel, Eeta tetssSárakért

a pénz visssaadatik.

laha £ujza
pipere-créme.

Éten Blana Lujza pipere-ciéma
ugy ünnepelt nagy müvésznönk-
nek, Tslainint a föváros legelö-
kelöbb hölgyeinek is kedvenc*
pipereszere, mert szerfclötti C-
Bomsagáért, meglepö és feltünést
keltö hatásáért, mely már az
els5 kisérlet után is észlelhetö,
minden hölgy, aki csak egyszer
ia használta ezen pipmre-créinet,
annak többé mis nem kelL Mert
mint a Tegyvizsgálat igazolja,
teljesen ártalmatlan em **ir-
mentes, egész-.a uj börápoló
és börfaztlió pipercszer, maiy
a börre kenve azonnal be-
•zivódik és a bör gyengén kire-
•ÉGI, miáltal az arezmárvány-
tmerO mimat&got, fénytelen*
halványrózsás fehérséget em
Stdetéget nyer. És ezen üde zo-
mánczTe:^tPansien alattazarcz-
bör összes ttsztátalanságai u. m.
BeplS.pörsenéáek (winierlik) ,bör-
n*v« (ióitteBser), a zsiros, nyers,
durva Törös arezszin, as otr,
ayak, kar és kés é

nek, s mertemirmmmtes és áron-
nal feUriró&k, Boracsak «&táU
használatra, haaera épem nap-
pali hamm&tatra Umaléam ut-
kaUnas, EÜért is estélyre, ssjn-
házI>a-vaeysétára.ineEiés eÜttnél-
kfilozheieUeakiegésBtS réasét ké-
pezi ff »»j»fif«ft«iW» ttaitrtig-TOnk
13. Számos köszönS és elismeri
levél igazolja ezen ctéma jósását.
1 «égelr áza basaábti otauntás-
sai I frt20kr, BI«l««Tjijga. ccéae-
poader ft-hérr aémeésrözsaszin-
ben I doboz 80 kr és urappan 1
damb Su kr. Eapbatá kösvetien
a késeüönál^ XHvei Szffilösy
XstváM gyógyszerésznél, Buda-
pest, L ker., Karácsanyi-utcza
1. sz. Raktár Budapesten: TBrCm
J i«wf gyö?yazeriárÉlt*2r Opera
gyógyszertár, JSttitor-sfégyszer.
tár és DébreezeBben dr. Kotsch-
nek és Tata BélagföcisMStári-

tan.
ÖwJm^fimk a HWMTifán—tekML

6I43/S. 189S. számhoz.

Pályázat.
A cs. kir. szab. déli vaspálya-társaság Zákány

állomásán a pályaudvari vendéglönek f. é. november
hó 15-töl kezdve bizonytalan idöre való bérbeadása
iránt ezennel pályázat hirdettetik.

A vendéglö bérletére pályázók felavatnak, hogy
képesitésüket igazoló iratokkal felszerelt ajanlatokat
legkésöbben f. évi november h ó M g alulirott
üzletigazgatósághoz nyujtsák be, ahol egyszersmint a
bérletre vonatkozó feltételek iránt közelebbi felvilágo-
sitást nyerhetnek.

Budapesten, 1SSS. szeptember hé 22-én.

A cs. kir. szab. déli vaspálya-társaság
üzletigazgatósága.

63186—1898.*

Versenytárgyalási
hirdetmény.

A magyarországi kir. államépitészeti hivatalok területén levö állami
közutakon az 1899, 1900, 1901, 1902, 1903 és 1904. években eszközlendö
kavicsszállitás biztositása, czéljából az alább közölt határnapokon a keres-
kedelemügyi m. kir. minisztériumban és az illetö államépitészeti hivatalok
helyiségében zárt irásbeli ajánlatok utján nyilvános versenytárgyalás fog
tartatni és pedig

folyó évi október hó 20-án
a budapesti, székesfehérvári, szegzárdi, esztergomi, komáromi, magyar-
óvári, szombathelyi, veszprémi, zala-egerszegi, kaposvári és soproni;

folyó évi október hó 22-én
a pozsonyi, nyitrai, aranyos-maróthi, ipolysági, trencséni, balassa-gyarmati,
besztercze-bányai, alsó-kubini, liptó-szent-miklósi, turócz-szent-mártoni,
löcsei, rimaszombati, kassai, miskolczi és egri;

folyó évi október hó 24-én
a beregszászi, nagyszöllösi, ungvári sátoralja-ujhelyi, eperjesi, mármaros-
szigeti, nagyváradi, aradi, gyulai, debreczeni, nagy-károlyi, zilahi és makói ;

folyó évi október hó 26-án
a kolozsvári, deési, beszterczei, tordai, nagy-enyedi, nagy-szebeni, maros-
vásárhelyi, sepsi-szent-györgyi, brassói, fogarasi, segesvári, dicsö-szent-már-
toni, csikszeredai és székely-udvarhelyi és

folyó évi október hó 29-én
a temesvári, nagybecskereki, lugosi, dévai és pécsi m. kir. államépitészeti
hivataloknál.

Felhivatnak ennélfogva vállalkozni kivánók, hogy ajánlataikat a keres-.
kedelemfügyi m. kir. miniszterium segédhivatalainak igazgatójához, vagy
azon államépitészeti hivatalhoz czimezve, melynek területén az államut
melyre az ajánlat vonatkozik, fekszik, legkésöbb a kitüzött tárgyalási nap
délelött 10 órájáig, nyujtsák be. A késöbb beérkezett ajánlatok, valamint
általában a bármikor beérkezett táviratok és utóajánlatok figyelembe vé-
tetni nem fognak.

Az ajánlatok öt pecséttel zárt boritékán a czimzés világosan
kiirandó és az államépitészeti hivatal és azon állami közut neve, melyre az
ajánlat vonatkozik.

Az ajánlatok az államépitészeti hivatalokban átvehetö ajánlati és fel-
osztási kimutatási minta szerint teendök meg.

Azon esetben ha ajánlattevö a kereskedelemügyi miniszter ur ö nagy-
méltósága által elfogadott s az államépitészeti hivataloknál kitett kömin-
tától eltérö köanyagot kivánna szállitani, ennek saját pecsétjével ellátott
két mintáját ajánlatához mellékelni s egyuttal a felosztási kimutatás 6.
rovatában a termelési helyet is megjelölni tartozik.

Az árnak a kereskedelemügyi miniszter ur ö nagyméltósága által el-
fogadott s az államépitészeti hivataloknál kitett mintával azonos, vagy bár
attól eltérö, de legalább is oly minöségü anyagra kell vonatkoznia.

A benyujtott ajánlatok vissza nem vonhatók s mindegyik ajánlattevö
ajánlatának beadásától számitott nyolcz hétig kötelezettségben marad.

' Minden egyes államépitészeti hivatal területén átvonuló állami közuti
vonalra külön ajánlat nyujtandó be.

Az állami közutaknak csupán egyes részeire tett ajánlatok figyelembe
vétetni nem fognak.

Ugy az ajánlat, mint a hozzá mellékelt felosztási kimutatás szabály-
szerü bélyeggel látandó el és mindkettö az ajánlattevö által aláirandó.

A bánatpénznek az állampénztárba vagy adóhivatalba történt befize-
tését igazoló nyugta az ajánlathoz csatolandó.

A bánatpénznek a tárgyalásnál alapul szolgáló felosztási kimutatásban
kitett mennyiség után az ajánlott árak összegének 5°/o-át kell kitennie.

Készpénz vagy értékpapir az ajánlathoz nem melléklendö.
Azoknak az ajánlattevöknek, kiknek ajánlata el nem fogadtatott, bánat-

pénze az árlejtés eredménye feletti határozathozatal után fog kiadatni,
illetve az intézkedés a kiadatás iránt megtétetni.

A tett ajánlat vállalkozót azonnal, a kincstárt azonban csak azon nap-
tól fogva kötelezi, melyen azt a kereskedelemügyi miniszter ur ó nagymél-
tósága elfogadja.

A szállitási szerzödés és részletes feltételek, az ajánlati minta s ennek
mellékletét képezö felosztási kimutatás és kö minták az államépitészeti
hivataloknál a szokott hivatalos órákban átvehetök, illetve megtekinthetök.

Kelt Budapesten, 1898. szeptember 19-én.

Kereskedelemügyi m. kir. miniszter.
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AZ ORSZÁGOS HIRLAP APRÓ
Minden szó 2 krajczár. Kiadóhivatal:

VOL kerület, József-körut 65. szám.Vastagabb betükböl szedve 4 krajczár.
Ha a hirdetö czimét is közli a*hirdetésiiett, va?y a választ poste-restante kéri, akkor minden közlés után tnég 30 krajczár kincstári bé
»z apróhirdetést postautalványon beküldeni, s a" szöveget az utalvány szelvényére irni,- esetleg közönséges levélbea is lehet a szöveget I

könnyen kiszámithatja az apróhirdetés arát.

Elöre fizetendök készpénzben, ievélbéiyegekben vagy
postautalványon.

APRÓ HIRDETÉSEK ÉS ELÖFIZETÉSEK

ORSZÁGOS HIRLAP
észére felvétetnek kiadóhivatalunkon kivül (VIII. ker.

József-körut 65.) a következö üzletekben:

Dévai Józsefbe,
dohánrtázsde

I. ker., Tárnok-utcza 22.
IL " fö-utcza 7. sz. alatt E S t e E l

IV. " Kecskeméti-utcza 14. sz,
IV. " garisch-bazár

JV. " petofi-tér 3. szám
V. .
v. m
v. .
v. "

VI. "
VI. "
vn. "
VII

Weil Vilmos,
dohánftözsda

olláfc g i
dohán jiözsde

Dorottya-utcza 13. sz.
Váczi-körut 6. szám • » « ! • « • .
£ipót-körut 22. szám
Teréz-körut 54. szám

fnMssy-ul 43 szim
Erzsébet-körut 50. szám

" Erzsébet-korui 7. szám • * " "
ViH. ker., a Jfcmzeii szinház bérh.
s ugyan© helyeken mindennemü felvilágositások kész-

ségesen megadatnak.

Apró hirdetések 2 0 krajczáron alól
nem közölteinek.

"Rosie-resiantefi hirdetések bélyeg-
illetékesek.

i alkalmazást keres egy gyakorlott hivatainok-
J l nö, ki a magyar és német nyelvet birja és
szép irása van, könyvelést érti. Szives megkere-
séseket a kiadóhtalban'megtudható czimre kér.

6342—3
gyönyörü szép irással, szerény feltételek

, mellett irodához ajánlkozik. Elvállal eset-
leg házon kivüli irásbeli munkát is. Szives megkeresé-
sek "B. S. 20." alatt a kiadóhivatalba kér. 6350—3

ki már kiadóhivatalban huzamosabb
J idön át alkalmazva volt és az összes

munkálatokban jártas, állást keres. Levélbeli megkere-
séseket "Tisztviselönö" jelige alatt kér e laphoz czi-
mezni. 6340—3

i akadémiát végzett bankhivatalnok,
l ki már önállóan vezetett bankot,

állást keres szerény feltételek mellett. Czime a kiadó-
hivatalban. 6290—3

a d o k annak ki, nekem hivatalszolgai
vagy pénzbeszedöi állást szerez elökelö

nagyobb intézetnél, esetleg óvadékkal. Czim a kiadóhi-
vatalban. 6224—3

ftUÁtlA9Y0U9,
jó gyakorlata van és ki-

, tünö bizonyitványokkal rendel
kezik, órák adására, esetleg félnapra ajánlkozik gyer-
mekek mellé, elemi osztályokra is elökészit. Czim a
kiadóban. 6118^3

"it*Aftat tfflinlfáirhail ^ n üSYes kisasszony, ki a
JlOUdl mUnKdKOdll kereskedelmi szaktanfolyamot
jó sikerrel végezte és szép irása van, állást keres.
Czime a kiadóhivatalban. 6268—3

alatt.

ÁLLÁST KAPHAT,
ügynökök állást nyernek. Ajánlatok a kiadó-
hivatalba kéretnek "Kitünö keresett" jeligejg

G314—4
jó házból szép irással egy helybeli na-
gyobb vállalatnál felvétetik. Czim a

kiadóban. 6382—4
gZ ki már ily minöségben alkalmazva
»"> volt egy nagy ü d e t b ^ i ^ g f t ó ^ l ^ i

dókkal felvétetik. Ajánlatokat ^.-;^^tiö|aya|al||II^^i^t;_
"Pénztárnöknö" jelige alatt. f5"i:ifiiui'>"li';?IÉ3l||ii^!-

LEVELEZÉS.
Nem várhattam be, mig Turaba irhatok, ma
küldöttem levelet poste-restante "Ber és

czimen. Irj, mielött Turnba utazói, ölel szerel-
med, Faust. 2059—1

Igen kérlek, hegy ha erre fogsz menni, hát
hivass ki, rr.ert leveleid vannak itt. Jobban

Tagy már ? Csókol Barnád. 63£0—1
\lft?Jlc e"7ii1?i?5 Szives levelet epedve várcm és
FlflVd d£&g%js£» kérem e iap idadóMvalaláiáp

^ózsef G" jeligére küldeiEI. Kérem
leveleimet hová eziinezzeia.

megizeani, iiogy
6376—1

S I U Ü örülök,- hogy olyan véieüeaüi miadea siker
• Lutoia, hegv üreu ügy c-s fiu. Á. is igen édes v

Kérem, jöjjön. Üdvözli M. "uV™

sikerüit,
olt

6374—1
i rokonszenvesebbnek

g S, mondható fiatal leány intelligens,
jeüemes fiatal emberrel óhajt levelezni, késöbbi meg-
isiiierkedis czéljából, föezéi, önzetlen barátság. Leve-
leket j-Jö barátnö" jeligével ellátva a kiadöMvatal

'továbbit. 634S—1

HÁZASSÁG.
altiszt (iparos) nösülni szándékozik.

Szép és kedves leányt óhajt lehetö rövid
idö alatt nöül venni. Pénz mellékes. Leveleket a pontos
hely és idö meghatározásával, hogy hol cs mikor
találkozhatunk .Jozsef 6" czimre e lap kiadóhivatalához
czimzendök. 6310—2

ÁLLÁST KERES.
honvedörtnester az összes irodai mun-

_ kákbaa jártas, szép kézirással, gyGrs
fejsiámoló, alkaitiias irodai vagy raktárnoki állást keres.
Szives ajánlatok ^Honvéd" czim alatt a kiadóhivatalba
intézendö!;. 6244—3

m szeretae pélatáni szabad ide-
VJU jere irodai foglalkozást nyerni,

elvállal otthoni munkát is. Czim a kiadóhivatalban
megtudható. öSM-^

meilé társalgónöaek, Tagy -. fel-
__ olvasónönek, e=eüeg elemi iskolába

járó leánykák mellé nevélönönek, ajáiilkozikjolibizrac-
lila csafádhoz. ijiieiiigens szüiékÉö! származó- fiatal kis-
asSiOny. Remii ké2inmnkák késziiéséliez ért és .kez-
döknek zongora órákat is képes: aein£*<öpie a i/któdó-i
hivatalban. "" " ' ' ;-:-?; gg^l—3

keres nagyobh ,ügyyédi. irc^ái>a.:.,álIásL,-
Czime a .tiadöban. - , ̂ ; ;:v:: Ĵ IO-—Ss

j k házi tsnáléimk. intelligens
csaiádlioz. ki e téren magy jártasságai

l*Ir és a héber oldalasban kiváló tehetsége- van. Igé-
nyei szerények. Czim a kiadóban. 6114—3

OKTATÁS:
szerény dijazás'..uicllett ad ház-

m • ban, vagy házon kivül gyakorlott
zongora tanitónö. Czime megtudható a kiadóhivatalban.

6074—5

Zongora-érákat

W&UilllfllOula'laII!lVllü
| am | | g | | ^g j i l |

tünöbb '•'iáimnöli'/'̂ szilrint.
(óránkint 50 kr.). Ugyanott egy remekhángü, pedalós
Iforvátitiéle czünbaloki is eladó 60 forintért. C?im a
kiadóhivatalban. 5694—5

órákat ad tanárjelölt, ki több. évet Páris-
ban töltött. Levelek "Franczia" czimén a

kiadóba kéretnek. 6328—5
| órákat óhajtok venni kereskedelmit végzett

egventöl. Czim a kiadóhivatalban.
6296—5

HÁZ- ÉS TELEK-ELADÁS.
4l f áftVmánVACnn valamint Angyalföldön Szent
J l Z.agJUldUyOdUn, László-uton és Petneházy-
utczában, néhány telek jutányos árban eladó. Czim a
kiadóhivatalban. 5402—7

'Ö^IAI-IM a Széchényi- telep, illetöleg a kör-
| sdIlieáll vasut közvetlen közeliben egy 12000

négyszögöl nagyságu ölenkint325,telek jutányos árban
eladó. [ ' 5256—7

A Széchényi-telei), illetöleg a kör-
J v a s u t közvetlen közelében egy

12000 négyszögöl nagyságu telek á 3 frtjával eladó. Bö-
vebbet a kiadóhivatalban. 6338—7

ELADÁS.
>fi$ Mohács-Margitta, Szigeti-termést, mely

télen át tartós, a következö árak
mellett szállitok, utánvétellel: 100 drb. szerec3ika-abna
2 irt, 100 drb jeges-alma 2 frt. 100 drb bör-alma 2 frt,
100 drb óriás-alma 3 frt, 100 drb császár térte 2 frt.
Reudelménynél kérem az utolsó vasuti-, vágy hajó-
állomást megnevezni. Perlesz Fülöp Kohácson.

6927—8

€iegáns menyasszonyi ruha ölcsó áron eladó
Czim a kiadóban. 2088—8
a piacztér legélénkebb forgalmu helyén egy

M I C H ) füszerfizlet, pálinka,- sör- és borengedélylety
mái vállalat miatt eladó. Bövebbet a kiadóhivatalban.

€ 6116—8
butorok, bxoncze-ok, meisseni

^ J és AM-Wien porczellán, antik ékszerek,
nippek, képek cs broncze-osillárok most olcsón eladai-
nak: Hétai Eaigmoad IV., Granátos-stcza 8. Hagyaté-
kok megbecsültetnek, esetleg megvásároltatnak.

6895—8

Swifl-kerékpár,
bivatatban.

kifogástalan állapotban, 80 frtért
sürgösen eladó. Czim a kiadó-

2065—8

VÉTEL
1873—1883-ilá évfolyamaimeg.
vételre kerestetnek. Ajánlató1'

az év "megjelölésé vei a kiadóhivatalba. 6046—
gyalogsági, megvételre kerestetik. Czim

9 a kiadóhivatalban. 6288—
elöszoba- szekrényt keresek
Czim a kiadóhivatalban.

megvételre
6298-

vesz alacsony önkéntes. Szives • megke
resések VII. ker., Kertész-utcza 26. szán

alá *D. 3." czimre küldendök. 2067—'
két lóra kerestetik. Czim a kiadóhivatalban

G3(J4—i

r kitünö turagóp, alig használt, eladó. Czia
j a kiadóban. "2063—'

KIADÓ SZOBÁK.
különbejáratu, utczai szoba, klinik?

^ y szomszédságában rögtön kiadó.
Czim : Fereacz-körut 44., Ill, em. 2. 2057—li

p két fiatal ember a jövö
J tanévre egy tisztességes izr. család-

nál, közel az Erzsébet-körut és a Barcsay-utczához
Czim a kiadóban. ' 5914—10

tudható.

butorozott szoba teljes ellátással
kiadó. Czim a kiadóhivatalban meg-

6144—10

hivatalban.

szoba a József-téren, fürdöszoba
használattal kiadó. Czim a ldadó-

624'2—10

LAKÁS KERESTETIK.
pálinkamérés kerestetik megvételre,

. . . rf lehetöleg munkás vidéki ('s lakással
egybekötve. Ajánlatok M. K. jeligével a U Adóhivatalba
keretnek. / 6256—11

eSY kényelmes ^-ablakos utczai
| j szoba-kiadp, fóljes ellátással
együtt havi 45 forintért. Czim a kiadóhivatalban.

. 6144—10

€1SÖA emeleti utczai szoba, csinos bulbrzattal, külön
bejáratta} Jiciadó. Czim a kiádóbin. , 5970?^**•

SZOBA KERESTETIK.
középkoru keres'ziVny hivatalnok keres
szintén intelligens keresztény családnál,

hol magát iniut. :.4saládtag". érezlietné, egy lehetöleg
különbejáratu csinosan butorozott, ÜSS ta,- világos
szobát, esetleg teljes ellátással. Fürdöszoba-használat-
tal elönyben részesülnek. Ajánlatok ,Kellemes" jelig©
alatt a. kiadóba kéretnek. 2061—12

keres egy fiatal
" w ember a József-

körnton az "Országos Hirlap" közelében havi IS—20
forintért. Ajánlatok B. C. jegy alatt a kiadóhivatalba
küldendök. G18S—12

i 'Mt iASan hiÜweWSU? lépcsöházba nyiló szobát
tádllillSéiSl UUIQlOZOli keresek a Józset-köruton,
az Üllöi-ut közelében, 18—20 frtért. Ajánlatokat a kiadó-
hivatalba kérek "Szoba 6292" czim alatt. 6292—12

KIADÓ LAKÁSOK.
a Nagymezö-utczában^ mely áll 2

utczai, egy udvari szoba, elöszoba,
stb. Évibérj>00 frt. Czim akiadóban. 6002—13

szobából és konyha stb. álló
lakás az V. kerületben

Vadász-ulczában azonnal kiadó Ugyanott egy mühely-
nek, vagy raktárnak alkalmas, az utczára nyiló nagy
pincze is kiadó. Czim a kiadóhivatalban. 6164^13

regényeket szeretnék venni köny vtárma
berendezéséhez. Ajánlatokat a czim és

az ár megjelölésével a kiadóhivataJba kérek "Könyvtár"
jelige alatt. i 62G2—15

KIADÓ BOLTHELYISÉGEK.
y , divatszalonnak,

egyl&ti heiySsógn&k, vivóte-
remnek, msaagástáskoSáinak vagy nagy
lakásnak alkalmas Dagy- helyisö-g I-sö emeleten
azonnul kiadó. Czim a kiadóhivatalban. i?662—17

igen alkalmas helyiség Üllöi-ut és
Erkel-utcza sarkun olcSón kiadó

A környéken sehol ilyféle üzlet nincs. Czim a kiadó
hivatalban. ' 6933—17

kiadóhivatalban.

a József-körut legnagyobb for-
galmu helyén kiadó. Czim a

4706-17

KÜLÖNFÉLE.'
reSiedtségriei vegyepSÖ krért Réthy-
iféleji]?eme§flITCzukö^á^ 1537—18

HA l a k á s t é s t e l J e s ellátást kaphat a
HU József-körut közelében intelligens

családnál. Czim a kiadóhivatalban. 6250—18

Mvomatott ar ORSZÁGOS HIRLAP körforflóaópén Budapest. VIlI.. József-körut 66. szara.


